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ACUERDO No. 454 
(Diciembre 10 de 2017) 

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL ESTATUTO TRIBUTARIO, PARA EL 
MUNICIPIO DE ACACIAS — META Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES". 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE ACACIAS 
En ejercicio de las atribuciones constitucionales y legales que le asisten, en 

especial las conferidas por el numeral 3 del articulo 287, articulo 294, numeral 4 
del articulo 313, articulos 338, 345 y 363 de la ConstituciOn Politica, el articulo 32 

de la Ley 136 de 1994 modificado por el articulo 18 de la Ley 1551 de 2012. 

CONSIDERANDO 

Que el numeral 3 del articulo 287 de la Constitucion Politica precept:la que las 
entidades territoriales gozan de autonomia para la gestion de sus intereses, y 
dentro de los limites de la Constitucion y la ley. En tal virtud tendran los siguientes 
derechos: 

"3. Administrar los recursos y establecer los tributos necesarios para el 
cumplimiento de sus funciones". 

Que el numeral 4, 5 y 10 del articulo 313 de la Constitucion Politica establece 
como competencia del Concejo Municipal lo siguiente: 

4. Votar de conformidad con la Constitucion y la Ley los tributos y ios 
gastos locales. 

5. Dictar las normas organicas del presupuesto y expedir anualmente el 
presupuesto de rentas y gastos", 

(...) 

10. Las demas que la Constituckin y la ley le asignen... 

Que el Articulo 32 de la Ley 136 de 1994 modificado por el Articulo 18 de la Ley 
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1551 de 2012 en su numeral 6 preve como atribucion de los Concejos 
Municipales: "Establecer, reformar o eliminar tributos, contribuciones, impuestos y 
sobretasas, de conformidad con la Ley'. 

Que el municipio de Acacias adopt6 mediante Acuerdo Municipal 291 de 2013 el 
Estatuto Tributario del municipio de Acacias y el mismo ha sido modificado 
mediante los Acuerdos 373 y 397 de 2015, 428 y 429 de 2016. 

Que el articulo 59 de la ley 788 del 2002, determina que: "... los municipios 
aplicaren los procedimientos establecidos en el estatuto tributario nacional para la 
administracion, determinacian, discusiOn, cobro, devoluciones, regimen 
sancionatorio, incluida su imposicion, a los impuestos por ellos administrados. Asi 
mismo, aplicaren el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos 
y denies recursos territoriales. El monto de las sanciones y el termino de la 
aplicacidn de los procedimientos anteriores, podren disminuirse y simplificarse 
acorde con la naturaleza de sus tributos, teniendo en cuenta la proporcionalidad 
de estas respecto del monto de los impuestos..." 

Que la Ley 1819 de 2016, Reforma Tributaria Estructural, consagr6 cambios que 
modifican sustancialmente el sustento legal de algunos impuestos territoriales y 
asi mismo realizo cambios en el regimen procedimental que deben ser acogidos 
por los entes territoriales de acuerdo con el articulo 59 de la Ley 788 de 2002 ya 
citado. 

Que se hace necesario ajustar este marco normativo mediante la expediciOn de 
un solo compendio, donde se realicen los correspondientes ajustes, tales como 
adicion, modificaciOn o derogatoria de articulos que permitan el objetivo primordial 
de este documento, el cual es el respeto por el marco legal y que tenga como 
consecuencia la conformaciOn de un documento solid°, claro, sencillo y completo. 

Que de acuerdo a las consideraciones anteriores y teniendo en cuenta que la 
estructura sustancial de los impuestos es competencia del Municipio, se requiere 
y es fundamental que el ente territorial disponga del Estatuto Tributario Municipal, 
que contenga los principios generales, la naturaleza y el esquema que regula las 
diferentes rentas municipales, a efectos de mejorar la eficiencia, gestion, 
capacidad fiscal y el recaudo de los ingresos del Municipio, y ofrecer al 
contribuyente la compilaciOn de dichas normas, facilitando el cumplimiento de sus 
obligaciones tributarias frente a la Administracion Municipal. 
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ACUERDA 

LIBRO PRIMERO 

PARTE SUSTANTIVA 

TITULO I 
• DSPOSICIONES GENERALES 

ARTICULO 1. 	AUTONOMIA. El municipio de Acacias, goza de autonomia 
para el establecimiento de los tributos necesarios para el cumplimiento de sus 
funciones, dentro de los limites de la ConstituciOn y la Ley, lo mismo que para la 
regulacion del regimen de infracciones y sanciones a traves del proceso de 
investigation y de fiscalizacion tributaria e igualmente para establecer las normas 
procedimentales que regulan la competencia y la actuaciOn de los funcionarios de 
la AdministraciOn Municipal en el desarrollo de las actividades vinculadas a la 
generation de los impuestos. 

ARTICULO 2. 	OBJETO Y CONTENIDO. El presente Acuerdo tiene por 
objeto establecer y adoptar los impuestos, tasas y contribuciones municipales que 
se aplican en el municipio de Acacias, asi como las normas procedimentales que 
regulan la competencia y la actuaci6n de los funcionarios para su administration, 
determination, discusiOn, control y recaudo y el regimen sancionatorio. 

ARTICULO 3. 	PRINCIPIOS GENERALES DE LA TRIBUTACION. El 
sistema tributario del municipio de Acacias, se fundamenta en los principios de 
legalidad, equidad, progresividad, eficiencia e irretroactividad de la norma 
tributaria. 

ARTICULO 4. 	DEBER DE TRIBUTAR. Es deber de los ciudadanos 
contribuir a los gastos e inversiones del Municipio, en las condiciones senaladas 
por la Constitucion Politica y las normas que de ella se derivan. 
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ARTICULO 5. 	OBLIGACION TRIBUTARIA. La obligacion tributaria 
sustancial se origina a favor del Municipio y a cargo de los sujetos pasivos, al 
realizarse los presupuestos previstos en la Ley como hechos generadores del 
tributo. 

TITULO II 
FUNDAMENTOS, LIQUIDACION Y COBRO DE LOS TRIBUTOS MUNICIPALES 

CAPITULO I 
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

ARTICULO 6. 	AUTORIZACION LEGAL. El impuesto Predial Unificado esta 
autorizado por la Ley 14 de 1983, Ley 44 de 1990, Ley 1430 de 2010, Ley 1450 
de 2011 y 1607 de 2012. 

ARTICULO 7. 	CARACTER REAL DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. 
El impuesto predial unificado es un gravamen real que recae sobre los bienes 
raices ubicados en la jurisdicci6n del municipio de Acacias, podra hacerse 
efectivo con el respectivo predio independientemente de quien sea su propietario, 
de tal suerte que el respectivo municipio podra perseguir el inmueble sea quien 
fuere el que lo poses, y a cualquier titulo que lo haya adquirido. 

Esta disposicibn no tendra lugar contra el tercero que haya adquirido el inmueble 
en pUblica subasta ordenada por el juez, caso en el cual el juez debera cubrirtos 
con cargo al producto del remate. 

Para autorizar el otorgamiento de escritura publica de actos de transferencia de 
domicilio sobre inmueble, debera acreditarse ante el notario que el predio se 
encuentra al dia por concepto del impuesto predial. 

ARTICULO 8. 	SUJETO ACTIVO. El sujeto activo del Impuesto Predial 
Unificado es el Municipio de Acacias y en 61 radican las potestades tributarias de 
gestion, administracion, control, determinaciOn, discusiOn, recaudo, cobro y 
devoluciOn. 
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ARTICULO 9. 	SUJETO PASIVO. El sujeto pasivo del Impuesto Predial 
Unificado es el propietario o poseedor del bien inmueble. Responderan 
solidariamente por el pago del impuesto, el propietario y el poseedor del predio. 

De conformidad con el articulo 177 de la Ley 1607 de 2012 son sujetos 
pasivos del impuesto las personas naturales, juridicas, sociedades de hecho y 
aquellas en quienes se realicen el hecho gravado a traves de consorcios, 
uniones temporales, patrimonios autonomos en quienes se figure el hecho 
generador del impuesto predial, igualmente los tenedores a titulo de 
arrendamiento, uso, usufructo u otra forma de explotacion comercial que se 
haga mediante establecimiento mercantil dentro de las areas objeto del 
contrato de concesion correspondientes a puertos aereos y maritimos. 

Frente al impuesto a cargo de los patrimonios autenomos los fideicomitentes y/o 
beneficiarios, son responsables por las obligaciones formales y sustanciales del 
impuesto, en su calidad de sujetos pasivos. 

En los contratos de cuenta de participacien el responsable del cumplimiento de la 
obligee& de declarer es el socio gestor; en los consorcios, socios o participes de 
los consorcios, uniones temporales, lo sera el representante de la forma 
contractual. 

Cuando se trate de predios sometidos a regimen de comunidad seren 
sujetos pasivos solidarios del gravamen los respectivos propietarios o 
poseedores del bien inmueble. 

Tambien sera sujeto pasivo del impuesto predial unificado, el usufructuario, 
cuando el propietario asi se lo haya comunicado y demostrado al municipio, o 
cuando esta por otros medios la haya determinado. En estos eventos el 
propietario sera sujeto pasivo solidario. 

PARAGRAFO. Para efectos tributarios en la enajenaciOn de inmuebles, la 
obligee& de pagos de los impuestos que graven el bien inmueble, 
correspondera al enajenante y este obligee& no podra transferirse o 
descargarse en el comprador. 
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ARTICULO 10. 	HECHO GENERADOR. El impuesto predial unificado, es un 
gravamen real que recae sobre los bienes inmuebles ubicados en el municiplo de 
Acacias y se genera por la existencia del predio. 

ARTICULO 11. 	BASE GRAVABLE. La base gravable del Impuesto Predial 
Unificado sera el avaluo catastral resultante de los procesos de formaciOn, 
actualizacion de la formaciOn y conservaciOn, o el autoevalOo cuando se 
establezca la declaracion anual del impuesto predial unificado. 

• En el caso de los tenedores a titulo de concesion, de inmuebles publicos la base 
gravable se determinara asi: 

a) Para los arrendatarios el valor de la tenencia equivale a un canon de arrendamiento 
mensual; 

b) Para los usuarios o usufructuarios el valor del derecho de use del area objeto de 
tales derechos sera objeto de valoracion pericial; 

c) En los demas casos, la base gravable sera el avalOo que resulte de la proporcion 
de areas sujetas a explotacion, teniendo en cuenta la informacion de la base catastral. 

• 
ARTICULO 12. 	DEFINICION DE AVALUO CATASTRAL. El avaldo catastral 
consiste en la determinaci6n del valor de los predios, obtenidos mediante 
investigacion y analisis estadisticos del mercado inmobiliario. El avalOo catastral 
de cada predio se determinara por la adiciOn de los avaluos parciales 
practicados independientemente para los terrenos y para las edificaciones en el 
corn prendidas. 

ARTICULO 13. 	VIGENCIA FISCAL. Los avalOos resultantes de la 
formaci6n, actualizaciOn de la formacion o de la conservacion debidamente 
ajustados, tendran vigencia para efectos fiscales a partir del 1 de Enero del 
afio siguiente a aquel en que fueron inscritos por la oficina seccional del 
Institute Geografico Agustin Codazzi. 

ARTICULO 14. 	AJUSTE ANUAL DEL AVALUO. El valor de los avaluos 
catastrales se ajustara anualmente por la Oficina seccional del Institute 
Geografico Agustin Codazzi, de conformidad con los parametros legales vigentes. 

PARAGRAFO. Este reajuste no se aplicara a aquellos predios cuyo avalOo 
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catastral haya sido formado o actualizado durante ese ario. 

ARTICULO 15. 	REVISION DEL AVALUO. El propietario o poseedor de un 
bien inmueble, podra obtener la revision del avalUo catastral en la Oficina 
seccional del Institute Geografico Agustin Codazzi, cuando demuestre que el 
valor no se ajuste a las caracteristicas y condiciones del predio. 

ARTICULO 16. 	PREDIOS 0 MEJORAS NO INCORPORADAS POR EL 
INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI. Los propietarios o poseedores 
de predios o mejoras deberan informar a la Oficina seccional del Institute 
Geografico Agustin Codazzi, con su identificacion ciudadana o tributaria, tanto el 
valor, area y ubicacion del terreno y/o de las edificaciones, la escritura registrada 
o documento de adquisicion, asi como la fecha de terminacion de la edificacion 
con el fin de que catastro incorpore estos inmuebles. 

ARTiCULO 17. 	PREDIOS DESENGLOBADOS. Cuando un inmueble se 
encuentra desenglobado, el terreno a nombre de una o varias personas y las 
mejoras a nombre de una o varias personas diferentes, las liquidaciones por 
concepto de impuesto predial unificado se haran por separado tanto del terreno 
como de la construccion. Se aplicara como tarifa al terreno la selialada a la 
mejora. 

ARTiCULO 18. 	VERIFICACION DE LA INSCRIPCION CATASTRAL. Todo 
propietario o poseedor de predios esta obligado a cerciorarse ante la oficina de 
catastro, que esten incorporados en la vigencia, y no valdra como excusa para 
la demora en el pago del impuesto predial unificado. 

ARTiCULO 19. 	CAUSACION. El impuesto Predial unificado se causa el 1° de 
enero del respectivo ario gravable. 

ARTICULO 20. 	PERIODO GRAVABLE. El periodo gravable del impuesto 
predial unificado es anual y esta comprendido entre el 1° de enero y el 31 de 
diciembre del respectivo ano. 

ARTiCULO 21. 	CLASIFICACION DE LOS PREDIOS. Para los efectos de 
liquidacion del Impuesto Predial Unificado, los predios en el municipio de Acacias 
se clasifican y definen asi: 

Predios urbanos: son los predios que se encuentran dentro del suelo urbano y 
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suelo de expansi6n urbana del Municipio. 

Las partes del predio como apartamentos, garajes y locales, no constituyen por si 
solos unidades independientes salvo que se hallan contemplado en esa forma 
dentro del regimen de propiedad horizontal. 

Predios rurales: Son los predios no incluidos en la definicion de predios 
urbanos. El predio rural no pierde esa condicion por el hecho de estar atravesado 
por vias de comunicaci6n, corrientes de agua y dernas vias y conductos. 

Predios para Vivienda: Son los destinados exclusivamente a la vivienda habitual de 
las personas. 

Predios para Actividades Financieras: Son aquellos donde funcionan, ya sea en la 
totalidad o parte del inmueble, establecimientos de credit°, sociedades de servicios 
financieros, cajeros automaticos, sociedades de capitalizacion, entidades 
aseguradoras e intermediarios de seguros y reaseguros, conforme con lo establecido 
en el Estatuto Organic° del Sistema Financiero. 

Demas Predios Urbanos Edificados: Son aquellos predios urbanos que no sean 
destinados a use exclusivo de vivienda. 

Predios urbanizables no urbanizados. Son predios no edificados 
pertenecientes al suelo urbano que pueden ser desarrollados urbanisticamente y 
que no han adelantado un proceso de urbanizaciOn. 

Predios urbanizados no edificados. Son predios no edificados en los cuales se 
culmino el proceso de urbanizacion y que no han adelantado un proceso de 
construccion o edificacion. 

Predios no edificados en Zona de Expansion Urbana. Son aquellos predios no 
edificados ubicados en suelo de expansion Urbana. 
Paragrafo. Las definiciones sobre los usos del suelo seran las establecidas en el 
Plan Basic° de Ordenamiento Territorial del Municipio -PBOT- 

ARTICULO 22. 	TARIFAS. Las tarifas aplicables a los inmuebles gravados con 
el impuesto predial unificado, son las siguientes: 
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TARIFA X 1.000 PREDIOS URBANOS EDIFICADOS 

valor del avalCic Para Vivienda Estrato 1, 2 y 3 cuyo 
catastral sea hasta 135 SMMLV 4.5 

Para Vivienda Estrato 4 

Para Vivienda Estrato 5 

Para Vivienda Estrato 6 

Para Actividades Financieras 

7.5 

16.0 

Para Vivienda Estrato 1, 2 y 3 cuyo valor del avalk 
catastral sea superior a 135 SMMLV 	 5.0 

6.0 

7.0 

Predios urbanizados no edificados 

En zona de expansion Urbana 

TARIFA X 1.000 

28.0 

28.0 

14.0 

PREDIOS URBANOS NO EDIFICADOS 

Predios urbanizables no urbanizados 

•e•  

Dernas Predios Urbanos Edificados 8.0 

PREDIOS RURALES 

Todos los predios Rurales 

TARIFA X 1.000 

6 

ARTICULO 23. 	LIQUIDACION DEL IMPUESTO. Para la determinacion official 
del impuesto predial de cada vigencia y su notificacion en debida forma, la 
administraciOn municipal cuenta con cinco (5) arios, los cuales se cuentan a partir 
del vencimiento del plazo para pagar sin intereses de mora, pasados los cuales se 
producira la extincion de la obligacion tributaria, raz6n por la cual el funcionario 
competente no debera incluir vigencias sobre las que se perdi6 competencia en el 
acto de determinacion del impuesto. 

PARAGRAFO 1. Cuando una persona figure en los registros catastrales como 
dueria o poseedora de varios inmuebles, la liquidacion se hara separadamente 
sobre cada uno de ellos de acuerdo con las tarifas correspondientes para 
cada caso. 

PARAGRAFO 2. Cuando un inmueble se encuentra desenglobado, el terreno a 
nombre de una o varias personas y las mejoras a nombre de una o varias 
personas diferentes, las liquidaciones por concepto de impuesto predial se haran 
por separado tanto del terreno como de la construcciOn. Se aplicara como tarifa al 
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terreno la serialada a la mejora. 

PARAGRAFO 3. La Secretaria Administrativa y Financiera o quien haga sus 
veces, podra establecer un sistema de facturacion que constituya determinaciOn 
oficial del tributo y preste merit° ejecutivo, en concordancia con lo preceptuado 
por el articulo 354 de la Ley 1819 de 2016. 

ARTICULO 24. 	PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. El pago del 
impuesto predial unificado lo haran los contribuyentes en la Tesoreria Municipal 
u oficinas Bancarias que previamente determine la Secretaria Administrativa y 
Financiera o por los medios que autorice el Municipio para tal efecto. 

Los pagos se podran efectuar mediante consignacion nacional a nombre del 
municipio de Acacias, pero sometido a los plazos establecidos, si se desea 
obtener el incentivo que le corresponda. En este caso, se debera enviar por fax o 
por correo a la Tesoreria Municipal fotocopia de la consignaci6n indicando la 
cedula catastral del inmueble, el nombre del contribuyente, su cedula o NIT, el 
periodo que se paga, y con la anotaci6n de que se trata del impuesto Predial 
Unificado. 

ARTICULO 25. 	LIMITES DEL IMPUESTO. A partir del ano en que entre en 
aplicacion la formaci6n catastral de los predios en los terminos de la ley 14 de 
1983, el impuesto predial unificado resultante con base en el nuevo avaliio no 
podra exceder del doble del monto liquidado por el mismo concepto en el afio 
inmediatamente anterior. 

La limitaciOn prevista en este paragrafo no se aplicara para estos predios que 
se incorporen por primera vez al catastro, ni para los terrenos urbanizables no 
urbanizados o urbanizados no edificados. Tampoco se aplicara para los predios 
que figuraban como lotes no construidos y cuyo avaluo se origina por la 
construccion o edificaciOn en el realizada. 

ARTICULO 26. PLAZOS PARA EL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL 
UNIFICADO. Los contribuyentes del impuesto predial que paguen la totalidad del 
impuesto de la vigencia fiscal hasta el Ultimo dia habil del mes de abril de esa 
vigencia tendran derecho a un descuento del 10% sobre el valor total del 
impuesto predial. 
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No tendran descuento los contribuyentes del impuesto que paguen la totalidad del 
impuesto de la vigencia respectiva hasta el ultimo dia habil del mes de junio de 
esa vigencia, pero no se cobrara intereses de mora. 

PARAGRAFO 1. Los contribuyentes del impuesto predial unificado que fraccionen 
el pago total de este impuesto, tendran derecho al incentivo cuando se pague la 
Ultima fraction; para tal efecto se aplicara el porcentaje del incentivo 
correspondiente a la fecha de pago de esta Ultima fraction. En todos los casos 
que se pretenda obtener incentivo, no se podran superar las fechas limites de 
pago establecidas en este Acuerdo. 

PARAGRAFO 2. Para ser beneficiado con lo previsto en este articulo, el sujeto 
pasivo del impuesto predial debera estar a paz y salvo por concepto de impuesto 
predial de todas las vigencias anteriores. 

PARAGRAFO 3. Incurren en mora quienes no paguen el lmpuesto Predial 
Unificado dentro de los terminos serialados en este articulo. Los intereses 
moratorios se cobraran a partir del 1° de julio de cada periodo fiscal. 

ARTICULO 27. 	BIENES EXENTOS. Se exoneran del pago del Impuesto 
Predial los siguientes predios: 

Los inmuebles de propiedad de las Juntas de AcciOn Comunal en que funcione 
la sede de las mismas. 

2. Los inmuebles de propiedad de entidades de beneficencia, que demuestren 
mediante los estatutos correspondientes, tener tal calidad, y los dediquen a la 
prestacion de las actividades de servicio propias de su objeto social. 

3. Los edificios declarados de conservation historica o arquitectonica, 
4 Los inmuebles donde funcionen colegios y centros educativos oficiales 

incluyendo el hogar infantil comunitario del ICBF. 
5. Los inmuebles de propiedad de los propietarios de colegios privados donde 

funcionen los establecimientos educativos privados debidamente reconocidos 
por la entidad competente que acrediten la contratacion del noventa por ciento 
(90%) de docentes y administrativos oriundos y/o residentes del municipio de 
Acacias previa certificaci6n de la Secretaria de Education Municipal. 

6. Los inmuebles de propiedad de la Defensa Civil, Club de Leones, Cuerpo de 
Bomberos Voluntarios, la Cruz Roja, el Hospital local, club kiwanis y las 
fundaciones sin animo de lucro que esten reconocidas oficialmente como 
entidad educativa por la autoridad competente. 
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7. Los inmuebles donde funcionen hogares comunitarios, hogares Fami, y/o 
hogar sustituto y que sean de propiedad de las madres comunitarias o 
sustitutas y/o de sus conyuges o companeros permanentes, previa 
certificaciOn del ICBF. 

8. Los inmuebles que se encuentren ubicados en zonas de alto riesgo no 
mitigable o en zona de proteccion ambiental previa certificacion de la Oficina 
Asesora de Planeacion o la Oficina que hags sus veces, de conformidad con 
el Plan Basico de Ordenamiento Territorial en el porcentaje de afectaciOn 
certificado. 

9. Los inmuebles de propiedad de personas con diversidad funcional, que 
alleguen certificaci6n de calificacion de invalidez de conformidad con las 
normas legales vigentes en la cual conste una incapacidad laboral igual o 
superior al 50%. En caso de ser propietario de varios predios esta exencion 
sera limitada a un solo predio y se aplicara al de menor valor de avalOo 
catastra I. 

10. Los edificios de propiedad de la Iglesia Catolica destinados al culto, las curias 
diocesanas, las casas episcopales y curates, y los seminarios, asi como los 
inmuebles, de propiedad de otras iglesias, destinadas al culto y vivienda de los 
religiosos. 

1. Seran exentos del pago del impuesto predial aquellos bienes pOblicos o de 
particulares cuya destinacion u uso trascienda al pOblico en general. 0 en su 
defecto el porcentaje de area del predio de mayor extension donde se ubique 
la instalaciOn o instalaciones que permitan a la comunidad en general obtener 
uso de la misma: Vias, Zonas Verdes, Zonas Comunales, areas de protecci6n, 
Instituciones Educativas. 

PARAGRAFO 1. La exencion establecida en el presente articulo es por el termino 
de cinco (5) anos contados a partir del periodo fiscal siguiente a la sanciOn y 
publicacion del presente Acuerdo. 

PARAGRAFO 2. Los contribuyentes beneficiarios de estas exenciones estan 
obligados a solicitar las mismas mediante escrito, acompanandolo de los 
documentos que permitan demostrar las circunstancias que los hacen acreedores 
a tal beneficio, antes de la fecha de inicio de intereses de mora de la vigencia 
solicitada. De no hacerlo en ese periodo no se otorgara la exencion solicitada. No 
procedera, en ningun caso, la concurrencia de exenciones sobre el mismo predio. 

PARAGRAFO 3. Cuando en los inmuebles a que se refieren los numerates 1, 2 y 
10 de este articulo, se realicen actividades diferentes a las alli establecidas, seran 
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sujetos del impuesto en relaciOn con la parte destinada a un uso diferente, para 
ello el solicitante debera allegar levantamiento topografico para soportar su 
solicitud. 

Las Iglesias que soliciten el reconocimiento de la exencion de que habla el 
presente articulo deberan presentar los siguientes requisitos: 

a) Solicitud de aplicaciOn de la correspondiente exencion. 
b) Certificado de estar inscritas en el registro pOblico de entidades religiosas del 
Ministerio del Interior, 
c) Fotocopia del certificado de libertad y tradition del predio con fecha de 
expedici6n no mayor a un mes. 
d) Paz y salvo por todo concepto con el municipio de Acacias. 
e) Visita por parte de los funcionarios competentes de la administration municipal 
a fin de verificar la existencia, area y destinaciOn del predio. 

PARAGRAFO 4. Para tener derecho a la exencion se debe estar a paz y salvo 
por concepto de impuesto predial del predio sobre el cual solicitan la exencion. 

PARAGRAFO 5. La exencion establecida en el numeral 11 permanecera en el 
tiempo por el area o porcentaje, siempre y cuando su destinacion, uso y goce de 
los mismos se encuentre al servicio de la comunidad (uso pOblico) o a la 
prestacion de un servicio pOblico y no estara sujeta a las condiciones establecidas 
en los paragrafos 2 y 4 de este articulo. Para acceder a esta exencion se debera 
contar con certificaci6n de la oficina de planeaciOn de que el bien objeto de 
exencion es de uso public°. 

ARTICULO 28. 	BIENES EXCLUIDOS. Son bienes excluidos del impuesto 
predial unificado, los siguientes predios. 

1. En consideraci6n a su especial destinaci6n, los bienes de uso pOblico de que 
trata el articulo 674 del Codigo Civil, estaran exentos del impuesto predial 
unificado, a partir de la fecha de su afectaciOn con tal calidad (art. 63 de la 
C.N.). 

2. Los predios de propiedad del Municipio. 
3. En virtud del articulo 137 de la ley 488 de 1998, los predios que se encuentran 

definidos legalmente como parques naturales o como parques pOblicos de 
propiedad de entidades estatales. 
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4. Los predios urbanos edificados y predios rurales cuyo avaluo catastral sea 
igual o inferior a 300 UNIDADES DE VALOR TRIBUTARIO —UVT debidamente 
legalizado ante la oficina de Planeacion Municipal. 

5. Los predios urbanizables no urbanizados, predios urbanizados no edificados y 
predios no edificados en zona de expansion urbana cuyo avaluo catastral sea 
inferior a 30 UNIDADES DE VALOR TRIBUTARIO —UVT. 

ARTICULO 29. 	SUSPENSION DE TERMINOS EN MATERIA TRIBUTARIA 
DE PREDIOS DE PROPIEDAD DE PERSONAS SECUESTRADAS 0 
DESAPARECIDAS. En cumplimiento de lo establecido en el articulo 20 de la Ley 
986 de 2005, para el cobro del impuesto predial de predios de propiedad de 
personas secuestradas, se suspenderan de pleno derecho los plazos para pagar, 
durante el tiempo de cautiverio y durante un periodo adicional igual a este, que no 
podra ser en ningun caso superior a un arm contado a partir de la fecha en que la 
persona recupere su libertad. La suspension tambien cesara cuando se 
establezca la ocurrencia de la muerte o se declare la muerte presunta del 
secuestrado. 

Cuando se aplique la suspension definida en el inciso anterior, no se generaran 
sanciones ni intereses moratorios por las obligaciones tributarias que se causen 
durante este period°. 

PARAGRAFO. Para tener derecho a este beneficio, deben cumplirse los 
requisitos fijados en el articulo 3° de la Ley 986 de 2005. 

ARTICULO 30. PORCENTAJE AMBIENTAL CON DESTINO A LA 
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL. Establezcase como porcentaje 
ambiental, con destino a la Corporacion Autonoma Regional de la jurisdiccion 
para la proteccion del Medio Ambiente y Recursos Naturales (Ley 99/93), el 
quince por ciento (15%) sobre el total del recaudo por concepto de impuesto 
predial. 

Estos valores deberan ser transferidos a la Corporacion Autonoma Regional de 
conformidad con las normas legales vigentes en la materia. 
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ARTICULO 31. SOBRETASA PARA FINANCIAR LA ACTIVIDAD DEL 
CUERPO DE BOMBEROS. De conformidad con lo dispuesto en la Ley 1575 de 
2012 se cobrara una sobretasa para financiar la actividad del Cuerpo de 
Bomberos, la cual sera equivalente al ocho por ciento (8%) del valor recaudado 
del Impuesto Predial Unificado, que se pagara de manera simultanea con el 
mismo. 

ARTICULO 32. 	PAZ Y SALVO. El Paz y salvo por concepto del pago de 
Impuesto predial Unificado, sera expedido por la Tesoreria Municipal, y tendra 
vigencia durante el tiempo por el cual se esta libre de obligaciones sobre el predio 
respectivo, es decir hasta el 31 de diciembre del atio en el cual se solicita. 

Solamente se expedira previo el pago del impuesto del respectivo atio gravable y 
de los anteriores que esten en mora. 

CAPITULO II 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

ARTICULO 33. AUTORIZACION LEGAL DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO. El impuesto de industria y comercio se encuentra autorizado por la 
Ley 14 de 1983 el Decreto Ley 1333 de 1986, Ley 1430 del 2010, Ley 1607 de 
2012 y la Ley 1819 de 2016. 

ARTICULO 34. 	MATERIA IMPONIBLE. El impuesto de Industria y Comercio 
recae, en cuanto a materia imponible, sobre todas las actividades comerciales, 
industriales y de servicios, que se ejerzan o realicen en la jurisdiccion del 
municipio de Acacias, directa o indirectamente, por personas naturales, juridicas o 
por sociedades de hecho, ya sea que se cumplan en forma permanente u 
ocasional, en inmuebles determinados, con establecimientos de comercio o sin 
ellos. 

ARTICULO 35. 	HECHO GENERADOR. Constituye hecho generador del 
impuesto de industria y comercio, la obtencion de ingresos por la realizacion de 
las actividades gravadas, en la jurisdiccion del municipio de Acacias. 
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ARTICULO 36. 	SUJETO ACTIVO. El municipio de Acacias, es el sujeto activo 
del Impuesto de industria y comercio y en el radica la potestad tributaria de 
administracion, gestion, control, fiscalizaciOn, liquidacion, discusi6n, recaudo, 
devoluciOn y cobro. 

ARTICULO 37. 	SUJETO PASIVO. Son sujetos pasivos del impuesto de 
industria y Comercio, las personas naturales o juridicas o sociedades de hecho y 
aquellas en quienes se realicen el hecho gravado, a traves de consorcios, 
uniones temporales, patrimonios autonomos en quienes se figure el hecho 
generador del impuesto. 

PARAGRAFO 1. Cuando el hecho generador del impuesto de industria y 
comercio se realice a traves de patrimonios autonomos, seran sujetos pasivos del 
impuesto de industria y comercio derivado de las actividades desarrolladas por el 
patrimonio autOnomo, los fideicomitentes y/o beneficiarios de los mismos, segOn 
corresponda. 

Frente a las actividades gravadas desarrolladas por los patrimonios autonomos 
estan obligados a presentar declaracion de industria y comercio, los 
fideicomitentes y/o beneficiarios, de los mismos, conjuntamente con las demas 
actividades que a titulo propio desarrollen. 
PARAGRAFO 2. Tratandose de operaciones gravadas con el impuesto de 
industria y comercio desarrolladas a traves de consorcios y uniones temporales, la 
presentacion de la declaraciOn corresponde al consorcio o union temporal a traves 
del representante legal respectivo; frente a actividades gravadas desarrolladas a 
traves de contratos de cuentas en participacion, la presentacion de la declaraciOn 
de industria y comercio esta a cargo del socio gestor. 
Cuando los consorciados o miembros de la union temporal sean declarantes del 
impuesto de industria y comercio por actividades diferentes a las desarrolladas a 
traves de tal forma contractual, dentro de su liquidaciOn del impuesto de industria 
y comercio deduciran de la base gravable el monto declarado por parte del 
consorcio o union temporal. 

Para este fin, el representante legal de la forma contractual certificara a cada uno 
de los consorciados, socios o participes el monto de los ingresos gravados que 
les corresponderia de acuerdo con la participaciOn de cada uno en dichas formas 
contractuales; certificacion que igualmente aplica para el socio gestor frente al 
socio oculto en los contratos de cuentas en participaciOn. 
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ARTICULO 38. 	ACTIVIDADES INDUSTRIALES. Se consideran actividades 
industriales las dedicadas a la produccion, extraction, fabrication, confecci6n, 
preparaci6n, transformaci6n, reparaci6n, manufactura y ensamblaje de cualquier 
clase de materiales o bienes. 

ARTICULO 39. 	ACTIVIDADES COMERCIALES. Se entienden por 
actividades comerciales las destinadas al expendio, compraventa o distribuciOn de 
bienes o mercancias, tanto al por mayor como al por menor, y las demas 
definidas como tales por el Codigo del Comercio, siempre y cuando no esten 
consideradas por el mismo codigo o por las leyes vigentes, como actividades 
industriales o de servicios. 

ARTICULO 40. 	ACTIVIDADES DE SERVICIOS. Se consideran actividades 
de servicio todas las tareas, labores o trabajos ejecutados por persona natural o 
juridica o por sociedad de hecho, sin que medie relation laboral con quien los 
contrata, que genere contraprestaciOn en dinero o en especie y que se concreten 
en la obligation de hacer sin, importar que en ellos predomine el factor material o 
intelectual. 

ARTICULO 41. 	ACTIVIDADES QUE NO ESTAN SUJETAS AL IMPUESTO. 
No estan sujetas al Impuesto de Industria y comercio las siguientes actividades: 

1. La producciOn primaria agricola, ganadera y avicola, sin que se incluyan en 
esta prohibici6n las fabricas de productos alimenticios o toda industria donde 
haya un proceso de transformaci6n por elemental que este sea. 

2. La producciOn de articulos nacionales destinados a la exportation. 
3. La exploration de canteras y minas diferentes de sal, esmeraldas y metales 

preciosos cuando las regalias o participaciones para el municipio sean iguales 
o superiores a las que corresponda pagar por 	concepto del impuesto de 
industria y comercio. 

4. Las actividades realizadas por los establecimientos educativos pOblicos, las 
entidades de beneficencia, las culturales y deportivas, los sindicatos, las 
asociaciones de profesionales y gremiales sin animo de lucro, los partidos 
politicos y los hospitales adscritos o vinculados el sistema national de salad. 

5. La primera etapa de transformaci6n realizada en predios rurales cuando se 
trate de actividades de produccion agropecuaria, con exception de toda 
industria donde haya una transformacion por elemental que este sea. 
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6. El transit° de articulos de cualquier genero que atraviesen por el territorio del 
Municipio, encaminadas a un territorio diferente. 

PARAGRAFO. Cuando las entidades serialadas en el numeral 4°, realicen 
actividades mercantiles, (industriales o comerciales), seran sujetos del impuesto 
de industria y comercio en lo relativo a tales actividades. 

ARTICULO 42. 	CONCURRENCIA DE ACTIVIDADES. Cuando un 
contribuyente realice varias actividades a las que de conformidad con las reglas 
establecidas correspondan diferentes tarifas, se determinara la base gravable de 
cada una de ellas y se aplicara la tarifa correspondiente para cada una. El 
resultado de cada operaciOn se sumara para determinar el impuesto total a cargo 
del contribuyente. 

ARTICULO 43. 	PERIODO GRAVABLE. El periodo gravable es anual, esta 
comprendido entre el 1° de enero y el 31 de diciembre del respectivo afio y se 
entiende como el lapso dentro del cual se causa la obligacion tributaria del 
impuesto de industria y comercio, puede existir un periodo inferior en los casos de 
iniciacion o cese de actividades, denominado para el efecto fraccion de ano. 

ARTICULO 44. 	VIGENCIA FISCAL. Se entiende por vigencia fiscal el alio 
siguiente al de la causacion del hecho generador, es decir en el que se genera la 
obligacion del pago. 

Dentro de la vigencia fiscal se configura el plazo para declarar, entendido como el 
termino que concede la Administracion Tributaria Municipal para que los 
contribuyentes presenten su propia declaracion y liquidacion privada del impuesto. 

ARTICULO 45. 	BASE GRAVABLE. La base gravable del impuesto de 
industria y comercio esta constituida por la totalidad de los ingresos ordinarios y 
extraordinarios percibidos en el respectivo aria gravable, incluidos los ingresos 
obtenidos por rendimientos financieros, comisiones y en general todos los que no 
ester' expresamente excluidos en este articulo. No hacen parte de la base 
gravable los ingresos correspondientes a actividades exentas, excluidas o no 
sujetas, asi como las devoluciones, rebajas y descuentos, exportaciones y la 
yenta de activos fijos. 
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PARAGRAFO 1. Las reglas previstas en el articulo 28 del Estatuto Tributario 
Nacional se aplicaran en lo pertinente para efectos de determinar los ingresos del 
impuesto de industria y comercio. 

ARTICULO 46. 	BASE GRAVABLE DE LAS ACTIVIDADES INDUSTRIALES. 
Para los contribuyentes que desarrollen actividades industriales en el Municipio de 
Acacias, la base gravable estara conformada por los ingresos brutos provenientes 
de la comercializaciOn de la produccion. 

Los industriales con sede fabril en otros municipios que comercialicen sus 
propios productos en el Municipio, deben probar a este que los articulos que 
comercializan son fabricados por ellos, y que han pagado el impuesto sobre 
dichos productos como actividad industrial en el municipio de la sede fabril. 

Si el industrial con sede fabril en otros municipios, ademas de la 
comercializaciOn de sus propios productos, comercializa otros dentro de la 
jurisdiccion de este municipio, pagara el impuesto de industria y comercio sobre 
esta Ultima actividad de conformidad con las tarifas establecidas para la actividad 
comercia I. 

ARTICULO 47. BASE GRAVABLE PARA LOS DISTRIBUIDORES 
DERIVADOS DEL PETROLEO. Los distribuidores de derivados del petroleo y 
demas combustibles, liquidaran dicho impuesto tomando como base gravable el 
margen bruto de comercializacion de los combustibles. Se entiende por margen 
bruto de comercializaciOn de los combustibles, para el distribuidor mayorista, la 
diferencia entre el precio de compra al productor o al importador y el precio de 
yenta al publico o al distribuidor minorista. Para el distribuidor minorista se 
entiende por margen bruto de comercializacion la diferencia entre el precio de 
compra al distribuidor mayorista o al intermediario distribuidor y el precio de yenta 
al pOblico. En ambos casos, se descontara la sobretasa y otros gravamenes 
adicionales que se establezcan sobre la yenta de los combustibles. 

Los distribuidores de derivados del petroleo y demas combustibles que ejerzan 
paralelamente otras actividades de comercio o de servicio, deberan pagar por 
estas de conformidad con la base gravable ordinaria. 
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ARTICULO 48. BASE GRAVABLE PARA AGENCIAS DE PUBLICIDAD 
ADMINISTRADORES 0 CORREDORES DE BIENES INMUEBLES, 
CORREDORES DE SEGUROS Y CORREDORES DE BOLSA. Las agencias de 
publicidad, administradoras y corredoras de bienes inmuebles y corredores de 
seguros y de bolsa, pagaran el impuesto de industria y comercio sobre los 
ingresos brutos del periodo gravable, entendiendo como tales el valor de los 
honorarios, comisiones, y dernas ingresos propios percibidos para si. 

ARTiCULO 49. BASE GRAVABLE EN LAS COOPERATIVAS DE TRABAJO 
ASOCIADO. Para las Cooperativas de Trabajo Asociado, la base gravable 
correspondera al valor que resulte una vez descontadas las compensaciones 
ordinarias y extraordinarias entregadas al trabajador asociado de conformidad con 
el reglamento de compensaciones. 

ARTiCULO 50. BASE GRAVABLE EN EL TRANSPORTE TERRESTRE 
AUTOMOTOR. Cuando el transporte terrestre automotor se preste a traves de 
vehiculos de propiedad de terceros, diferentes de los de propiedad de la empresa 
transportadora, la base gravable de la empresa transportadora sera el valor que le 
corresponda una vez descontado el ingreso del propietario del vehiculo. Para el 
propietario del vehiculo la base gravable esta constituida por la parte que le 
corresponda en la negociaciOn. 

ARTiCULO 51. 	BASE GRAVABLE DEL SECTOR FINANCIERO. Las 
entidades del sector financiero estaran gravadas y su base gravable para la 
cuantificaciOn del impuesto sera la prevista en el articulo 42 de la Ley 14 de 1983, 
el articulo 52 de la ley 1450 de 2010, y las dernas normas que la adicionen, 
modifiquen, complementen o deroguen. 

PARAGRAFO. Las personas juridicas sometidas al control y vigilancia de la 
Superintendencia Bancaria o quien haga sus veces, no definidas o reconocidas 
por esta o por la ley, como establecimientos de credit° o instituciones financieras, 
pagaran el impuesto de industria y comercio conforme a las reglas generales que 
regulan dicho impuesto. 
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ARTICULO 52. 	PAGO POR OFICINA ADICIONAL. De conformidad con lo 
dispuesto en el articulo 44 de la Ley 14 de 1983, los establecimientos de credito, 
instituciones financieras y companies de seguros y reaseguradoras de que trata el 
articulo anterior, edemas del impuesto de Industria y Comercio liquidado pagaran 
anualmente por oficina adicional, un (1) salario minim° mensual legal vigente para 
el periodo gravable que se declare. 

ARTiCULO 53. BASE GRAVABLE DE CONTRIBUYENTES CON 
ACTIVIDADES EN MAS DE UN MUNICIPIO. El contribuyente que realice 
actividades industriales, comerciales o de servicios en mas de un municipio, 
debera Ilevar registros contables que permitan la determinaci6n del volumen de 
ingresos obtenidos por las operaciones realizadas en cada municipio. 

ARTICULO 54. 	DEDUCIONES. Para determinar la base gravable en la 
jurisdiccion del municipio de Acacias se debe descontar del total de ingresos 
brutos los siguientes valores: 

• Los ingresos obtenidos en otros municipios. 
• Los ingresos correspondientes a actividades no sujetas, y exentas. 
• El monto de las devoluciones, y los descuentos debidamente comprobados 

a traves de los registros y soportes contables del contribuyente y que sean 
procedentes de conformidad con la normatividad vigente. 

• Los ingresos provenientes de la yenta de activos fijos. 
• Los ingresos provenientes de exportaciones. 
• El recaudo de impuestos de aquellos productos cuyo precio este regulado 

por el Estado. 
• Percepci6n de subsidios. 

PARAGRAFO. Las anteriores deducciones deberan estar respaldadas por 
documentos idoneos para que sea procedente la deducciOn solicitada en la 
declaracion presentada. 

ARTiCULO 55. 	TERRITORIALIDAD DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO. El impuesto de industria y comercio se causa a favor del Municipio 
en el cual se realice la actividad gravada, bajo las siguientes reglas: 

Se mantienen las reglas especiales de causacion para el sector financiero 
senaladas en el articulo 211 del Decreto-ley 1333 de 1986 y de servicios pCiblicos 
domiciliarios previstas en la Ley 383 de 1997. 
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1. En la actividad industrial se mantiene la regla prevista en el articulo 77 de la 
Ley 49 de 1990 y se entiende que la comercializacion de productos por el 
elaborados es la culminacion de su actividad industrial y por tanto no causa el 
impuesto como actividad comercial en cabeza del mismo. 

2. En la actividad comercial se tendran en cuenta las siguientes reglas: 

a) Si la actividad se realiza en un establecimiento de comercio abierto al p0blico o 
en puntos de yenta, se entendera realizada en el municipio en donde estos se 
encuentren; 

b) Si la actividad se realiza en un municipio en donde no existe establecimiento de 
comercio ni puntos de yenta, la actividad se entendera realizada en el municipio 
en donde se perfecciona la yenta. Por tanto, el impuesto se causa en la 
jurisdiccion del municipio en donde se convienen el precio y la cosa vendida; 

c) Las yentas directas al consumidor a traves de correo, catalogos, compras en 
linea, tele yentas y yentas electronicas se entenderan gravadas en el municipio 
que corresponda al lugar de despacho de la mercancia; 

d) En la actividad de inversionistas, los ingresos se entienden gravados en el 
municipio o distrito donde se encuentra ubicada la sede de la sociedad donde se 
poseen las inversiones. 

3. En la actividad de servicios, el ingreso se entendera percibido en el lugar donde 
1111 	 se ejecute la prestaciOn del mismo, salvo en los siguientes casos: 

a) En la actividad de transporte el ingreso se entendera percibido en el municipio 
o distrito desde donde se despacha el bien, mercancia o persona; 

b) En los servicios de television e Internet por suscripcion y telefonia fija, el 
ingreso se entiende percibido en el municipio en el que se encuentre el suscriptor 
del servicio, segun el lugar informado en el respectivo contrato; 

c) En el servicio de telefonia movil, navegacion mOvil y servicio de datos, el 
ingreso se entiende percibido en el domicilio principal del usuario que registre al 
momento de la suscripcion del contrato o en el documento de actualizacion. Las 
empresas de telefonia movil deberan Ilevar un registro de ingresos discriminados 

"POR AMOR A ACACIAS" 
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro. Telefono: +57 -8- 6574571 

Correo Electrenico: Cencgto1c.:icias-rnetzi ciov_co  

Acuerdo 454 de Dicienthre 10 (lel 201-  22 de 1 1 7 

GESTION DOCUMENTAL 	 VERSION:  01 

• 

0 



,- 	 1 
CODIGO 1 	 DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD 

.-i 	 i 
101 	i Elaboration de productos alimenticios (molinos) y de concentrados, bebidas I 

no alcoholicas, Production de calzado y prendas de vestir 
-t
!  

102 	' Industrialization de la madera t 
103 	Fabricacion de productos metalurgicos, de sustancias y productos 

jquimicos; y medicamentos 
104 	Fabricacion de Maltas, Cervezas y dernas bebidas alcohOlicas 
105 	Actividades de extraction y refinacion de petroleo y gas natural. extraction 

Lde minerales 
106 	l Fabricacion de ladrillos, transformaciOn de materiasprimas agrgpecuarias. 
107 	' Las demas actividades industriales no clasificadas previamente 

TARIFA x 
MIL 

3 

3 

7 
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por cada municipio o distrito, conforme la regla aqui establecida. El valor de 
ingresos cuya jurisdicci6n no pueda establecerse se distribuira proporcionalmente 
en el total de municipios segOn su participaciOn en los ingresos ya distribuidos. Lo 
previsto en este literal entrara en vigencia a partir del 1° de enero de 2018. 

En las actividades desarrolladas a traves de patrimonios autonomos el impuesto 
se causa a favor del municipio donde se realicen, sobre la base gravable general 
y a la tarifa de la actividad ejercida. 

ARTICULO 56. 	ACTIVIDADES ECONOMICAS Y TARIFAS: 

PARA LAS ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

PARA  LAS ACTIVIDADES COMERCIALES 
—r 

TARIFA x 
MIL 

201 	tComercio de alimentos, viveres, abarrotes. productos agricolas e insumosl 
	 aTicolas. 	 3 , 

Comercio de drogas y medicamentos de use humano y veterinario; y 
4 

202 	 perfumeria  	 3 

203 Comercio de madera. de articulos para la construcciOn y en general 1-  
elementos de ferreteria 	 5 

204 	I Comercio de prendas de  vestir, textiles y  calzado 3 
205 	!Comercio de libros, papeleria y textos escolares   3 

• 206 Comercio de articulos y equipos para medicina, odontologia_y o_ptometria 	4 	• 

207 	Comercio de maquinana y equipos para la industria, maquinaria agricola 	4 
208 	Comercio de joyas  y piedras preciosas 
209 	! Comercio de 	articulos deportivos 
210 	j Comercio de electrodomasticos, muebles y accesorios de oficina 
211 	, Comercio de Cigarrillos, licores, 	y   
212 	! t  Comercio de combustibles derivados

rancho  
del_petroleo  

confiteria 	
, 
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213 	7Comercio de cacharreria y miscelanea, productos artesanales, , 
I de discos. compacts. casetes. cintas de audio y video: plasticos 

214 	Distribution de cervezas,  gaseosas y otras bebidas. 
215 	I Comercio de vehiculos 	y motocicletas +_. 	 --H 
216 	Comercio de lubricantes, aditivos y productos de limpieza para vehiculos 

I automotores, Ilantas  
-4. 217 	: Actividades de compraventa con pacto de retroventa 

218 	LActividades de yenta y/o comercializacian de alevinos 
219 	Las demos actividades comerciales no clasificadas previamente  

• PARA LAS ACTIVIDADES  DE  SERVICIO 	 

CODIGO 	 DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD 

301 	IServicios de transporte 
302 	' Servicios  postales y de correo, encomiendasy giros 

Servicio de reparation mecanica y electronica, latoneria, pintura, lavado y 
303 	mantenimiento de vehiculos automotores. motocicletas y maquinaria 

agricola !!+ 
304 	Servicios sociales y de Salud 

Servicios de profesionales, Intermediation de seguros y servicios prestadosT:  
305 	por contratistas de construction, constructores y urbanizadores: notarias y 	10 

curadurias 
306 	Actividades inmobiliarias 
307 	Servicios de lavado de prendas_y tintoreria 
308 	Servicio de salones de belleza. peluqueria y gimnasio 
309 	Servicio depublicidad,  radio y television; artes graficas, fotografia 
310 	I Servicios funerarios 

Captacion, depuracion. distribution de agua. distribuciOn de combustibles 

311 	gaseosos por tuberia, recolecciOn y disposition final de los desechos 
• sOlidos y liquidos, servicio de comunicacion por cable y por satelite, 	10 

distribucion  y comercializacion de energia eIectrica 
312 	Servicios de education privada 

313 	Servicios de restaurantes, estaderos, asaderos y piqueteaderos; sitios de 
recreation. balnearios 

314 	Servicios de heladerias, fuentes de soda, cafeterias 
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TARIFA x 
MIL 

5 
5 - 

8 

315 	Servicio de alcA 	 +amiento por dias. 	 , 
316 	_,Servicio de alojamientopor horas. 	10 

Servicio de Discotecas, centros nocturnos, bares, tabemas, grilles, billares. 
317 	casas de lenocinio y en general establecimientos nocturnos que expendan ; 	10 

bebidas alcoholicas para consumirlas en los mismos.  
318 	i  Serviciosy alquiler de maquinaria agricola yequipo de construction 

 

I- 319 	i Servicio 	de Alquiler de 	peliculas, audio y video 
320 	-,Servicio de parqueadero 	 
321 	' Las demos actividades de servicios no clasificadas previamente 
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PARA LAS ACTIVIDADES FINANCIERAS 
TARIFA x 

MIL 
5 

CODIGO 	 DESCRIPCION DE LA ACTIVIDAD 

401 	I Entidades Financieras permitidas por la Ley. 

PARAGRAFO UNICO. Autoricese a la Secretaria Administrativa y Financiera 
para que de conformidad a esta clasificaciOn se adopte y se actualice, una vez 
adoptada, la clasificacion CIIU de Actividades economicas. 

ARTICULO 57. PRESENTACION DE LA DECLARACION Y PAGO DEL 
IMPUESTO. Los Contribuyentes deberan presentar la declaraciOn privada y 
efectuar su pago en el lugar que la Secretaria Administrativa y Financiera 
establezca mediante resoluciOn y en los formularios diseriados para tal fin. 

PARAGRAFO. El pago se puede realizar en forma simultanea utilizando el 
formulario de la declaracion, o en el formulario de Recibo Oficial del pago 
adoptado por la Secretaria Administrativa y Financiera. 

Si el pago se hace por consignacion, transferencia electrOnica u otros medios, 
debe haberse hecho previamente la presentacion de la declaracion y el 
depositante debera hacer Ilegar a la Tesoreria Municipal o la dependencia que 
haga sus veces, en forma inmediata el soporte respectivo del pago. La 
consignacion o transferencia del valor del impuesto no sustituye la presentacion 
de la declaracion. 

ARTICULO 58. 	DECLARACION CON VARIOS ESTABLECIMIENTOS. El 
contribuyente que desarrolle actividades en varios establecimientos, debera 
presentar una sola declaracion privada que contengan la totalidad de los ingresos 
brutos y liquidara el impuesto generado por los mismos. 

ARTICULO 59. 	REGISTRO DE LOS CONTRIBUYENTES. Las personas 
naturales, juridicas o sociedades de hecho y demas sujetos pasivos, bajo cuya 
direcciOn o responsabilidad se ejerzan actividades gravables con el impuesto de 
industria y comercio deben registrarse en el Area de Rentas, dentro de los treinta 
(30) dias calendario siguientes a la iniciacion de sus actividades, suministrando 
los datos que se exijan en los formularios, pero en todo caso el impuesto se 
causara desde la iniciacion de las mismas. 

PARAGRAFO. Esta disposiciOn se extiende a las actividades exentas. 
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ARTICULO 60. 	REQUISITOS DEL REGISTRO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO. Los contribuyentes del impuesto de industria, comercio y avisos y 
tableros, estaran obligados a inscribirse en el Registro de Industria y Comercio, 
informando los establecimientos donde ejerzan las actividades industriales, 
comerciales o de servicios, mediante el diligenciamiento del (los) formato(s) que la 
Secretaria Administrativa y Financiera adopte para el efecto. 

Adicional al formulario, se debe presentar la siguiente documentacion: 

1 Fotocopia de la cedula de ciudadania del Contribuyente si es persona natural. 
2. Fotocopia del Nit o de la cedula de ciudadania del representante legal. 
3. Fotocopia de la identificaciOn tributaria (RUT), si aplica. 
4. Certificado de matricula mercantil para personas naturales, no mayor a tres 

meses (3) de expediciOn, si aplica. 
5. Certificado de existencia y representaci6n legal para personas juridicas, no 

mayor a tres meses (3) de expedici6n o su equivalente expedido por la entidad 
que los vigila. 

ARTICULO 61. 	CONTRIBUYENTES 	NO 	REGISTRADOS. 	Todo 
contribuyente que ejerza actividades sujetas al impuesto de industria y comercio y 
que no se encuentre registrado en la Secretaria Administrativa y Financiera, podia 
ser requerido por la administraciOn tributaria para que cumpla con esta obligacion. 

ARTICULO 62. 	REGISTROS OFICIOSOS. Cuando no se cumpliere con la 
obligacion de registrar o matricular los establecimientos o actividades industriales, 
comerciales y/o de servicios dentro del plazo fijado o se negaran a hacerlo 
despues del requerimiento, el Profesional Universitario del Area de Rentas 
ordenara por Resolucion el registro. 

ARTICULO 63. 	MUTACIONES 0 CAMBIOS. Todo cambio o mutaciOn que se 
efectue con relaciOn a la actividad del sujeto pasivo del impuesto o 
establecimiento, tales como la enajenaciOn, modificacion de la razOn social, la 
transformaci6n de las actividades que se desarrollen y cambio de direccion del 
establecimiento y cualquier otro susceptible de modificar los registros, deberan 
comunicarse al Area de Rentas en los formatos establecidos y con el Ileno de las 
formalidades. 
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PARAGRAFO. Esta obligacion se extiende aCin a aquellas actividades 
exoneradas del impuesto o de aquellas que no tuvieren impuesto a cargo. 

ARTICULO 64. 	PRESUNCION DE EJERCICIO DE LA ACTIVIDAD. Se 
presume que toda actividad inscrita en el Area de Rentas, se esta ejerciendo 
hasta tanto demuestre el interesado que ha cesado en su actividad gravable. 

Cuando una actividad hubiere dejado de ejercerse con anterioridad a su denuncia 
por parte del contribuyente, este debera demostrar la fecha en que ocurrio el 
hecho. 

ARTICULO 65. 	CESE DE ACTIVIDADES. Los contribuyentes deberan 
informar al Area de Rentas el cese de su actividad gravable. 

Para el cumplimiento de esta obligacion el contribuyente requiere: 

1. Solicitud por escrito dirigida al Area de Rentas o diligenciar el formato 
informando, el cese de actividades. 

2. No registrar obligaciones o deberes por cumplir. 
3. Certificado de cierre expedido por la Camara de Comercio, cuando aplique. 

PARAGRAFO. Cuando la iniciaci6n o cese definitivo de la actividad se presente 
en el transcurso de un periodo gravable, la declaracion de industria y comercio y 
complementarios debera presentarse por el periodo comprendido entre la fecha 
de iniciacion de la actividad y la fecha de terminacion del respectivo periodo o 
entre la fecha de inicio del periodo y la fecha del cese definitivo de la actividad, 
respectivamente. 

ARTICULO 66. 	CANCELACION OFICIOSA. Si el contribuyente no cumpliere 
la obligaciOn de avisar el cese de su actividad gravable, el Area de Rentas 
dispondra la cancelacion oficiosa con fundamento en visitas, en el cruce de 
informaci6n y demas pruebas que considere pertinentes. 

ARTICULO 67. OBLIGACIONES PARA LOS SUJETOS PASIVOS DEL 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO, AVISOS Y TABLEROS. Los sujetos 
pasivos del impuesto de industria y comercio, avisos y tableros, estan obligados a: 

1. Inscribirse en el Registro de Industria y Comercio que Ileva el Area de Rentas. 
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2. Presentar anualmente la declaraciOn de este impuesto dentro de los plazos 
que senale este Estatuto. 

3. Llevar un sistema contable que se ajuste a lo previsto en el COdigo de 
Comercio y demas disposiciones vigentes. 

4. Efectuar dentro de los plazos senalados por la Administracion Municipal, los 
pagos relativos al impuesto de Industria y Comercio. 

5. Comunicar a la Administraci6n Municipal dentro del termino estipulado en este 
Estatuto, cualquier novedad que pueda afectar los registros correspondientes. 

6. Cumplir con las demas obligaciones serialadas en las normas vigentes. 

ARTICULO 68. SOBRETASA PARA FINANCIAR LA ACTIVIDAD DEL CUERPO 
DE BOMBEROS. Se establece una Sobretasa del cuatro punto cinco por ciento 
(4.5%) sobre el valor liquidado del impuesto de Industria y Comercio, para el 
financiamiento del Cuerpo de Bomberos, de conformidad con lo dispuesto por la 
Ley 1575 de 2012. 

CAPITULO III 
SISTEMA DE RETENCION EN LA FUENTE DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

ARTICULO 69. SISTEMA DE RETENCION. El Sistema de Retencion en la 
fuente del Impuesto de Industria y Comercio en el municipio de Acacias se 
aplicara, como instrumento de recaudo anticipado del impuesto del periodo 
gravable en que se realiza la retencion. 

Las retenciones se aplicaran al momento del pago o abono en cuenta por parte 
del agente de retencion, lo que ocurra primero, siempre y cuando en la operaci6n 
econ6mica se cause el impuesto de industria y comercio en la jurisdiccion del 
Municipio de Acacias. 

Seran aplicables las normas generales del sistema de retencion en la fuente a 
titulo del impuesto de renta contenidas en el Estatuto Tributario Nacional, siempre 
y cuando no sean contrarias a las disposiciones especiales que sobre esta 
materia rijan para el Sistema de Retenciones del impuesto de industria y comercio 
del Municipio. 
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ARTICULO 70. AGENTES DE RETENCION POR INDUSTRIA Y COMERCIO. 
Seran agentes retenedores del Impuesto de Industria y Comercio del municipio de 
Acacias los siguientes: 

La NaciOn, El Departamento del Meta, el municipio de Acacias, los 
establecimientos pOblicos, las empresas industriales y las comerciales del 
estado, las sociedades de economia mixta en la que el estado tenga 
participacion superior al 50%. Las empresas de servicios pOblicos 
domiciliarias, asi como las entidades descentralizadas indirectas y directas y 
las dernas personas juridicas en las que exista dicha participaci6n pOblica 
mayoritaria, cualquiera que sea la denominacion que ellos adopten, en todos 
los ordenes y niveles y en general los organismos o dependencias del estado 
a los que la Ley otorgue capacidad para celebrar contratos. 

2. Los contribuyentes del impuesto de industria y comercio catalogados como 
grandes contribuyentes por la DIAN. 

3. Los consorcios y las uniones temporales por compras de bienes o servicios 
gravados con el Impuesto de Industria y Comercio en la jurisdiccion del 
municipio de Acacias. 

4. Las Personas Juridicas por compras de bienes o servicios gravados con el 
Impuesto de Industria y Comercio en la jurisdicci6n del municipio de Acacias. 

5. Los que mediante resolucion de la Secretaria Administrative y Financiera o 
quien haga sus veces, se designen como agentes de retenci6n en el impuesto 
de industria y comercio. 

PARAGRAFO. La Oficina de Rentas o quien haga sus veces, se encargara de 
impartir las instrucciones, procedimientos y brindar la informaci6n necesaria para 
la realizacion de las retenciones por parte del Agente Retenedor de que trata este 
a rticulo. 

ARTICULO 71. OPERACIONES NO SUJETAS A RETENCION POR 
INDUSTRIA Y COMERCIO. La retenci6n en la fuente por industria y comercio no 
se aplicara a las siguientes operaciones. 

• Cuando la operaci6n no este gravada con el impuesto o este exenta del 
mismo. 
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• Cuando la operacion no se realice en la jurisdiccion del Municipio. 

ARTICULO 72. BASE GRAVABLE DE LA RETENCION POR INDUSTRIA Y 
COMERCIO. La retencion de Industria y comercio debera practicarse sobre el 
100% del valor de la transaccion comercial antes del Impuesto a las Ventas (IVA). 

No estan sometidas a retencion a titulo del impuesto de industria y comercio las 
compras de bienes por valores inferiores a VEINTISIETE (27) UVT, no se hare 
retencion por pagos o abonos en cuenta por prestacion de servicios cuya cuantia 
individual sea inferior a CUATRO (4) UVT. 

En los casos en que los sujetos pasivos de la retencion determinen su impuesto 
de Industrie y Comercio a partir de una base gravable especial, la retencion se 
efectuara sobre la correspondiente base gravable determinada para estas 
actividades. 

Asi mismo en los casos en que el sujeto pasivo de is retencion sea un 
contribuyente exento o no sujeto parcialmente del pago del impuesto de Industrie 
y Comercio, el agente retenedor efectuara la retencion sobre la base gravable no 
exenta o no sujeta. 

PARAGRAFO. Para estos casos es responsabilidad del proveedor del bien o del 
servicio informar al agente retenedor la base gravable sobre la cual debe 
aplicarse la respective retencion. 

ARTICULO 73. TARIFA DE RETENCION. La tarifa de retencion por compras de 
bienes y servicios sera del CINCO por mil (5x 1000). 

ARTICULO 74. RETENCION POR SERVICIO DE TRANSPORTE DE CARGA 
TERRESTRE. Cuando se trate de empresa de transporte terrestre y el servicio se 
preste a traves de vehiculos de propiedad de los afiliados a la empresa, dicha 
retencion se distribuira asi por la empresa transportadora: El porcentaje que 
representen los pagos o abonos en cuenta que se hagan al tercero propietario del 
vehiculo dentro del pago o abono en cuenta recibido por la empresa 
transportadora, se multiplicara por el monto de la retencion total y este resultado 
sera la retencion a favor del propietario del vehiculo, valor que debera ser 
certificado por la empresa transportadora. 

"POR AMOR A ACACIAS"  
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro. Telefono: +57 -8-6574571 

Correo Electronico: Conccijord'Acacias-riet-iripy co 

.4cuerd)) 45-1 de Thelenthre 10 del 21)17 30 de 117 



REPUBLICA DE COLOMBIA 	
r 

CODIGO PGD-200-02 
DEPARTAMENTO DEL META 

CONCEJO MUNICIPAL DE ACACIAS 
FECHA OCTUBRE 2015 

Lek MODELO ESTANDAR DE CONTROL INTERNO - MECI 
GESTION DOCUMENTAL 	 ; VERSION: 01 

El remanente constituira la retenci6n a favor de la empresa transportadora y 
sustituira el valor de los certificados de retenciOn que se expidan a favor de la 
misma. 

ARTICULO 75. RESPONSABILIDAD POR LA RETENCION. Los Agentes 
Retenedores del impuesto de industria y comercio que no realicen las 
retenciones, responderan por las sumas que esten obligados a retener, y por las 
sanciones y multas que se impongan, sin perjuicio de su derecho de reembolso 
contra el contribuyente, cuando aquel satisfaga la obligaciOn. Las sanciones o 
multas impuestas al Agente por el incumplimiento de sus deberes seran de su 
exclusiva responsabilidad. 

ARTICULO 76. OBLIGACION DE DECLARAR Y PAGAR EL IMPUESTO DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO RETENIDO. Los agentes de retenciOn deberan 
declarar y pagar en forma bimestral, el valor del impuesto de industria y comercio 
retenido en los formularios prescritos por la Administracion Municipal, dentro de 
los quince (15) dias calendario siguientes a la terminacion del periodo a declarar. 

PARAGRAFO 1. Las declaraciones de retenci6n en la fuente del impuesto de 
industria y comercio presentadas sin pago total no produciran efecto legal alguno, 
sin necesidad de acto administrativo que asi lo aclare. 

PARAGRAFO 2. Los Agentes Retenedores del impuesto de industria y comercio 
no estan obligados a presentar declaraciOn bimestral de retenci6n de los periodos 
en los cuales no hayan efectuado operaciones que den lugar a la retenci6n de 
este impuesto. 

ARTICULO 77. CUENTA CONTABLE DE RETENCIONES. Para efectos del 
control de las retenciones, los agentes retenedores, deberan Ilevar adernas de los 
soportes generales que exijan las norma tributarias y contables, una cuenta 
contable denominada "RETENCION INDUSTRIA Y COMERCIO POR PAGAR", la 
cual debera reflejar el movimiento de las retenciones efectuadas. 
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ARTICULO 78. PROCEDIMIENTO EN DEVOLUCIONES, RESCISIONES, 
ANULACIONES 0 RESOLUCIONES DE OPERACIONES SOMETIDAS AL 
SISTEMA DE RETENCION DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. Los 
casos de devolucion, rescision, anulacion, o resolucion de operaciones sometidas 
a la retencion del Impuesto de Industria y Comercio, el Agente Retenedor podra 
descontar las sumas que hubiere retenido por tales operaciones del monto de las 
retenciones correspondiente a este impuesto por declarar y consignar, en el 
periodo en el cual aquellas situaciones hayan tenido ocurrencia. Si el monto de 
las retenciones del Impuesto de Industria y Comercio que debieron efectuarse en 
tal periodo no fuere suficiente, con el saldo podra afectar las de los periodos 
inmediatamente siguientes. 

ARTICULO 79. RETENCIONES POR MAYOR VALOR. Cuando se efectUen 
retenciones del impuesto por un valor superior, el agente retenedor, reintegrara 
los valores retenidos en exceso, previa solicitud escrita del afectado con la 
retencion, acompanando las pruebas cuando a ello hubiere lugar. 

En el mismo periodo en que el retenedor efectue el reintegro, descontara este 
valor de las retenciones por concepto del impuesto por declarar y consignar. 
Cuando el monto de las retenciones sea insuficiente, podia efectuarse el 
descuento del saldo de los periodos siguientes. 

ARTICULO 80. CERTIFICADO DE RETENCION. La retencion por industria y 
comercio puede constar en cualquier de los siguientes documentos: 

• 
1. Cornprobante de pago o egreso. 
2. Certificado de retencion. 

Los Certificados de Retencion que se expidan deberan reunir los siguientes 
requisitos: 

• Nombre o razon social del Agente Retenedor. 
• NIT o cedula 
• Direccion del Agente Retenedor. 
• Periodo gravable 
• Nombre o razOn social de la persona o entidad a quien se le practic6 la 

retencion. 
• Cedula o NIT de la persona o entidad a quien se le practico la retencion. 
• Base sometida a la retencion. 
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• Valor retenido. 

Los certificados deben expedirse dentro de los tres (3) meses siguientes al 
vencimiento del respectivo periodo gravable del impuesto de industria y 
comercio. 

PARAGRAFO. Los Agentes Retenedores deben enviar anualmente al Area de 
Rentas u Oficina que hags sus veces, informacion discriminada de los datos que 
exija la Secretaria Administrativa y Financiera en relaciOn con los sujetos pasivos 
de la retencion. Estos datos deben enviarse dentro de los plazos, en la forma y 
por el medio serialados por Resolucion de la Secretaria Administrativa y 
Financiera. 

ARTICULO 81. SANCION POR NO EXPEDIR CERTIFICADOS. Los Agentes 
Retenedores que dentro del plazo establecido anteriormente, no cumplan con la 
obligaciOn de expedir los certificados de retencion del impuesto de industria y 
comercio, incurriran en las sanciones a que hace referencia el articulo 283 de 
este Estatuto Tributario y se seguira en lo pertinente el tramite alli previsto. 

CAPITULO IV 
IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS 

ARTICULO 82. AUTORIZACION LEGAL. El impuesto de Avisos y Tableros se 
encuentra autorizado por las Leyes 97 de 1913, 84 de 1915, el articulo 37 de la 
ley 14 de 1983, la Ley 75 de 1986 y el Decreto 1333 de 1986. 

ARTICULO 83. HECHO GENERADOR. Son hechos generadores del impuesto 
complementario de avisos y tableros, la colocacion efectiva de avisos y tableros 
en centros y pasajes comerciales, en la via pUblica, en lugares pt:iblicos o 
privados visibles desde el espacio publico o de dominio public() y los instalados en 
los vehiculos o cualquier otro medio de transporte. 

PARAGRAFO. Cuando los avisos tengan una dimension igual o superior a ocho 
(8) metros cuadrados pagaran, adicionalmente, el impuesto a la publicidad 
exterior visual. 
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ARTICULO 84. SUJETO ACTIVO. El Municipio de Acacias es el sujeto activo del 
impuesto de avisos y tableros que se cause en su jurisdiccion, y en el radican las 
potestades tributarias de administracion, control, fiscalizacion, liquidaciOn, 
discusiOn, recaudo, devolucion y cobro. 

ARTICULO 85. SUJETO PASIVO. Son sujetos pasivos del Impuesto 
Complementario de avisos y tableros los contribuyentes del Impuesto de Industria 
y Comercio que realicen cualquiera de los hechos generadores del articulo 
anterior. 

ARTICULO 86. BASE GRAVABLE. Sera el total del Impuesto de Industria y 
comercio y se liquidara y cobrara conjuntamente con este. 

ARTICULO 87. TARIFA. La tarifa sera el QUINCE POR CIENTO (15%) sobre la 
base gravable descrita en el articulo anterior. 

CAPITULO V 
IMPUESTO A LA PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL 

ARTICULO 88. AUTORIZACION LEGAL. El impuesto de publicidad exterior 
visual este autorizado por la Ley 140 de 1994. 

ARTICULO 89. DEFINICION. Se entiende por publicidad exterior visual el medio 
masivo de comunicacion destinado a informar o Ilamar la atenciOn del publico a 
traves de elementos visuales como leyendas, inscripciones, dibujos fotografias, 
signos o similares visibles desde las vias de use o dominio pUblico, bien sea 
peatonales o vehiculares, terrestres, fluviales maritimas o aereas y que se 
encuentren montados, o adheridos a cualquier estructura fija o movil, la cual se 
integra fisica, visual, arquitectonica y estructuralmente al elemento que lo soporta, 
siempre y cuando tenga una dimensi6n igual o superior a ocho metros cuadrados 
(8mts2). 

PARAGRAFO. No se consideran publicidad visual exterior !a senalizacion vial, la 
nomenclatura urbana y/o rural, la informacion sobre sitios historicos turisticos o 
culturales, siempre y cuando no se tenga animo de lucro. 

Igualmente no se considera publicidad exterior visual, aquella informaciOn 
temporal de caracter educativo, cultural o deportivo que coloquen las autoridades 
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pUblicas u otras personas por encargo de estas, la cual podra incluir mensajes 
comerciales o de otra naturaleza siempre y cuando estos no ocupen mas del 
treinta por ciento (30%) del tamano del respectivo mensaje o aviso. 

Tampoco se considera publicidad exterior visual las expresiones artisticas como 
pinturas o murales, siempre y cuando no contengan mensajes comerciales o de 
otra naturaleza. 

ARTICULO 90. HECHO GENERADOR. Esta constituido por la colocaciOn de 
toda modalidad de publicidad exterior visual, con una dimension igual o superior a 
ocho (8) metros cuadrados. 

ARTICULO 91. CAUSACION. El impuesto se causa en el momento de la 
solicitud de autorizacion y registro de la valla o elemento publicitario. 

ARTICULO 92. SUJETO ACTIVO. El Municipio de Acacias es el sujeto activo del 
impuesto de avisos y tableros que se cause en su jurisdicci6n, y en el radican las 
potestades tributarias de administration, control, fiscalizacion, liquidation, 
discusi6n, recaudo, devolution y cobro. 

ARTICULO 93. SUJETO PASIVO. Son sujetos pasivos las personas naturales, 
juridicas, sociedades de hecho y dernas entidades, propietarias de las vallas o 
elementos publicitarios. Responderan solidariamente por el pago del impuesto, el 
propietario de la estructura en la que se anuncie, el propietario del 
establecimiento, el propietario del inmueble o vehiculo, o la agencia de publicidad. 

ARTICULO 94. BASE GRAVABLE Y TARIFA. La tarifa del Impuesto a la 
Publicidad exterior visual, por cads valla o elemento publicitario, sera DOCE 
PUNTO CINCO (12,5) salarios minimos diarios legales vigentes por mes o por 
fraction. Mientras la estructura de la valla o elemento publicitario siga instalada se 
causara el impuesto. 

ARTICULO 95. LIQUIDACION Y PAGO DEL IMPUESTO. El impuesto sobre 
Publicidad Exterior se liquidara por el Area de Rentas, con base en los datos que 
indiquen el tamano, ubicacion, forma de publicidad y tiempo de duration, 
enviados por la Secretaria de Planeacion, o quien haga sus veces, y se pagara en 
la tesoreria o entidad financiera autorizada para tal fin, previo al registro de la 
publicidad establecido en la Ley 140 de 1994. 
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El registro debe hacerse previamente a la colocacion o exhibition de la publicidad. 

ARTICULO 96. CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS URBANISTICAS. La 
colocacion de cualquier valla o elemento publicitario, dentro de la jurisdiction del 
Municipio se requiere el permiso previo de la Secretaria de Planeacion o la oficina 
que haga sus veces. 

El control de la duration de las formas de Publicidad Exterior Visual en la 
jurisdiction del Municipio estara a cargo de la Secretaria de PlaneaciOn, o quien 
haga sus veces. 

ARTICULO 97. EXCLUSIONES. No estaran obligados al pago de este impuesto, 
las vallas o elementos publicitarios propiedad de: La Nacion, los Departamentos, 
los Municipios, 6rganos oficiales, excepto las Empresas Industriales y 
Comerciales del Estado de orden Nacional y departamental y las de Economia 
Mixta de orden Nacional y departamental, las Entidades de Beneficencia o de 
Socorro, y la publicidad exterior visual de partidos, movimientos politicos y 
candidatos durante las campahas electorales. 

CAPITULO VI 
IMPUESTO DE CIRCULACION Y TRANSITO 

ARTICULO 98. HECHO GENERADOR. Lo constituye la propiedad o posesi6n de 
vehiculos de servicio pUblico de transporte de pasajeros o de carga, registrados 
en el Institute de Transit° y Transporte del Municipio de Acacias u Oficina que 
haga sus veces. 

ARTICULO 99. SUJETO ACTIVO. El sujeto activo del impuesto de circulation y 
transit° es el Municipio de Acacias a traves del Institute de Transit° y Transporte 
del Municipio de Acacias, y en este, el Institute, radican las potestades tributarias 
de administration, control, fiscalizacion, liquidation, discusion, recaudo, cobro y 
devolution. 

ARTICULO 100. SUJETO PASIVO. El sujeto pasivo del impuesto de Circulation 
y Transit°, o rodamiento, es el propietario o poseedor de vehiculo de servicio 
pUblico, inscrito en el Institute de Transit° y Transporte del Municipio de Acacias o 
la dependencia que haga sus veces. 

"POR AMOR A ACACIAS" 
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro. Telefono: +57 -8- 6574571 

Correo Electronico: Conceu.?Acacias meta.gpv.co  

.4euerd0 45-1 de Dicienthre 10 del 2017 36 de 117 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL META 

CONCEJO MUNICIPAL DE ACACIAS 
FECHA. 	OCTUBRE 2015 

MODELO ESTANDAR DE CONTROL INTERNO - MECI7 
GESTION DOCUMENTAL 	_LL VERSION: 01  

, 

CODIGO: PGD-200-02 

ARTICULO 101. BASE GRAVABLE. Esta constituida por el valor comercial de 
los vehiculos gravados, establecido anualmente mediante resolucion expedida por 
el Ministerio del Transporte. 

Cuando el vehiculo entra en circulation por primera vez el valor comercial es el 
registrado en la factura de compraventa, o cuando son importados directamente por 
el usuario, propietario o poseedor, por el valor total registrado en la declaraciOn de 
importaci6n. 

ARTICULO 102. CAUSACION DEL IMPUESTO. El impuesto de CirculaciOn y 
Transit° sera causado el 1° de Enero del alio fiscal respectivo para los vehiculos 
ya registrados. 

PARAGRAFO. En el caso de presentarse matricula de un vehiculo nuevo durante el 
periodo gravable, la liquidacion sera proporcional a los meses o fraction que reste 
del ano, a partir de la fecha de la factura de yenta. 

ARTICULO 103. EXIGIBILIDAD DEL PAGO DEL IMPUESTO DE 
CIRCULACION Y TRANSITO. Para adelantar algun tramite (revisado nacional, 
traspaso, cambio de color, transformaci6n, cambio de motor, cambio de servicio, 
duplicado, cambio de placas entre otros) ante el Institute de Transit° y Transporte 
Municipal e Institute de Transit° y transporte Departamental, es necesario estar a 
paz y salvo por concepto del impuesto de circulation y transit°. 

PARAGRAFO. Ninguno de los tramites anteriores podra realizarse sin haberse 
cumplido con la totalidad de los pagos fijados en los Acuerdos de pago, si los 
hubiere. 

ARTICULO 104. TRASLADO DE CUENTA. Para el traslado de cuenta el 
Institute de Transit° y Transporte Municipal u Oficina que haga sus veces 
recaudara los impuestos causados hasta el mes en el cual se autorice el traslado 
o registro. 

ARTICULO 105. RADICACION DE CUENTA. Para la radicaciOn de cuenta la 
liquidaciOn y el pago del impuesto se haran a partir del mes siguiente de haberse 
autorizado el traslado respectivo. 
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ARTICULO 106. CESE DEL IMPUESTO POR LA CANCELACION DE LA 
LICENCIA DE TRANSITO. A partir de la cancelacion de la licencia de transit° ya 
sea por perdida, destruction, exportation o reexportacion, el vehiculo automotor 
queda exonerado del pago de los impuestos de circulation y transit°. 

PARAGRAFO. Cuando la cancelacion hubiese sido por perdida (hurto) y el vehiculo 
fuere posteriormente recuperado, a partir de este momento se causan nuevamente 
los impuestos. 

ARTICULO 107. TARIFA. Sobre el valor comercial del vehiculo se aplicara una 
tarifa anual equivalente al dos por mil (2 x 1000) teniendo como tope minim° el 
valor de tres mil pesos ($3.000) y los que posteriormente determine el Gobierno 
Nacional. (Ley 14 de 1983). 

ARTICULO 108. FORMA DE PAGO. El Impuesto de Circulation y Transit° 
debera ser cancelado por ano anticipado, segiin la liquidation realizada por el 
Institute de Transit° y Transporte del Municipio u Oficina que haga sus veces y 
dentro de los plazos sefialados por la autoridad competente. 

ARTICULO 109. RECAUDO DEL IMPUESTO. Este impuesto se recaudara por la 
Tesoreria Municipal del Institute de Transit° y Transporte del Municipio de 
Acacias o quien haga sus veces. 

ARTICULO 110. RECLAMACIONES. Las reclamaciones que se hagan por 
efecto de la liquidation del impuesto de Circulation y Transit° seran resueltas por 
el Institute de Transit° y Transporte Municipal o quien haga sus veces. 

CAPITULO VII 
IMPUESTO A ESPECTACULOS POBLICOS 

ARTICULO 111. AUTORIZACION LEGAL. El Impuesto de Espectaculos 
POblicos se encuentra autorizado por la Ley 12 de 1932 y el Decreto 1333 de 
1986. 

ARTICULO 112. DEFINICION. Es un impuesto municipal que se cobra sobre el 
valor de cada boleta de entrada personal a un espectaculo pUblico de cualquier 
clase. 
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ARTICULO 113. HECHO GENERADOR. Lo constituye la presentacion de toda 
clase de espectaculos publicos en forma permanente u ocasional tales como, 
exhibicion cinematografica, teatral, circense, musical, taurina, hipica, deportiva, 
exposiciones, atracciones mecanicas, automovilisticas, exhibiciones artisticas y 
culturales en estadios, y coliseos, corralejas, coleo y diversiones en general en 
que se cobre un valor por la respectiva entrada, un cover al valor del consumo, 
canje publicitario, bono o boleta consumible, o cualquier sistema de cobro para el 
ingreso. 

ARTICULO 114. SUJETO ACTIVO. El sujeto activo del impuesto a espectaculos 
pUblicos es el municipio de Acacias. 

ARTICULO 115. SUJETO PASIVO. Es la persona natural o juridica responsable 
de presentar el espectaculo public° en el municipio de Acacias. 

ARTICULO 116. BASE GRAVABLE. La base gravable esta conformada por el 
valor de toda boleta de entrada, canje publicitario, cover, bono o boleta 
consumible, o cualquier sistema de cobro para el ingreso, a cualquier espectaculo 
pOblico, que se Ileve a cabo en la jurisdicci6n del municipio de Acacias, sin incluir 
otros impuestos. 

ARTICULO 117. TARIFA. El impuesto equivaldra al diez por ciento (10%) sobre 
el valor de cada boleta de entrada, canje publicitario, cover o cualquier sistema de 
cobro para el ingreso a espectaculos pUblicos de cualquier clase. 

ARTICULO 118. REQUISITOS. Toda persona natural o juridica que promueva la 
presentacion de un espectaculo public° en la ciudad de Acacias, debera elevar 
ante la Alcaldia por conducto de la Secretaria de Gobierno Municipal, solicitud de 
permiso, en la cual se indicara nombre e identificacion del peticionario, lugar de 
presentaci6n, clase de espectaculo, forma como se presentara, forma como se 
desarrollara, si habra otra actividad distinta y describirla, el numero de boleteria 
debera ser igual al aforo del establecimiento donde se presentara el espectaculo, 
valor de cada boleta de entrada, canje publicitario, cover o cualquier sistema de 
cobra para el ingreso y fecha de presentacion. 

A la solicitud deberan anexarse los siguientes documentos: 

• Prueba de propiedad del inmueble o del contrato de arrendamiento del lugar 
donde se presentara el espectaculo. 
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• Certificado de servicio de vigilancia de la Policia Nacional. 
• Contrato con los artistas 
• Paz y salvo de Sayco (Ley 23 de 1.982). 
• Total de la boleteria sellada. 
• Concepto del Comite Local de Emergencia para eventos que lo requieran 

como los que se realicen en el Coliseo, Estadio y dernas lugares que asi lo 
considere la Secretaria de Gobierno. 

• Constancia de la constituciOn de la Olin de garantia aceptada por la 
Tesoreria Municipal o Area de Rentas, u Oficina competente, del dep6sito en 
efectivo del diez por ciento (10%) del valor de la boleteria, o mediante cheque 
de Gerencia, para garantizar el pago de la totalidad del impuesto. 

• Si la solicitud se hace a traves de persona juridica, debera acreditar su 
existencia y representaci6n legal con el certificado de la respectiva Camara de 
Comercio. 

ARTICULO 119. CARACTERiSTICAS DE LAS BOLETAS. Las boletas emitidas 
para los espectaculos p0blicos deben tener impreso: 

• Valor. 
• Numeraci6n consecutiva. 
• Fecha, hora y lugar del espectaculo. 
• Entidad o persona responsable 

ARTICULO 120. OPORTUNIDAD Y SELLAMIENTO DE BOLETERiA. El 
interesado debera tramitar ante la Secretaria de Gobierno Municipal el permiso 
para realizar el espectaculo como minimo con cinco (5) dias habiles de 
anticipaciOn a la realizaciOn del evento. 

El interesado debera presentar el total de la boleteria emitida incluido los pases 
de cortesia, cinco (5) dias antes de la realizacion del espectaculo a la Tesoreria 
Municipal o Area de Rentas, para su respectivo sellamiento y liquidaciOn sobre el 
aforo. 

Una vez expedida la ResoluciOn de permiso el representante legal del 
espectaculo debera notificarse de dicho Acto Administrativo. 
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ARTICULO 121. INCUMPLIMIENTO DE REQUISITOS. Si la solicitud para la 
presentacion del espectaculo public° no cumpliere con los requisitos serialados 
en los articulos anteriores del presente Estatuto, la Secretaria de Gobierno se 
abstendra de conceder el permiso correspondiente, hasta tanto los responsables 
del espectaculo, cumplan plenamente con los mismos. 

ARTICULO 122. LIQUIDACION. La liquidaciOn del Impuesto de espectaculos 
pOblicos se realizara sobre el valor de la boleteria contada,a1 momento del arqueo 
hecho por los funcionarios de la Tesoreria Municipal o del Area de Rentas. 

ARTICULO 123. 	GARANTiA DE PAGO. La persona responsable del 
espectaculo public°, caucionara previamente el pago del tributo correspondiente 
mediante depOsito en efectivo, cheque de gerencia o Olin de cumplimiento, ante 
la Tesoreria Municipal o Area de Rentas. Sin el otorgamiento y aceptaci6n de la 
caucion, la Secretaria de Gobierno se abstendra de conceder el permiso 
correspondiente. 

Si dentro de los dos (2) dias siguientes a la presentacion del espectaculo el 
representante legal o responsable del evento no se presentare a cancelar el valor 
del impuesto correspondiente, la Tesoreria Municipal o Area de Rentas hara 
efectiva la cauci6n previamente otorgada. 

ARTICULO 124. CONTROL DE ENTRADAS Y SANCIONES. La Tesoreria 
Municipal o Area de Rentas, por medio de sus funcionarios o personal que estime 
conveniente, ejercera el control directo de las entradas al espectaculo, para lo 
cual deberan Ilevar la autorizacion e identificacion respectiva. Las autoridades de 
Policia deberan apoyar dicho control. 

La violacion a lo aqui dispuesto dara lugar a la aplicaciOn de las sanciones 
pertinentes serialadas en el presente Estatuto. 

Ademas de la sancion, el representante legal o responsable del espectaculo 
cancelara el valor del impuesto respectivo mas los intereses que se hubieren 
causado hasta el momento del pago; la tasa sera la legalmente establecida por el 
Ministerio de Hacienda para el impuesto de Renta. 
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ARTICULO 125. OTRAS DISPOSICIONES. La mora en el pago del impuesto 
sera informada inmediatamente por la Tesoreria Municipal o Area de Rentas, a la 
Secretaria de Gobierno y esta suspenders a la respective empresa o responsable 
el permiso para nuevos espectaculos, hasta que sean pagados los impuestos 
debidos. 

ARTICULO 126. EXENCIONES. Se encuentran exentos del gravamen de 
espectaculos publicos: 

Se encuentran exentos del gravamen de espectaculos publicos: 

• Las companies o conjuntos teatrales de ballet, opera, zarzuela, drama. 
• La presentacion de artistas y grupos folcloricos representativos del folclore 

y tradiciones tipicas de Colombia. 
• Los espectaculos pOblicos y conferencias culturales destinados a obras de 

beneficencia. 
• Los espectaculos pUblicos realizados por clubes deportivos de Acacias 

destinados al desarrollo de su objeto social. 
• Los espectaculos pUblicos realizados por Instituciones Educativas publicas. 
• Los espectaculos realizados por el Club de Leones y el club Kiwanis de 

Acacias. 
• Los espectaculos realizados por el Cuerpo de Bomberos. 
• Los oases de cortesia hasta por un maxim° del dos por ciento (2%) del 

total de la boleteria emitida. 

PARAGRAFO. Las anteriores exenciones se conceden por el termino de cinco (5) 
anos 

ARTICULO 127. NO SUJECCION. De conformidad con lo establecido en el 
articulo 37 de la ley 1493 de 2011 este impuesto no se aplicara a los espectaculos 
pOblicos de las artes escenicas definidos en el articulo 3 de la misma ley. 
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CAPITULO VII 
IMPUESTO NACIONAL DE ESPECTACULOS PUBLICOS CON DESTINO AL 

DEPORTE 

ARTICULO 128. DEFINICION Y TARIFA. El impuesto nacional a los 
espectaculos publicos a que se refiere la Ley 47 de 1968 y la Ley 30 de 1971, 
sera del 10% del valor de la correspondiente entrada al espectaculo, excluido los 
demas impuestos indirectos que hagan parte de dicho valor. 

ARTICULO 129. RESPONSABLE. La persona natural o juridica responsable del 
espectaculo sera responsable del pago de este impuesto. 

ARTICULO 130. EXIGENCIA PREVIA AL OTORGAMIENTO DEL PERMISO. La 
autoridad municipal que otorgue el permiso para la realizacion del espectaculo, 
debera exigir previamente el importe efectivo del impuesto o la garantia bancaria 
o de seguros correspondiente, la cual sera exigible dentro de las veinticuatro (24) 
horas siguientes a la realizacion del espectaculo. 

ARTICULO 131. EXENCIONES AL IMPUESTO NACIONAL DE 
ESPECTACULOS PUBLICOS. Las exenciones al impuesto nacional de 
espectaculos pOblicos seran las taxativamente mencionadas en el Art 75 de la 
Ley 2 de 1976, Art. 39 de la Ley 397 de 1997, y Art. 125 de la Ley 06 de 1992, las 
cuales son: 

• Companias o conjuntos de ballet clasico y moderno; 
• Companias o conjuntos de Opera, opereta y zarzuela; 
• Companias o conjuntos de teatro en sus diversas manifestaciones; 
• Orquestas y conjuntos musicales de caracter clasico; 
• Grupos corales de mUsica clasica; 
• Solistas e instrumentistas de mUsica clasica; 
• Companias o conjuntos de danza folclorica; 
• Grupos corales de mUsica contemporanea; 
• Solistas e instrumentistas de musica contemporanea y de expresiones 

musicales colombianas; 
• Ferias artesanales. 
• La exhibiciOn cinematografica en salas comerciales. 
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ARTICULO 132. FISCALIZACION Y CONTROL. El Municipio de Acacias por 
medio del Area de Rentas, ejercera la fiscalizacion correspondiente, para lo cual 
podra inspeccionar los libros y papeles de comercio de los responsables, verificar 
la exactitud de las liquidaciones y pago de este impuesto, ordenar la exhibici6n de 
libros, comprobantes y documentos de los responsables o de terceros, tendientes 
a verificar el cumplimiento de las obligaciones tributarias. 

El Municipio de Acacias ejercera el control de las entradas al espectaculo por 

410 	
medic,  de la Tesoreria Municipal o del Area de Rentas. 

CAPITULO VIII 
SOBRETASA A LA GASOLINA 

ARTICULO 133. AUTORIZACION. La sobretasa a la Gasolina Motor este 
autorizada por la ley 488 de 1998 y ley 788/2002. 

ARTICULO 134. HECHO GENERADOR. El hecho generador de la Sobretasa a la 
Gasolina Motor este constituido por el consumo de gasolina motor extra y 
corriente nacional o importada, en jurisdiccion del municipio de Acacias. 

ARTICULO 135. BASE GRAVABLE. La base gravable este constituida por el 
valor de referencia de yenta al p6blico de la gasolina motor tanto extra como 
corriente, por galon, que certifique mensualmente el Ministerio de Minas y 
Energia. 

ARTICULO 136. TARIFA. La Tarifa de la sobretasa a la Gasolina Motor sera del 
dieciocho punto cinco por ciento (18.5%) del precio de referencia de yenta al 
pUblico. 

ARTICULO 137. SUJETO ACTIVO. El sujeto activo de la sobretasa de la gasolina 
motor extra y corriente es el municipio de Acacias, y en el radican las potestades 
tributarias de administraciOn, control, fiscalizacion, liquidacion, discusiOn, recaudo, 
devolucion y cobro. 
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ARTICULO 138. RESPONSABLES DE LA SOBRETASA. Son responsables de 
la sobretasa los distribuidores mayoristas de gasolina motor extra y corriente, los 
productores e importadores. Adernes son responsables directos del impuesto los 
transportadores y expendedores al detal, cuando no puedan justificar 
debidamente la procedencia de la gasolina que transporten o expendan y los 
distribuidores minoristas en cuanto al pago de la sobretasa de la gasolina a los 
distribuidores mayoristas, productores o importadores, segun el caso. 

ARTICULO 139. CAUSACION. La Sobretasa se causa en el momento en que el 
distribuidor mayorista, productor o importador enajena la gasolina motor extra o 
corriente al distribuidor minorista o al consumidor final. Igualmente se causa en el 
momento en que el distribuidor mayorista retira el bien para su propio consumo. 

ARTICULO 140. DECLARACION Y PAGO. Los responsables de la sobretasa, 
cumpliran mensualmente con la obligation de declarer y pagar la sobretasa en la 
Tesoreria Municipal o en la entidad financiera sefialada para tal fin, dentro de los 
dieciocho (18) primeros dies calendario del mes siguiente al de la causation. 

La declaration se presentare en los formularios que para el efecto diserie u 
homologue el Ministerio de Hacienda y Credit° public() a traves de la Direction de 
Apoyo Fiscal. 

CAPITULO IX 
IMPUESTO DE DELINEACION URBANA 

ARTICULO 141. AUTORIZACION LEGAL. El Impuesto de Delineacion Urbana 
este autorizado por la Ley 97 de 1913, Ley 84 de 1915 y el Decreto 1333 de 1986. 

ARTICULO 142. HECHO GENERADOR DEL IMPUESTO DE DELINEACION 
URBANA. El hecho generador del impuesto de Delineacion Urbana es la 
expedition de licencia para adelantar obras de urbanization, parcelacion, 
subdivisiOn, construction e intervention y ocupaci6n del espacio pUblico en la 
jurisdiction del Municipio de Acacias, y la expedition de certificados sobre normas 
urbanisticas y/o arquitectonicas y especificaciones tecnicas que afecten a un 
predio determinado. 
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ARTICULO 143. DEFINICION DE LICENCIA URBANiSTICA. Es la autorizacion 
previa para adelantar obras de urbanizacien y parcelacion de predios, de 
construccien y demolicion de edificaciones, de intervencion y ocupaciOn del 
espacio public°, y para realizar el loteo o subdivision de predios, expedida por el 
curador urbano o la autoridad municipal competente, en cumplimiento de las 
normas urbanisticas y de edificacion adoptadas en el Plan de Ordenamiento 
Territorial, en los instrumentos que lo desarrollen o complementen, en los Planes 
Especiales de Manejo y Proteccion (PEMP) y en las leyes y demas disposiciones 
que expida el Gobierno Nacional. 

La expedicion de la licencia urbanistica implica la certificacion del cumplimiento de 
las normas y demas reglamentaciones en que se fundamenta y conlleva la 
autorizaciOn especifica sobre use y aprovechamiento del suelo. 

Las licencias urbanisticas seran de: 

1- Urbanizacion 
2- Parcelacion 
3- Subdivision y sus modalidades 

a. En suelo rural y de expansion urbana 
a.1 Subdivision rural 

b. En suelo Urbano 
b.1 SubdivisiOn urbana 

b.2 Reloteo 
4- Construed& en sus diferentes modalidades 

a. Obra nueva 
b. Amphad& 
c. Adecuacion 
d. Modificaci6n 
e. Restauracion 
f. Reforzamiento estructural 
g. Demolition 
h. ReconstrucciOn 
i. Cerramiento 

5- Intervention y ocupaci6n del espacio pOblico. 

PARAGRAFO 1. Las licencias urbanisticas y sus modalidades podran ser objeto 
de prorrogas y modificaciones. 
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PARAGRAFO 2. Para el cobro del impuesto de delineacion urbana por la 
expedicion de licencias de intervencion y ocupacion del espacio public° la tarifa 
sera de dos (2) S.M.L.D.V. por metro cuadrado. 

ARTICULO 144. OBLIGATORIEDAD DE LICENCIA. Para adelantar obras de 
urbanizaciOn, construccion, ampliaciOn, adecuacion, reforzamiento estructural, 
modificaciOn, demoliciOn de edificaciones; parcelaciOn, loteo o subdivisiOn de 
pedios, y para la intervenciOn y ocupacion del espacio pUblico en la jurisdicci6n 
del Municipio de Acacias, se requiere de la respectiva licencia, la cual se solicitara 
ante la Oficina asesora de planeacion o quien haga sus veces. 

ARTICULO 145. SUJETO ACTIVO. El sujeto activo del impuesto de Delineacion 
Urbana es el municipio de Acacias en quien radican las potestades tributarias de 
administraciOn, control, fiscalizacion, liquidacion, discusion, recaudo y cobro. 

ARTICULO 146. SUJETO PASIVO DEL IMPUESTO DE DELINEACION 
URBANA. Son sujetos pasivos del Impuesto de Delineacion Urbana los titulares 
de derechos reales principales, los propietarios del derecho de dominio a titulo de 
fiducia y solidariamente los fideicomitentes de las mismas, siempre y cuando sean 
propietarios de la construccion, ampliacion, modificacion, adecuacion, demolicion 
y reparaci6n de obras y urbanizacion de terrenos, en los dernas casos, se 
considerara contribuyente a quien ostente la condicion de duerio de la obra. 

ARTICULO 147. DE LA CAUSACION DEL IMPUESTO. El impuesto de 
DelineaciOn Urbana se debe pagar cada vez que se presente el hecho generador 
del impuesto. El pago debe hacerse anticipadamente a la iniciaci6n de la obra 
como requisito para el otorgamiento de la licencia respectiva. 

ARTICULO 148. BASE GRAVABLE. La base gravable del Impuesto de 
DelineaciOn Urbana generado por el otorgamiento de licencias de urbanisticas en 
sus diferentes modalidades, es el monto total del presupuesto de obra o 
construccion, que no puede ser inferior al resultado de multiplicar el area de la 
obra o construccion por el costo minimo por unidad de medida de la misma fijado 
anualmente por resoluciOn de la Secretaria de PlaneaciOn y vivienda, o quien 
haga sus veces, teniendo en cuenta el estrato socioeconomic°, la clasificacion de 
use del suelo y los precios reinantes en el mercado. 
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PARAGRAFO. Para la determination de la base gravable para el calculo del 
impuesto generado por licencias de Urbanization, el area sobre la cual se hara el 
calculo, es el area neta vendible. 

ARTICULO 149. TARIFAS. Las tarifas a aplicar sobre la base gravable 
determinada en cada caso, para liquidar el impuesto de delineacion por la 
expedici6n de licencias son: 

410 	
Licencias de urbanization, parcelacion y construction 2.0% 

En los dernas casos que se genere el impuesto, la tarifa a aplicar sera el valor 
absoluto que anualmente determine la Secretaria de Planeacion y Vivienda, o 
quien haga sus veces, por la unidad de medida determinada en cada caso. 

Para el caso de las certificaciones a que hate referencia en el presente estatuto 
su expedicion tendra una tarifa de medio (1/2) salario minimo legal diario vigente. 

ARTICULO 150. DEL RECONOCIMIENTO DE CONSTRUCCION. Cuando se 
trate de reconocimiento de construcciones, de conformidad con el Decreto 1469 
de 2010 o norma que lo adicione, modifique o derogue, la Oficina Asesora de 
Planeacion, o quien haga sus veces, exigira el pago de los mismos gravamenes 
existentes para la licencia de construction y tendra los mismos efectos legales de 
una licencia de construction. 

ARTICULO 151. OBLIGATORIEDAD DEL PAGO. Entiendase cumplido el pago 
del impuesto de delineacion cuando el titular de la respectiva licencia pague en su 
totalidad el valor del impuesto liquidado. 

PARAGRAFO. Se exonera del 100% del pago del impuesto de delineacion 
urbana por concepto de expedicion de licencias de urbanization y construction, a 
la Nacion, Departamento del Meta y el municipio de Acacias que de conformidad 
con el plan de desarrollo municipal adelanten programas de vivienda de interes 
social y/o prioritarios para los estratos 1 y 2, asi como a las juntas de vivienda 
comunitaria constituidas de acuerdo a la Ley 743 de 2002 y registradas en la 
oficina de participation social y comunitaria del Departamento del Meta o quien 
haga sus veces. 
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ARTICULO 152. IMPUESTO DE DELINEACION URBANA EN CASOS DE 
PRORROGA DE UNA LICENCIA. La prorroga de una licencia de urbanismo o 
construccion no generara el cobro de ningun tipo de impuesto. 

ARTICULO 153. DE LA COMPENSACION DEL IMPUESTO DE DELINEACION 
URBANA. En aquellos casos en los cuales la licencia inicial se modifique 
resultando una mayor area de la inicialmente aprobada, se debera pagar el 
impuesto sobre este excedente. Si por el contrario el area es menor no se pagara 
impuesto, pero tampoco habra derecho a devoluciOn. 

ARTICULO 154. DE LA DEVOLUCION DEL IMPUESTO DE DELINEACION 
URBANA. Se entiende que el impuesto de delineacion urbana se genera por el 
otorgamiento de la licencia, no por la ejecuciOn de lo aprobado en la misma. Por 
tal motivo, solo procedera devolucion del impuesto de Delineacion urbana en 
aquellos casos en que la respective licencia sea revocada por Autoridad 
Competente. 

CAPITULO X 
IMPUESTO DE DEGUELLO GANADO MENOR 

ARTICULO 155. AUTORIZACION LEGAL. El impuesto de degijello de ganado 
menor este autorizado por la ley 20 de 1908 y el decreto 1333 de 1986. 

ARTICULO 156. HECHO GENERADOR. Lo constituye el sacrificio de ganado 
menor tales como caprino, ovino, porcino y demas especies menores que se 
realice en el municipio de Acacias. 

ARTICULO 157. CAUSACION. El impuesto de degUello de ganado menor se 
causa en el momento de la expediciOn de la guia de degijello. 

ARTICULO 158. SUJETO ACTIVO. El municipio de Acacias es el sujeto activo 
del impuesto que se cause en su jurisdicci6n, y en el radican las potestades 
tributaries de administraci6n, control, fiscalizacion, liquidacibn, discusion, recaudo, 
devolucion y cobro. 

ARTICULO 159. SUJETO PASIVO. Es el propietario del ganado menor que se va 
sacrificer. 
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ARTICULO 160. TARIFA. El valor del Impuesto que se cobrara por el sacrificio de 
cada cabeza de ganado menor sera equivalente al VEINTE (20%) por ciento de 
un Salario Minim° Diario Legal Vigente, redondeado al mOltiplo de mil mas 
cercano. 

ARTICULO 161. GUiA DE DEGUELLO. Es la autorizaci6n que se expide para el 
sacrificio o transporte de ganado. 

• ARTICULO 162. REQUISITOS PARA LA EXPEDICION DE LA GUiA DE 
DEGUELLO. La gula de degiliello contendra los siguientes requisitos: 

1. Presentacion del certificado de sanidad que permita el consumo humano. 
2. Constancia de pago del impuesto correspondiente. 
3. Confrontacion del peso del animal si se trata de sacrificio. 
4. Papeleta de yenta. 

La guia de deguello expedida previa cancelacion del impuesto, tiene una vigencia 
de 24 horas. 

ARTICULO 163. RESPONSABILIDAD DEL MATADERO 0 FRIGORIFICO. 
Ningun animal objeto del impuesto de deguello de ganado menor podra ser 
sacrificado sin el previo pago del gravamen correspondiente. 

PARAGRAFO 1. Los mataderos, frigorificos o establecimientos similares, 
presentaran mensualmente al Area de Rentas una relacion de los animates 
sacrificados, clase de ganado, fecha, niffneros de gufas de degUello y valor del 
impuesto. 

CAPITULO XI 
IMPUESTO DE ALUMBRADO PUBLICO 

ARTICULO 164. AUTORIZACION LEGAL. El impuesto de Alumbrado POblico 
esta autorizado por la Ley 97 de 1913, Ley 84 de 1915 y Ley 1819 de 2016. 
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ARTICULO 165. DEFINICION. El Impuesto de Alumbrado POblico es un tributo 
que se cobra por la prestaci6n del servicio pOblico no domiciliario, que se presta 
con el objeto de proporcionar exclusivamente la iluminacion de los bienes de use 
publico y demas espacios de libre circulacion con transit° vehicular o peatonal, 
dentro del perimetro urbano y rural del Municipio. El servicio de alumbrado 
pUblico comprende las actividades de suministro de energia al sistema de 
alumbrado publico, la administraci6n, la operacion, el mantenimiento, la 
modernizaci6n, la reposiciOn y la expansion del sistema de alumbrado pUblico. 

Por vies pUblicas se entienden los senderos peatonales y pOblicos, calles y 
avenidas de transit° vehicular. 

ARTICULO 166. SUJETO ACTIVO. El municipio de Acacias y en el radica la 
potestad tributaria de administraciOn, control, fiscalizaciOn, liquidaci6n, discusiOn, 
recaudo, devolucitin y cobro. 

ARTICULO 167. SUJETO PASIVO. Los sujetos pasivos de este tributo seran 
todas las personas naturales o juridicas, sociedades de hecho, consorcios, 
uniones temporales, patrimonios autonomos, en quienes recaiga el hecho 
generador. 

ARTICULO 168. HECHO GENERADOR. Es el beneficio por la prestaci6n del 
servicio de alumbrado pUblico en el municipio de Acacias. 

ARTICULO 169. DESTINACION. El impuesto de alumbrado publico como 
actividad inherente al servicio de energia electrica se destinara exclusivamente a 
la prestacion, mejora, modernizaci6n y ampliacion de la prestacion del servicio de 
alumbrado publico, incluyendo suministro, administraciOn, operacion, 
mantenimiento, expansion y desarrollo tecnologico asociado. 

PARAGRAFO. Para la actividad de iluminacion ornamental y navideria en los 
espacios pUblicos del Municipio de Acacias, se podran destinar recursos, previa 
aprobaci6n por parte del Municipio, sin que esto genere o incremente el deficit 
financiero para el concesionario. 

ARTICULO 170. BASE GRAVABLE: Para efectos de la liquidaciOn del impuesto 
de alumbrado pOblico en el municipio de Acacias, la base gravable del impuesto 
de alumbrado publico sera: 
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1. Para usuarios o suscriptores del servicio de energia se gravara por el estrato 
socio economic° por cada periodo o ciclo de facturacion que realice la 
empresa comercializadora de energia correspondiente. 

2. Para los predios urbanos, en zona de expansion urbana y centros poblados 
del municipio de Acacias no incorporados como suscriptores del servicio de 
energia electrica se determinara por el area del predio en metros cuadrados. 
Para efectos de la clasificacion de los predios urbanos y rurales se acogera la 
definicion planteada en el impuesto predial unificado de este mismo estatuto. 

3. Para los sectores comerciales, industriales y de servicios, con excepciOn de 
las actividades definidas como especificas, sera el consumo de energia. 

4. Para los generadores, cogeneradores o autogeneradores que consumen 
energia en esta jurisdiccion y que autogeneran dicha energia dentro o fuera 
del Municipio de Acacias, sera la resultante de la multiplicacion del consumo 
de energia electrica interna del sujeto pasivo por la tarifa de energia del nivel 
de tension 1 para redes electricas aereas de propiedad del comercializador 
local de energia que mayor nOmero de clientes atiende en el municipio. 

5. Para entidades financieras, cooperativas de ahorro y credit°, fundaciones de 
ahorro ylo credit°, empresas prestadoras de servicios pOlolicos, peajes, 
concesiones viales, empresas que sean propietarias u operen lineas de 
transmisi6n electrica o subestaciones de energia electrica, empresas que 
operen o sean propietarias o poseedoras de gasoductos, dentro de la 
jurisdiccion del Municipio de Acacias, sera el consumo de energia, 
determinado por la actividad principal que ejerce. 

6. Para las empresas que sean propietarias u operen o hagan use de antenas de 
telefonia fija y/o movil, parabOlica o TV cable y/o transmision de datos sera el 
consumo de energia determinado por cada una de las antenas instaladas en la 
jurisdiccion del Municipio de Acacias. 

ARTICULO 171. TARIFAS. Fijense las tarifas del impuesto de alumbrado public°, 
asi: 

a. 	Usuarios o suscriptores del servicio de energia: 

TARIFA POR CICLO DE FACTURACION (Mensual 
RESIDENCIAL 	 enpesos) 	  

Estrato 1 	 4.158 

Estrato 2 	 5.273 

Estrato 3 	 6.151 

L Estrato 4, 5  y 6 	 7.482 
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Esta tarifa se incrementara anualmente, conforme al IPC certificado por el DANE 
del ano inmediatamente anterior. 

b. 	Predios urbanos, en zona de expansion urbana y centros poblados del 
Municipio de Acacias no incorporados como suscriptores del servicio de energia 
electrica: 

• RANGO AREAS (M2) 	 
DESDE 	 HASTA 

0 100 

101 200 

201 300 

301 400 

401 500 

501  	600 

601 700 

701 800 

801 	 900 

901 1.000 

1.001 5.000 

5.001 10.000 

MAS DE 10.001 

TARIFA MENSUAL 
(Mensual en pesos) 

4.771 

5.366 

5.964 

6.561 

6.905 

7 734 

8.351 

8.946 

9.543 

10.736 

21 150 

31 725 

52.875 

1111 	 Esta tarifa se incrementara anualmente de acuerdo al IPC certificado por el 
DANE del atio inmediatamente anterior. 

c. 	Actividades especificas y otras actividades 
TARIFA MENSUAL EN 

UNIDAD DE VALOR 
ACTIVIDAD ESPECIFICA 	TRIBUTARIO — UVT I  

Entidades financieras, Cooperatives de ahorro y credit°, fundaciones 
de Ahorro y/o Creditoy Empresas de Servicios Ptiblicos domiciliarios 	 70 

[ Concesiones viales  y/o de AdministraciOn y/o operacion de peajes 	 210 
Empresas que sean propietarias u operen lineas de transmision 
electrica o subestaciones de energia electrica 	 115 
Empresas que operen, o sean propietarias o poseedoras de 
gasoductos 	 210 

Empresas que seanRropietarias u operen o hagan use de antenas 70 UVT por cada antena 
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de Telefonia fija y/o movil, parabolica o television por cable y/o 	instalada 
transmision de datos 

VALOR EN 
OTRAS ACTIVIDADES 	 PORCENTAJE  

Sector comercial, industrial y de servicio no clasificado como 11  
actividad especifica 	

, 	 8% 

Generadores, co_generadores o autogeneradores 	 8% 	 

PARAGRAFO 1. Se establece como limite maxim° mensual para el impuesto a 
cargo de los contribuyentes generadores, cogeneradores o autogeneradores y no 
regulados, dos mil cien (2.100) UVT. 

PARAGRAFO 2. Para el cobro del impuesto se aclara que en el caso en que el 
sujeto pasivo genere mas de una obligaciOn de pago, Onicamente le sera 
exigible la liquidacion del mayor valor. 

ARTICULO 172. FACTURACION Y LIQUIDACION DEL IMPUESTO 

1. Usuarios o suscriptores del servicio de energia. El impuesto del sector 
residencial, comercial, industrial y de servicio con excepcion de las actividades 
definidas como especificas, sera facturado por el Municipio de Acacias o 
Comercializador de energia dentro de las facturas de energia electrica 
domiciliarias, quienes actuaran como agentes recaudadores del impuesto, dentro 
de la factura de energia y transferiran los recursos a la cuenta que para el efecto 
disponga la entidad territorial, dentro de los cuarenta y cinco (45) dias siguientes 
al de su recaudo o a lo pactado en el respectivo contrato para la prestaciOn de 
este servicio. Durante este lapso de tiempo, se pronunciara la interventoria a 
cargo del Municipio, sin perjuicio de la realizacion del giro correspondiente, ni de 
la continuidad en la prestaci6n del servicio. 

PARAGRAFO. La contraprestaci6n en el servicio o actividad de facturacion y 
recaudo del impuesto de alumbrado p0blico, se realizara de conformidad con la 
normatividad legal vigente. 

2. Predios no incorporados como suscriptores del servicio de energia. 
El impuesto sobre los lotes se liquidara directamente por parte del area de 
Rentas en los plazos, lugares y dernas condiciones que establezca la Secretaria 
Administrativa y Financiera mediante resolucion. 
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El periodo gravable de los predios no incorporados como suscriptores del servicio 
de energia es anual, este comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre 
del respectivo ano. 

3. 	Demas contribuyentes declarantes. El impuesto de los contribuyentes 
establecidos con tarifa de actividad especifica, generadores, cogeneradores o 
autogeneradores y en general los sujetos pasivos que no esten vinculados a un 
comercializador o tercero con el que se tenga acuerdo de facturacion y recaudo 
del impuesto de alumbrado pOblico en el Municipio de Acacias, deberan 
presentar declared& del impuesto de alumbrado public° y pagar en forma 
mensual el impuesto en los plazos, lugares, formularios y dernas condiciones que 
establezca la Secretaria Administrative y Financiera mediante resolucion. 

a) La presentaci6n de la declared& del impuesto de alumbrado pablico y el 
pago se puede realizar en forma simultanea utilizando el formulario de la 
declaraciOn, siempre que el pago sea total. 
b) Si el pago es parcial, debe utilizarse el formulario de recibo oficial de pago 
adoptado por la Secretaria Administrative y Financiera. 
c) Si el pago se hace por consignaciOn, transferencia electrOnica u otros 
medios, igualmente sera exigible la presentaci6n de la declaraciOn dentro de los 
plazos establecidos y el depositante debera hacer Ilegar a la tesoreria municipal 
o dependencia que haga sus veces, en forma inmediata el soporte del pago. La 
consigned& o transferencia del valor del impuesto no sustituye el deber formal 
de realizar la presented& de la declared& del impuesto de alumbrado pUblico. 

PARAGRAFO. Los contribuyentes establecidos en el presente numeral, podran 
descontar en la declared& privada del impuesto de alumbrado public°, los 
valores cancelados por este impuesto durante el mes al que corresponde el 
periodo gravable, siempre y cuando el usuario o suscriptor de energia sea el 
mismo sujeto pasivo. 

ARTICULO 173. PROCEDIMIENTOS, ADMINISTRACION Y RECAUDO DEL 
TRIBUTO. El procedimiento tributario de administracion, determinaciOn, 
discusiOn, cobro, devoluciones y regimen sancionatorio del impuesto de 
alumbrado pOblico se sujetara a las normas tributarias y a los procedimientos 
definidos por el sujeto activo en el estatuto Tributario y en ausencia de estas, por 
las reglas, terminos y procedimientos contemplados en el Estatuto Tributario 
Nacional. 
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ARTICULO 174. EXENCIONES Y NO SUJECIONES. La actividad educativa en 
instituciones oficiales y los inmuebles de propiedad del Municipio de Acacias, 
quedara exenta de este impuesto. 

CAPITULO XII 
DERECHOS DE EXPLOTACION DE LAS RIFAS 

ARTICULO 175. AUTORIZACION LEGAL. Los derechos sobre explotacion de 
rifas esta autorizado por la ley 643 de 2001 y demas disposiciones 
complementarias. 

ARTICULO 176. DEFINICION DE RIFAS. Es una modalidad de juego de suerte y 
azar mediante la cual se sortean, en una fecha predeterminada premios en 
especie entre quienes hubieran adquirido o fueran poseedores de una o varias 
boletas, emitidas en serie continua y puestas en yenta en el mercado a precio fijo 
por un operador previa y debidamente autorizado. Toda rifa se presume a titulo 
oneroso. 

PARAGRAFO. Estan prohibidas las rifas de caracter permanente, entendidas 
como aquellas que realicen personas naturales o juridicas, por si o por 
interpuesta persona, en mas de una fecha del atio calendario, para uno o varios 
sorteos y para la totalidad de parte de los bienes o premios a que se tiene 
derecho a participar por razon de la rifa. 

Se considera de caracter permanente toda rifa establecida o que se establezca 
como empresa organizada para tales fines, cualquiera que sea el valor de los 
bienes a rifar y sea cual fuere el numero de establecimientos de comercio por 
medio de los cuales la realice. 

Se prohiben las rifas de bienes usados y las rifas con premios en dinero. 

Estan prohibidas las rifas que no utilicen los resultados de la loteria traditional 
para la realization del sorteo. 

"POR AMOR A ACACIAS"  
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro. Telefono: +57 -8- 6574571 

Correo Electronico: Conceipici)Auacias meta,gov.co 

.-lcuenlo 454 de Ihdembre /0 del 201-  56 (le 117 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL META 

F.k4r, 	 CONCEJO MUNICIPAL DE ACACIAS 
FECHA. OCTUBRE 2015 

MODELO ESTANDAR DE CONTROL INTERNO - MECI 
GESTION DOCUMENTAL 	 VERSION:  01 

ARTICULO 177. HECHO GENERADOR. Constituye el hecho generador del 
derecho de explotacion de rifas, la oferta que se haga en la jurisdiccion del 
Municipio para adquirir el derecho a participar, en cualquier modalidad de rifa, 
sorteos o concursos de suerte o azar de caracter comercial, promocional o 
publicitario. 

ARTICULO 178. SUJETO ACTIVO. El sujeto activo del derecho de explotacion 
de rifas es el Municipio de Acacias; en consecuencia, como titular que es del 
derecho, queda investido de las potestades tributarias de administracion, control, 
fiscalizacion, discusion, recaudo, devolucion y cobro. 

ARTICULO 179. SUJETO PASIVO. Son sujetos pasivos del pago del derecho de 
explotaciOn el impuesto de rifas las personas naturales, juridicas o las sociedades 
de hecho que realicen cualquier clase de rifas en la jurisdiccion del Municipio de 
Acacias. 

ARTICULO 180. OBLIGACIONES DE LOS SUJETOS PASIVOS. Los operadores 
interesados en realizar rifas de circulacion exclusivamente en el Municipio de 
Acacias, deberan cumplir con todos los requisitos selialados por la Ley 643 de 
2001, el decreto 1968 de 2001, o las normas que las reformen o adicionen. 

ARTICULO 181. BASE GRAVABLE. La base gravable del derecho de 
explotacion derecho de rifas la constituye el valor resultante de multiplicar el 
nUmero de boletas por el precio de las mismas. 

ARTICULO 182. PAGOS DE LOS DERECHOS DE EXPLOTACION DE LAS 
RIFAS. Al momento de la autorizaciOn, la persona gestora de la rifa debera 
acreditar el pago de los derechos de explotacion equivalentes al catorce por 
ciento (14%) de los ingresos brutos, los cuaies corresponden al ciento por ciento 
(100%) del valor de las boletas emitidas. 

Realizada la rifa se ajustara el pago de los derechos de explotacion al valor total 
de la boleteria vendida. 
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ARTICULO 183. AUTORIZACION PARA LA REALIZACION DE RIFAS EN LA 
JURISDICCION DEL MUNICIPIO. Corresponde a la Secretaria de Gobierno, o a 
quien haga sus veces, autorizar, mediante acto administrativo, la operaci6n de 
rifas menores en el Municipio, previa solicitud y verificacion del cumplimiento de 
los requisitos que debe acreditar ante la Alcaldia Municipal el interesado en la 
operaci6n de una rifa. 

ARTICULO 184. EXENCIONES EN MATERIA DE RIFAS. Unicamente estan 
exentas de pagar los derechos de explotaciOn las rifas que realicen el cuerpo de 
bomberos del municipio, para financiar sus actividades. No obstante, debera 
cumplir con las disposiciones relativas a estas. 

Las demas rifas, asi sea las que realicen entidades sin animo de lucro o con fines 
eminentemente de caracter social, deben pagar los derechos establecidos. 

CAPITULO XIII 
CONTRIBUCION ESPECIAL SOBRE CONTRATOS DE OBRA PUBLICA 

ARTICULO 185. AUTORIZACION LEGAL. Establecida en la ley 418 de 1997, 
prorrogada por las leyes 548 de 1999, ley 782 de 2002, 1106 de 2006, ley 1421 
de 2010 y Ley 1738 de 2014. 

ARTICULO 186. HECHO GENERADOR. Lo constituye la celebraciOn de 
contratos de obra pitblica con entidades de derecho pUblico del nivel municipal, y 
la celebracion de contratos de adicion al valor de los existentes. Tambien 
constituyen hecho generador de la contribucion las concesiones de construcciOn, 
mantenimiento y operaciones de vias de comunicacion, terrestre o fluvial, puertos 
aereos, maritimos o fluviales. 

ARTICULO 187. SUJETO PASIVO. Las personas naturales o juridical, las 
uniones temporales, los consorcios, las sociedades de hecho sean privadas o 
pUblicas que realicen el hecho generador. 

ARTICULO 188. SUJETO ACTIVO. El Municipio Acacias es el sujeto activo de la 
contribuci6n sobre contratos de obra pOblica que se causen en su jurisdiccion. 
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ARTICULO 189. BASE GRAVABLE. El valor total del contrato o de la adiciOn. No 
obstante, como el pago se efectUa por instalamentos, para cada uno la base 
gravable la constituye el valor del respectivo pago. 

ARTICULO 190. TARIFA. Es del cinco por ciento (5%) del valor de cada pago del 
contrato o adici6n. 

ARTICULO 191. CAUSACION. Se causa la contribuci6n en el momento de la 
legalizaciOn de los contratos. 

ARTICULO 192. FORMA DE RECAUDO. El Municipio y los entes 
descentralizados del orden Municipal, descontaran la contribuci6n del valor de 
cada pago que se realice al contratista. 

PARAGRAFO. Los recaudos que realicen las entidades del orden Municipal, 
deberan ser giradas a la Administracion Municipal, dentro de los primeros diez 
(10) dias de cada mes. 

CAPITULO XIV 
PARTICIPACION EN LA PLUSVALIA 

ARTICULO 193. AUTORIZACION LEGAL. La participaci6n en la plusvalia esta 
autorizada por el articulo 82 de la Constitucion Politica y por la Ley 388 de 1997. 

Toda vez que el Decreto 019 de 2012 modifica sustancialmente los requisitos 
para la exigibilidad y cobro de la participacion en la plusvalia, la misma se 
adoptara cuando las normas locales que constituyen el marco legal para la 
determinaciOn, liquidaciOn y aplicaciOn de la plusvalia se hayan expedido de 
conformidad con los nuevos requerimientos establecidos en las normas 
superiores. 

CAPITULO XV 
ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR 
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ARTICULO 194. EMISION ESTAMPILLA. Ordenese la emisi6n y cobro de la 
ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR, para el municipio 
de Acacias como recurso de obligatorio recaudo para contribuir a la construction, 
instalacion, adecuaciOn, dotaci6n, funcionamiento y desarrollo de programas de 
prevenciOn y promotion de los Centros de Bienestar del Anciano y Centros de 
Vida para la tercera edad. 

PARAGRAFO. El producto de dichos recursos se destinara en un 70% para la 
financiacion de los centros vida y el 30% restante a la dotaci6n y funcionamiento 
de los centros de bienestar del anciano. 

ARTICULO 195. SUJETO ACTIVO. El Municipio de Acacias es el sujeto activo de 
la ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR, como recurso de 
obligatorio recaudo para contribuir a la construction, instalacion, adecuacion, 
dotacion, funcionamiento y desarrollo de programas de prevencion y promotion 
de los Centros de Bienestar del Anciano y Centros de Vida para la tercera edad, 
que se cause en su jurisdicci6n, y en el radican las potestades tributarias de 
administration, control, fiscalizacion, liquidation, discusi6n, recaudo, devolution y 
cobro. 

ARTICULO 196. SUJETO PASIVO. Son sujetos pasivos de la ESTAMPILLA 
PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR, las personas naturales, juridicas, 
consorcios y uniones temporales que suscriban contratos con el el Municipio de 
Acacias, Concejo Municipal, Personeria Municipal, entidades descentralizadas y/o 
empresas comerciales e industriales del orden municipal. 

ARTICULO 197. HECHO GENERADOR Y TARIFA. La suscripcion de contratos y 
las adiciones a los mismos con el Municipio de Acacias, Concejo Municipal, 
Personeria Municipal, entidades descentralizadas y/o empresas comerciales e 
industriales del orden municipal, sin importar la cuantia, sobre cuyo valor se 
aplicara una tarifa del Tres (3) por ciento del valor del contrato y sus adiciones, sin 
incluir el impuesto al valor agregado IVA. 

PARAGRAFO. El valor de la estampilla se redondeara al maltiplo de mil mas 
cercano. 
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ARTICULO 198. EXENCIONES. Se exceptban del cobro de la estampilla los 
convenios interadministrativos que se celebren entre el municipio y cualquier 
entidad estate!. Igualmente se exceptCian del cobro de la estampilla los contratos 
de prestacion de servicios de regimen subsidiado. 

ARTICULO 199. PROCEDIMIENTO PARA EL RECAUDO Y ADMINISTRACION. 
El procedimiento para el recaudo de los recursos provenientes de la Estampilla 
para el bienestar del Adulto Mayor, se realizara a traves de la respective tesoreria 
encargada del pago del contrato, reteniendo en cuenta el valor que corresponda a 
la estampilla y consignando su valor en la cuenta que para el efecto debe 
aperturar el tesorero general del municipio de Acacias. 

PARAGRAFO 1. Para el efecto se creara una cuenta del presupuesto a la cual 
ingresaran Unica y exclusivamente los dineros que en desarrollo de este acuerdo 
se recauden. 

PARAGRAFO 2. Las entidades obligadas a liquidar y recaudar la estampilla 
para el bienestar del Adulto Mayor, declararan y pagaran mensualmente las 
retenciones practicadas dentro de los cinco primeros dies habiles del mes 
siguiente a aquel en que se realizo la correspondiente retencion. 

ARTICULO 200. PRUEBA DEL PAGO. Los tesoreros o pagadores que retengan 
los valores por concepto de la estampilla deberan expedir los correspondientes 
certificados a los contratistas obligados. 

• CAPITULO XVI 
ESTAMPILLA PRO CULTURA 

ARTICULO 201. AUTORIZACION. Autorizada por la Ley 397 de 1997 en 
concordancia con la Ley 666 de 2001 normas en las que faculta a los Concejos 
Municipales para que ordenen la emision de la Estampilla Pro-cultura del 
Municipio de Acacias-Meta, cuyo producto se destinara a proyectos acorde con la 
Ley 1379 de 2010, Ley 666 de 2.001, Ley 397 de 1997, Ley 683/03 y los planes 
Municipales de culture. 
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ARTICULO 202. SUJETO ACTIVO Y PASIVO. Sera sujeto activo de la 
Estampilla, el municipio de Acacias-Meta, quien estara facultado para cobrar 
dicha contribution cada vez que se realice el hecho generador y seran sujetos 
pasivos todas las personas naturales, juridicas, consorcios y uniones temporales 
que por razones de sus hechos o actuaciones generen el tributo previsto en el 
presente acuerdo. 

ARTICULO 203. HECHOS GENERADORES. Los hechos generadores seran los 
siguientes: 

1. Toda cuenta u orden de pago a favor de personas naturales y /o juridicas, 
uniones temporales y consorcios, que efectile el Municipio de Acacias, 
entidades descentralizadas y Empresas Industriales y Comerciales del Estado, 
provenientes de todas las Ordenes de pago; se exceptuan las cuentas y 
Ordenes de pago que provengan de contratos celebrados con juntas de action 
comunal, ligas deportivas municipales con personeria juridica emitida por la 
entidad competente, los contratos de emprestitos. 

2. Posesion de los empleos en las entidades del orden central y descentralizado 
del Municipio. 

ARTICULO 204. BASE GRAVABLE. Los Pagos por concepto de suministros, 
obras, asesorias, interventorias, servicios profesionales y servicios en general que 
se realicen dentro de la jurisdiction del Municipio de Acacias-Meta. 

ARTICULO 205. TARIFA. Equivale al Dos punto ciento (2.0%) sobre el valor total 
del Pago o el valor del salario. 

ARTICULO 206. DESTINACION. Los recaudos por concepto de estampilla 
captados, deberan adicionarse al presupuesto para destinarse exclusivamente a 
las actividades previstas en el articulo 2° de la Ley 666 de 2001. 

ARTICULO 207. INFORME. La Tesoreria Municipal rendira informe anual al 
concejo Municipal del recaudo de la estampilla de procultura. 
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CAPITULO XVII 
ESTAMPILLA PRO ELECTRIFICACION RURAL 

ARTICULO 208. EMISION ESTAMPILLA. Ordenese la emision y cobro de la 
Estampilla PRO ELECTRIFICACION RURAL como recurso para contribuir a la 
financiacion de la universalization del servicio de energia electrica rural y/o 
proyectos que propendan el use de energias renovables no convencionales, en el 
municipio de Acacias, especialmente en las zonas de dificil acceso. 

ARTICULO 209. SUJETO ACTIVO. Sera sujeto activo de la Estampilla, el 
municipio de Acacias, y en el radican las potestades tributarias de administration, 
control, fiscalizacion, liquidaciOn, discusion, recaudo, devolution y cobro 

ARTICULO 210. SUJETO PASIVO. Son sujetos pasivos de la ESTAMPILLA 
PROELECTRIFICCION RURAL, las personas naturales, juridicas, consorcios y 
uniones temporales que suscriban contratos y adiciones con el Municipio de 
Acacias, Concejo Municipal, Personeria Municipal, entidades descentralizadas 
y/o empresas comerciales e industriales del orden municipal. 

ARTICULO 211. HECHO GENERADOR Y TARIFA. La suscripci6n de contratos y 
las adiciones a los mismos con el Municipio de Acacias, Concejo Municipal, 
Personeria Municipal, entidades descentralizadas y/o empresas comerciales e 
industriales del orden municipal, que superen CUATRO MIL QUINIENTOS 
(4.500) UVT, sobre cuyo valor se aplicara una tarifa del CERO PUNTO CINCO 
(0.5%) por ciento del valor del contrato y sus adiciones, sin incluir el impuesto al 
valor agregado IVA. 

PARAGRAFO 1.Si los contratos celebrados antes de la entrada en vigencia de 
este acuerdo son adicionados con posterioridad al 1 de enero de 2018, le seran 
aplicadas a dichas disposiciones adiciones. 

PARAGRAFO 2. El valor de la estampilla Pro ElectrificaciOn Rural se 
redondeara al multiplo de mil mas cercano. 

ARTICULO 212. BASE GRAVABLE. La base gravable esta constituida por el 
valor del contrato suscrito, factura o cuenta de cobro que se paguen en la 
Tesoreria de cada una de las entidades antes enumeradas. 
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ARTICULO 213. PROCEDIMIENTO PARA EL RECAUDO Y ADMINISTRACION. 
El procedimiento para la liquidacion y el recaudo de los recursos provenientes 
de la Estampilla Pro Electrificacion Rural, se realizara a traves de la respectiva 
tesoreria encargada del pago del contrato, reteniendo en cuenta el valor que 
corresponda a la estampilla y consignando su valor en la cuenta que para el 
efecto debe aperturar el Tesorero Municipal del municipio de Acacias. 

PARAGRAFO 1. Para el efecto se creara una cuenta del presupuesto a la cual 
ingresaran Unica y exclusivamente los dineros que en desarrollo de este 
acuerdo se recauden. 

PARAGRAFO 2. Las entidades obligadas a liquidar y recaudar la estampilla pro 
Electrificacion Rural, declararan y pagaran mensualmente las retenciones 
practicadas dentro de los cinco primeros dias habiles del mes siguiente a aquel 
en que se realizo la correspondiente retencion. 

PARAGRAFO 3. La Secretaria Administrativa y Financiera diseriara los 
formularios para la presentacion de la Declaracion de los valores retenidos por 
parte de las entidades recaudadoras. 

CAPITULO XVIII 
OTROS DERECHOS 

ARTICULO 214. CERTIFICACIONES. Las certificaciones que expidan las 
diferentes dependencias de la Alcaldia Municipal tendran un valor de un TREINTA 
por ciento (30%) de un (1) S.M.L.D.V.. 

TASAS DE USO POR LA UTILIZACION DE BIENES FISCALES Y DE USO 
PUBLIC() DE PROPIEDAD DEL MUNICIPIO Y USO DEL ESPACIO PUBLIC() 

ARTICULO 215. DEFINICIONES. Los bienes fiscales y de uso public() que 
puedan ser solicitados para la utilizaciOn en diferentes tipos de eventos, permiten 
al municipio establecer el cobro de derechos, como tasa de uso. 

Para el caso de permisos de uso de espacio pi:11)11c° se autoriza a la Secretaria de 
Gobierno expedir el correspondiente permiso o viabilidad. 
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Los estudios soporte de las tarifas deberan ser allegadas por las Dependencias 
responsables y las mismas deberan ser aprobadas por el Concejo Municipal. 

CENTRO DE BIENESTAR ANIMAL 

ARTICULO 216. DEFINICION. Es el lugar donde son Ilevados los animates que 
se encuentren deambulando en la via pUblica o en predios ajenos. 

ARTICULO 217. UBICACION DEL CENTRO DE BIENESTAR ANIMAL. El centro 
de bienestar animal estara ubicado en el lugar que indique la Administracion 
Municipal. 

ARTICULO 218. DEL TRASLADO DE LOS ANIMALES. El traslado de los 
animates encontrados en la via piiblica o predios ajenos sera realizado por la 
Administracion Municipal directamente o por intermedio de las personas que Para 
tal efecto contrate o determine, previo operativo adelantado de oficio o a solicitud 
de parte, por la Secretaria de Gobierno a trues de las Inspecciones de Policia en 
quienes podra delegar tat facultad. 

ARTICULO 219. PROCEDIMIENTO. Una vez el animal o semoviente sea ubicado 
en el centro de bienestar animal, su entrega se hara bajo el siguiente 
procedimiento: 

1) Quien desee retirar el animal debera acreditar la calidad de poseedor o 
propietario mediante prueba siquiera sumaria. 

2) Cancelar al municipio el valor del acarreo del animal y la alimentaciOn del 
mismo durante el tiempo en que estuvo en el coso municipal, de conformidad 
con las tarifas adoptadas. El pago se acreditara mediante fotocopia del recibo 
de pago expedido por la Tesoreria Municipal. 

3) Cancelar la multa correspondiente. 

Cumplidos los requisitos anteriores se procedera a la entrega del animal mediante 
acta que suscribiran el propietario o poseedor y un funcionario que designe la 
Alcald la Municipal. 
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ARTICULO 220. COSTOS DE ALIMENTACION Y TRANSPORTE. FacOltese al 
Alcalde para que ajuste anualmente el valor de las tarifas correspondientes a los 
valores por alimentacion y transporte de los animales remitidos al centro de 
bienestar animal, de acuerdo con las metas de inflacion del respectivo periodo. 

MULTAS VARIAS 

ARTICULO 221. CONCEPTO. Figuran asi en razor) al grado de dificultad para 
clasificar las multas en general. Se aplican a los infractores de disposiciones 
locales. 

PARTICIPACION EN EL IMPUESTO DE DEGUELLO DE GANADO MAYOR 

El impuesto de degiiello de ganado de mayor es de orden Departamental, 
adoptado y reglamentado por las Ordenanzas 079 de 1996, 466 de 2001 y 667 de 
2009, donde se determina la responsabilidad de las Tesorerias Municipales por la 
liquidacion y recaudo del mismo y ordena la participaciOn del 50% del impuesto 
recaudado para el correspondiente municipio.  

FONDO ROTATORIO AGROPECUARIO 

ARTICULO 222. Facultase al Alcalde Municipal de Acacias, para que fije las 
tarifas y establezca el cobro por los servicios prestados a pequenos y medianos 
productores del sector agropecuario, por la secretaria de Fomento y Desarrollo 
Productivo del Municipio de Acacias — Meta. 

PARAGRAFO. Las tarifas que trata el presente Acuerdo se fijaran mediante 
previo estudio de mercadeo realizado con las empresas o entidades prestadoras 
de servicios similares a los servicios prestados a los pequerios y medianos 
productores del sector agropecuario, por la Secretaria de Fomento y Desarrollo 
Productivo del Municipio de Acacias - Meta. 

ARTICULO 223. Los metodos y sistemas para los cuales se fijaran y cobraran las 
tarifas, estaran relacionados a los servicios prestados por la Secretaria de 
Fomento y Desarrollo, como lo son: 

1- Servicio de atencion Medica Veterinaria a pequenos y grandes animales 
(consulta, cirugias, Palpaciones, Droga Veterinaria). 
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2. A. Mecanizacion de tierras y use del Tractor (arado, rastrillada, pulida, 
cincelada, siembra con boleadora, fumigada, abonada con boleadora). 
B. Servicio del tractor por horas y desplazamientos mayores a 10 KilOrnetros. 
3. Venta de material vegetal 
4. Venta de suplementos animales 
5. InseminaciOn Artificial. 

PARAGRAFO. El aumento de los precios por los servicios prestados, tendran un 
incremento anual de acuerdo al IPC Certificado por el DANE del Ano 
inmediatamente anterior. 

ARTICULO 224. Los recursos provenientes de los cobros por los servicios 
prestados a los que hace referencia el presente Acuerdo, no podran sufrir 
traslados, ni modificaciones y deben ingresar a la cuenta denominada FONDO 
ROTATORIO AGROPECUARIO de la Secretaria de Fomento y Desarrollo 
Productivo. 

FONDO ROTATORIO DE MAQUINARIA 

ARTICULO 225. El fondo rotatorio de maquinaria estara compuesto por el equipo 
que actualmente tiene el Municipio y por las adquisiciones de maquinaria que se 
hagan con posterioridad a la fecha del presente acuerdo. 

ARTICULO 226. La Tesoreria Municipal de Acacias mantendra una cuenta 
especial denominada fondo rotatorio de maquinaria, cuenta a la cual ingresaran 
los dineros que se recauden por los siguientes conceptos: 

1. Por el alquiler del equipo de maquinaria a particulares y otros municipios, 
siempre y cuando no desatienda el servicio normal del municipio. 

2. Por los aportes, auxilios o donaciones del orden nacional, departamental, 
municipal o particular. 

3. Por la yenta de equipo y maquinaria que el Municipio posea y considere fuera 
de servicio. 

4. Las asignaciones que se le hagan dentro del presupuesto municipal. 

PARAGRAFO 1. Estos dineros se destinaran a los gastos que demande el normal 
funcionamiento de los equipos a que refiere el articulo 225 del presente Acuerdo. 
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PARAGRAFO 2. Se exceptuan de este cobro las juntas de accion comunal y las 
entidades civicas sin animo de lucro. 

ARTICULO 227. Las tarifas para el alquiler al public° en general de la maquinaria 
de propiedad del Municipio y administrada por la Secretaria de Infraestructura o 
quien haga sus veces, seran reglamentadas por el Alcalde previo estudio tecnico 
que establezca los gastos administrativos en que incurra para la prestacion del 
servicio, dentro de los tres meses contados a partir de la vigencia del presente 
acuerdo. 

PARAGRAFO. Las tarifas deberan ser actualizadas por la administraciOn, de 
acuerdo al IPC Certificado por el DANE del Ano inmediatamente anterior. 

LIBRO SEGUNDO 
PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO Y SANCIONES 

TITULO I 
COMPETENCIA Y ACTUACION 

ARTICULO 228. COMPETENCIA GENERAL DE LA ADMINISTRACION 
TRIBUTARIA MUNICIPAL. Corresponde a la AdministraciOn Municipal, la 
gestiOn, administraciOn, recaudacion, control. fiscalizaciOn, liquidaciOn, 
determinaci6n, discusi6n, devolucion, imposicion de sanciones y cobro de los 
tributos municipales, asi como las demas actuaciones que resulten necesarias 
para el adecuado ejercicio de las mismas. 

La administracion tributaria municipal, tendra respecto de los tributos municipales, 
las competencias y facultades que tiene la AdministraciOn de Impuestos 
Nacionales, respecto de los impuestos nacionales, y las serialadas en este 
Estatuto. 

ARTICULO 229. COMPETENCIA PARA EL EJERCICIO DE LAS FUNCIONES. 
Sin perjuicio de las competencias establecidas en normal especiales, son 
competentes para proferir las actuaciones de la administracion tributaria municipal 
el Alcalde Municipal, el Secretario Administrativo y Financiero, el Tesorero 
Municipal y los funcionarios del nivel profesional en quienes se deleguen tales 
funciones. 
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El Secretario Administrativo y Financiero tendra competencia para ejercer 
cualquiera de las funciones y conocer de los asuntos que se tramitan ante las 
otras dependencias. 

ARTICULO 230. APLICACION DEL ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL Y 
FACULTAD DEL ARTICULO 59 DE LA LEY 788. El municipio de Acacias 
aplicara los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para 
la administracion, determinaci6n, discusi6n, cobro, devoluciones, regimen 
sancionatorio incluido su imposici6n, a los impuestos por el administrados. Asi 
mismo aplicara el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y 
dernas recursos municipales. 

Haciendo use de la facultad establecida en el articulo 59 de la ley 788 de 2002, se 
variara el monto de las sanciones y el termino de la aplicaciOn de los 
procedimientos que expresamente se establezcan, adecuandolos a la naturaleza 
de sus tributos. 

ARTICULO 231. CAPACIDAD Y REPRESENTACION. Para efectos de las 
actuaciones ante la administracion municipal seran aplicables los Articulos 555, 
556, 557, 558 y 559 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 232. IDENTIFICACION TRIBUTARIA. Para efectos tributarios, los 
contribuyentes, responsables, agentes retenedores y declarantes, se identificaran 
mediante el nOrnero de identificaci6n tributaria NIT, que les asigne la Direction 
General de Impuestos y Aduanas Nacionales y en su defecto la cedula de 
ciudadania o documento de identidad. 

ARTICULO 233. PRESENTACION DE ESCRITOS. Los escritos del 
contribuyente, deberan presentarse en la oficina que corresponda, personalmente 
o por interpuesta persona, con exhibition del documento de identidad del 
signatario, y en el caso de apoderado especial, de la correspondiente tarjeta 
profesional. 

El signatario que este en lugar distinto podia presentarlos ante cualquier autoridad 
local quien dejara constancia de su presentaciOn personal. 

Los terminos para la administracion que sea competente comenzaran a correr a 
partir del dia siguiente a la fecha de su recibo. 
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ARTICULO 234. COMPUTO DE LOS TERMINOS. Los plazos o terminos se 
contaran de la siguiente forma: 

a) Los plazos por arios o meses seran continuos y terminaran el dia equivalente 
del ario o mes respectivo. 

b) Los plazos establecidos por dias se entienden referidos a dias habiles a 
menos que la norma indique que son calendarios. 

En todos los casos los terminos y plazos que venzan en dia inhabit se entienden 
prorrogados hasta el primer dia habil siguiente. 

ARTICULO 235. DIRECCION PARA NOTIFICACIONES. La notificacion de las 
actuaciones de la administracion tributaria municipal, deberan efectuarse a la 
direccion informada por el contribuyente, agente retenedor o declarante en la 
Ultima declaraciOn del respectivo impuesto, a la que figure en el respectivo 
registro de contribuyentes del impuesto o la informada mediante formato oficial de 
cambio de direccion presentado ante la dependencia competente, en cuyo caso 
seguira siendo valida la anterior al cambio por tres (3) meses, sin perjuicio de is 
nueva direcci6n informada. 

Cuando el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante no hubiera 
informado una direcci6n, la actuation administrativa correspondiente se podra 
notificar a la direccion que establezca la administracion mediante verificaciOn 
directa o mediante la utilization de gufas telefOnicas, directorios y, en general, de 
informacion oficial, comercial o bancaria. 

Cuando no haya sido posible establecer la direcci6n del contribuyente, 
responsable, agente retenedor o declarante, por ninguno de los medios senalados 
en el inciso anterior, los actos de la Administration le seran notificados por medio 
de la publicaciOn en el portal web del Municipio, que debera incluir mecanismos 
de bUsqueda por numero identificaci6n personal. 

En el caso del impuesto predial unificado, la direccion para notificacion sera la que 
registre ei predio en la base de datos de la administraciOn o la que aparezca 
registrada en la base de la respectiva autoridad catastral o en la Oficina de 
Registro de Instrumentos PUblicos o en el formato que para el efecto determine la 
administracion tributaria o la que establezca la administraciOn mediante 
verificacion directa o mediante la utilization de guias telefOnicas, directorios y en 
general, de informaciOn oficial, comercial o bancaria. 
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ARTICULO 236. DIRECCION PROCESAL. Si durante el proceso de 
determinacion y discusi6n del tributo, el contribuyente, responsable, agente 
retenedor o declarante, seriala expresamente una direcci6n para que se le 
notifiquen los actos correspondientes, la administracion tributaria municipal 
debera hacerlo a dicha direccion. 

ARTICULO 237. FORMAS DE NOTIFICACION DE LAS ACTUACIONES DE LA 
ADMINISTRACION DE IMPUESTOS. Los requerimientos, autos que ordenen 
inspecciones o verificaciones tributarias, emplazamientos, citaciones, 
resoluciones en que se impongan sanciones, liquidaciones oficiales y demas 
actuaciones administrativas, deben notificarse de manera electrOnica, 
personalmente o a traves de la red oficial de correos o de cualquier servicio de 
mensajeria especializada debidamente autorizada por la autoridad competente. 

Las providencias que decidan recursos se notificaran personalmente o por edicto 
si el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, no compareciere 
dentro del termino de los diez (10) dias siguientes, contados a partir de la fecha 
de introduccion al correo del aviso de citacion. 

El edicto se Nara en un lugar public°, por el termino de diez (10) dias, con 
inserci6n de la parte resolutiva de la resolucion de conformidad con el Codigo de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso administrativo. 

PARAGRAFO 1. La notificaci6n por correo de las actuaciones de la 
administracion, en materia tributaria, se practicara mediante entrega de una copia 
del acto correspondiente en la direccion establecida de conformidad con el 
articulo referente a la direccion para notificaciones. 

Cuando el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante no hubiera 
informado una direcci6n, la actuacion administrativa correspondiente se podra 
notificar a la direcciOn que establezca la administracion mediante verificacion 
directa o mediante la utilizacion de guias telefonicas, directorios y, en general, de 
informaci6n oficial, comercial o bancaria. Cuando no haya sido posible establecer 
la direcciOn del contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante por 
ninguno de los medios senalados en el inciso anterior, los actos de la 
Administraci6n le seran notificados por medio de la publicacion en el portal web 
del Municipio, que debera incluir mecanismos de bOsqueda por nOmero 
identificaciOn personal. 
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Cuando la notificaci6n se efectbe a una direccion distinta a la informada, habra 
lugar a corregir el error dentro del termino previsto para la notificacion del acto. 

PARAGRAFO 2. Cuando durante los procesos que se adelanten ante la 
administracion tributaria, el contribuyente, responsable, agente retenedor o 
declarante, actiie a traves de apoderado, la notificacion se surtira a la direccion 
informada por el apoderado. 

ARTICULO 238. CORRECCION DE ACTUACIONES ENVIADAS A DIRECCION 
ERRADA. Cuando la liquidacion de impuestos se hubiere enviado a una direcci6n 
distinta de la registrada, establecida o de la posteriormente informada por el 
contribuyente habra lugar a corregir dentro del termino previsto para la notificacion 
del acto, enviandola a la direcci6n correcta. 

En este Ultimo caso, los terminos legales solo comenzaran a correr a partir de la 
notificacion hecha en debida forma. 

La misma regla se aplicara en lo relativo al envio de citaciones, requerimientos y 
otros comunicados. 

ARTICULO 239. NOTIFICACIONES DEVUELTAS POR EL CORREO. Los actos 
administrativos enviados por correo, que por cualquier razon sean devueltos, 
seran notificados mediante aviso, con transcripci6n de la parte resolutiva del acto 
administrativo, en el portal web del Municipio que incluya mecanismos de 
bOsqueda por nOrnero de identificaci6n personal y, en todo caso, en un lugar de 
acceso al pUblico de la misma entidad. La notificacion se entendera surtida para 
efectos de los terminos de la administraci6n, en la primera fecha de introduccion 
al correo, pero para el contribuyente, el termino para responder o impugnar se 
contara desde el dia habil siguiente a la publicacion del aviso en el portal o de la 
correccion de la notificacion. Lo anterior no se aplicara cuando la devolucion se 
produzca por notificacion a una direccion distinta a la informada, en cuyo caso se 
debera notificar a la direcci6n correcta dentro del termini) legal. 

ARTICULO 240. NOTIFICACION PERSONAL. La notificaci6n personal se 
practicara por,funcionario de la AdministraciOn, en el domicilio del interesado, o en 
la oficina del Area de Rentas o Tesoreria Municipal, en este ultimo caso, cuando 
quien deba notificarse se presente a recibirla voluntariamente o se hubiere 
solicitado su comparecencia mediante citaciOn. 

"POR AMOR A ACACIAS"  
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro. Telefono: +57 -8- 6574571 

Correo Electrenico: Conceioceicacias-tneta .g_ov co 

Acuenlo 454 cle Diciembre 10 (lel 2017  72 (IC 117 



r  Olt k..3,1C 

REPUBLICA DE COLOMBIA CODIGO PGD-200-02 
DEPARTAMENTO DEL META 

CONCEJO MUNICIPAL DE ACACIAS 
FECHA: OCTUBRE 2015 

MODELO ESTANDAR DE CONTROL INTERNO - MECI T 
GESTION DOCUMENTAL 	 LVERSICN: 01  

El funcionario encargado de hacer la notificaciOn pondra en conocimiento del 
interesado la providencia respectiva, entregandole un ejemplar. A continuacion de 
dicha providencia, se hard constar la fecha de la respectiva entrega. 

ARTICULO 241. CONSTANCIA DE LOS RECURSOS. En el acto de notificaciOn 
de las providencias se dejara constancia de los recursos que proceden contra el 
correspondiente acto administrativo. 

TITULO II 
DEBERES Y OBLIGACIONES FORMALES 

ARTICULO 242. CUMPLIMIENTO DE DEBERES FORMALES. Para efectos del 
cumplimiento de los deberes formales relativos a los tributos municipales, seran 
aplicables los articulos 571, 572, 572-1 y 573 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 243. CLASES DE DECLARACIONES. Los contribuyentes, 
responsables y agentes de retenci6n, deberan presentar las declaraciones 
tributarias determinadas por la normatividad interna del Municipio de Acacias. 

ARTICULO 244. LAS DECLARACIONES DEBEN COINCIDIR CON EL 
PERIODO FISCAL. Las declaraciones corresponderan al periodo o ejercicio 
gravable. 

ARTICULO 245. APROXIMACION DE LOS VALORES DE LAS 
DECLARACIONES TRIBUTARIAS. Los valores diligenciados en los formularios 
de las declaraciones tributarias deberan aproximarse al multiplo de mil (1.000) 
mas cercano. 

PARAGRAFO. En el caso de la facturacion y determinaciOn oficial de los tributos 
la Secretaria Administrativo y Financiero podra a traves de acto administrativo 
establecer la forma en que se realizara la aproximaci6n y los conceptos sobre los 
cuales recae. 
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ARTICULO 246. UTILIZACION DE FORMULARIOS. Las declaraciones 
tributarias se presentaran en los formatos que prescribe la administracion 
tributaria municipal. En circunstancias excepcionales, el Secretario Administrativo 
y Financiero o quien haga sus veces, podia autorizar la recepcion de 
declaraciones que no se presenten en los formularios oficiales. 

ARTICULO 247. LUGARES Y PLAZOS PARA LA PRESENTACION DE LAS 
DECLARACIONES TRIBUTARIAS. La presentacion de las declaraciones 
tributarias debera efectuarse en los lugares y dentro de los plazos que para tat 
efecto senate el Secretario Administrativo y Financiero o quien haga sus veces. 

Asi mismo la Administraci6n Municipal podia efectuar la recepciOn de las 
declaraciones tributarias a traves de bancos y demas entidades financieras 
autorizadas para tat fin. 

ARTICULO 248. DECLARACIONES QUE SE TIENEN POR NO 
PRESENTADAS. El Area de Rentas, mediante auto declarativo en el que ofrecera 
los recursos de ley, tendra por no cumplido el deber de presentar la declaracion 
tributaria, en los siguientes casos: 

1. Cuando la declaracion no se presente en los lugares serialados para tat efecto. 
2. Cuando no se suministre la identificacion del declarante o se haga en forma 

equivocada. 
3. Cuando no contenga los factores necesarios para identificar las bases 

gravables. 
4. Cuando no se presente firmada por quien deba cumplir el deber formal de 

declarar o cuando se omita la firma del contador pUblico o revisor fiscal 
existiendo la obligacion legal. 

5. Cuando se omita la direcciOn de notific,aciOn. 

ARTICULO 249. INEFICACIA DE LAS DECLARACIONES DE RETENCION EN 
LA FUENTE PRESENTADAS SIN PAGO TOTAL. Las declaraciones de 
retenci6n en la fuente presentadas sin pago total no produciran efecto legal 
alguno, sin necesidad de acto administrativo que asi lo declare. 
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ARTICULO 250. RESERVA DE LA DECLARACION. La informaci6n tributaria 
respecto de las bases gravables y la determinaciOn privada de los impuestos que 
figuren en las declaraciones tributarias, tendra el caracter de informacion 
reservada; por consiguiente, los funcionarios de la administracion tributaria solo 
podran utilizarla para el control, recaudo, determinacion, discusiOn y 
administracion de los impuestos y para efectos de informaciones impersonales de 
estadistica. 

En los procesos penales, podra suministrarse copia de las declaraciones, cuando 
• la correspondiente autoridad lo decrete como prueba en la providencia respectiva. 

ARTICULO 251. EXAMEN DE LA DECLARACION CON AUTORIZACION DEL 
DECLARANTE. Las declaraciones podran ser examinadas cuando se encuentren 
en las oficinas de impuestos, por cualquier persona autorizada para el efecto, 
mediante escrito presentado personalmente por el contribuyente ante un 
funcionario administrativo o judicial. 

ARTICULO 252. CORRECCIONES QUE AUMENTAN EL VALOR A PAGAR 0 
DISMINUYEN EL SALDO A FAVOR. Los contribuyentes, responsables, agentes 
retenedores o declarantes de impuestos municipales, podran corregir sus 
declaraciones tributarias dentro de los dos (2) ahos siguientes al vencimiento del 
plazo para declarar y antes de que se les hays notificado requerimiento especial o 
pliego de cargos, en relacion con la declaraciOn tributaria que se corrige y se 
liquide la correspondiente sanci6n por correccion. 

Toda declaracion que el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, 
presente con posterioridad a la declaracion inicial, sera considerada como una 
correccion a la declaracion inicial, o a la Ultima correccion presentada, segun el 
caso. 

Cuando el mayor valor a pagar, o el menor saldo a favor, obedezca a la rectificacion 
de un error que proviene de diferencias de criterio o de apreciacion entre la 
Administraci6n Municipal y el declarante, relativas a la interpretaciOn del derecho 
aplicable, siempre que los hechos que consten en la declaracion objeto de 
correccion sean completos y verdaderos, no se aplicara la sanciOn de correccion. 
Para tal efecto, el contribuyente procedera a corregir, siguiendo el procedimiento 
previsto en el articulo siguiente y explicando las razones en que se fundamenta. 

La correccion prevista en este articulo tambien procede cuando no se varie el valor 

"POR AMOR A ACACIAS" 
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro. Telefono: +57 -8-6574571 

Correo Electrenico: ConciiioWicact:is-inetagpv.co 

Aeuerdo 454 de 10eiembre 10 del 201' 75 de 117 



vion• 

31t. 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL META 

CONCEJO MUNICIPAL DE ACACIAS 
FECHA: OCTLIBRE 2015 

MODELO ESTANDAR DE CONTROL INTERNO - MECI 
GESTION DOCUMENTAL 	 VERSION: 01 

CODIGO: PGD-200-02 

a pagar o el saldo a favor. En este caso no sera necesario liquidar sanci6n por 
correccion. 

PARAGRAFO 1. En los casos previstos en el presente articulo el contribuyente, 
agente retenedor o responsable, podra corregir validamente sus declaraciones 
tributarias aunque se encuentre vencido el termino previsto en este articulo, cuando 
se realice en el termino de la respuesta al pliego de cargos, o al emplazamiento para 
corregir. 

PARAGRAFO 2. Las inconsistencias a que se refieren los numerates 1), 2), 4) y 5) 
del articulo correspondiente a las declaraciones que se tienen por no presentadas 
siempre y cuando no se haya notificado sanciOn por no declarer, podran corregirse 
mediante el procedimiento previsto en el presente articulo, liquidando una sander" 
equivalente al dos por ciento (2%) de la sanci6n por declaracion extemporanea, sin 
perjuicio de la sander) minima y sin que exceda del valor sealed() en el articulo 
588, paragrafo 2., del Estatuto Tributario Nacional, o norma que lo modifique. 

Para efectos de lo dispuesto en el presente articulo, el contribuyente responsable 
o agente retenedor debera presentar una nueva declaracion, diligenciandola en 
forma total y complete, liquidando la correspondiente sander) por correcciOn en el 
caso en que determine un mayor valor a pagar o un saldo a favor. En el evento de 
las declaraciones que deban contener la constancia de pago, la correcciOn que 
implique aumentar el valor a pagar, solo incluira el mayor valor y las 
correspondientes sanciones. 

ARTICULO 253. CORRECCIONES QUE DISMINUYEN EL VALOR A PAGAR 0 
AUMENTAN EL SALDO A FAVOR. Para corregir las declaraciones tributaries, 
disminuyendo el valor a pagar o aumentando el saldo a favor, se debera presentar 
la respective declaraciOn por el medio al cual se encuentra obligado el 
contribuyente, dentro del alio siguiente al vencimiento del termino para presentar 
la declaraciOn. 

La correcci6n de las declaraciones a que se refiere este articulo no impide la 
facultad de revision, la cual se contara a partir de la fecha de la correcci6n. 

PARAGRAFO. El procedimiento previsto en el presente articulo se aplicara 
igualmente a las correcciones que impliquen incrementos en los anticipos del 
impuesto para ser aplicados a las declaraciones de los ejercicios siguientes, salvo 
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que la correction del anticipo se derive de una correcci6n que incrementa el 
impuesto por el correspondiente ejercicio. 

ARTICULO 254. CORRECCIONES PROVOCADAS POR LA 
ADMINISTRACION. Habra lugar a corregir la declaraciOn tributaria con ocasiOn 
de la respuesta al pliego de cargos, al requerimiento especial o a su ampliaciOn, 
de acuerdo con lo establecido en el articulo correspondiente a la correccion 
provocada por el requerimiento especial. 

Igualmente, habra lugar a efectuar la correcciOn de la declaracion dentro del 
termino para interponer el recurso de reconsideraci6n, en las circunstancias 
previstas en el articulo correspondiente a la correcciOn provocada por la 
liquidacion de revision. 

ARTICULO 255. DECLARACIONES TRIBUTARIAS PRESENTADAS POR LOS 
NO OBLIGADOS. Las declaraciones tributarias presentadas por los no obligados 
a declarar no produciran efecto legal alguno. 

ARTICULO 256. OBLIGACION DE INFORMAR LA DIRECCION Y ACTIVIDAD 
ECONOMICA. Los obligados a declarar informaran su direccion y actividad 
econOmica en las declaraciones tributarias que asi lo exijan. 

Cuando exista cambio de direccion, el termino para informarla sera de treinta (30) 
dias calendario, contado a partir del mismo, para lo cual se deberan utilizar los 
formatos oficiales de la administration tributaria municipal. 

Los sujetos pasivos que no esten obligados a declarar deberan informar la 
direccion en los terminos y condiciones que establezca la administraci6n tributaria 
municipal. 

ARTICULO 257. OBLIGACION DE INSCRIBIRSE EN EL REGISTRO DE 
CONTRIBUYENTES 0 RESPONSABLES. Los contribuyentes y responsables de 
los impuestos de Industria y Comercio, y su complementario de Avisos y Tableros, 
y de los demas tributos en que asi se exija, estan obligados a inscribirse en los 
registros que la autoridad tributaria municipal Ileve para cada uno de dichos 
tributos. Tal inscription se hara dentro de los terminos que la Administration haya 
senalado, para lo cual deberan diligenciar el formulario que la respectiva entidad 
tenga adoptado, o adopte en el futuro. 
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ARTICULO 258. OBLIGACION DE INFORMAR EL CESE DE ACTIVIDADES. 
Los contribuyentes, agentes retenedores o responsables de los tributos que poi 
disposicion de las normas respectivas deban registrarse ante las autoridades 
tributarias municipales, deben informar el cese de sus actividades dentro del 
termino que se haya senalado para el efecto; de no hacerlo, deberan continuar 
con el cumplimiento de las obligaciones tributarias, y sin perjuicio de las 
sanciones previstas. 

ARTICULO 259. ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE CONTRIBUYENTES 0 
RESPONSABLES. La administraci6n tributaria municipal podia actualizar los 
registros de los contribuyentes, responsables, agentes de retencion o declarantes, 
a partir de la informaciOn obtenida de terceros. La informaciOn que se obtenga de 
la actualizacion, una vez comunicada al interesado, tendra validez legal en lo 
pertinente, dentro de las actuaciones que se adelanten de conformidad con el 
presente Acuerdo. 

ARTICULO 260. OBLIGACION DE COMUNICAR OTRAS NOVEDADES. 
Ademas del cambio de direcci6n y cese de actividad, los Ar

ea 
o 

responsables de los tributos municipales deberan comunicar al Area de Rentas, o 
la oficina que haga sus veces, o dependencia respectiva, cualquiera otra novedad 
que pueda afectar los registros que esta dependencia Ileva, dentro de los treinta 
(30) dfas calendario siguientes a la ocurrencia de la misma, en los formatos 
selialados para el efecto. 

ARTICULO 261. OBLIGACION DE PRESENTAR DECLARACIONES, 
RELACIONES 0 INFORMES. Es obligacion de los sujetos pasivos de los tributos 
municipales presentar las declaraciones, relaciones o informes previstos en la ley, 
acuerdos o decretos, en las oportunidades y dentro de los plazos sefialados, asi 
como cumplir las demas obligaciones formales inherentes a estos. 

ARTICULO 262. OBLIGACION DE ATENDER CITACIONES, 
REQUERIMIENTOS, EMPLAZAMIENTOS 0 VISITAS. Es obligaciOn de los 
contribuyentes, responsables, agentes retenedores y terceros en general, facilitar, 
atender y responder las citaciones, requerimientos, o emplazamientos, que les 
haga la administracion tributaria municipal, sus funcionarios o dependencias, 
dentro de los terminos que se sefialen en dichos documentos, o en las normas 
que regulen los diferentes tributos, asi como atender y facilitar las visitas e 
inspecciones que practique la autoridad tributaria municipal, con el fin de ejercer 
control en la correcta aplicacion y determinacion de los tributos. 
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ARTICULO 263. DEBER DE SUMINISTRAR INFORMACION PERIODICA. Las 
personas y entidades relacionadas a continuacion estaran obligadas a suministrar 
informaci6n peri6dica relacionada con operaciones realizadas en la entidad 
territorial, en los terminos, condiciones y periodicidad que establezca el Secretario 
Administrativo y Financiero o quien haga sus veces, mediante resoluciOn: 
entidades del sistema de seguridad social, administradoras de fondos de 
cesantias y cajas de compensaciOn familiar; entidades pUblicas de cualquier 
orden, empresas industriales y comerciales del Estado de cualquier orden y 
grandes contribuyentes catalogados por la DIAN; bolsas de valores y 
comisionistas de bolsa; entidades del sector financiero, Superintendencia 
Bancaria, centrales de riesgo y Superintendencia de Sociedades; empresas de 
servicios pdblicos; importadores, productores y comercializadores de 
combustibles derivados del petrOleo y agentes de retencion de tributos 
territoriales. 

El incumplimiento de esta obligacion dara lugar a aplicacion de la sanci6n por no 
enviar informaci6n. 

ARTICULO 264. OBLIGACION DE SUMINISTRAR INFORMACION POR VIA 
GENERAL. Sin perjuicio de las facultades de fiscalizacion de la administraciOn 
tributaria, el Secretario Administrativo y Financiero o quien haga sus veces, podra 
solicitar a las persona o entidades, contribuyentes y no contribuyentes, 
declarantes o no declarantes, informacion relacionada con sus propias 
operaciones o con operaciones efectuadas con terceros, asi como la 
discriminaci6n total o parcial de las partidas consignadas en los formularios de la 
declaraciones tributarias, con el fin de efectuar estudios y cruces de informacion 
necesarios para el debido control de los tributos territoriales. 

La solicitud de informacion de que trata este articulo, se formulary mediante 
resoluciOn del Secretario Administrativo y Financiero o quien haga sus veces, en 
la cual se estableceran los grupos o sectores de personas o entidades que deben 
suministrar la informaci6n requerida para cada grupo o sector, los plazos para su 
entrega, que no podra ser inferior a dos meses y los lugares a donde debe 
enviarse. 

El incumplimiento de esta obligacion dara lugar a aplicacion de la sand& por no 
enviar informaciOn. 
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ARTICULO 265. INFORMACION PARA LA INVESTIGACION Y LOCALIZACION 
DE BIENES DE DEUDORES MOROSOS. Las entidades ptiblicas, entidades 
privadas y dernas personas a quienes se solicite informacion respecto de bienes 
de propiedad de los deudores contra los cuales la administracion tributaria 
adelante procesos de cobro, deberan suministrarla en forma gratuita y a mas 
tardar dentro del mes siguiente a su solicitud. 

El incumplimiento de esta obligee& dare lugar a la aplicacion de la sane& por 
no envier informacion, con las reducciones senaladas en el citado articulo. 

ARTICULO 266. PARA ESTUDIOS Y CRUCES DE INFORMACION. Sin perjuicio 
de las facultades de fiscalizacion y demas normas que regulan las facultades de 
la administracion tributaria, el Secretario Administrativo y Financiero o quien haga 
sus veces, podra solicitar a las personas o entidades, contribuyentes y no 
contribuyentes, la informacion que sea pertinente con el fin de efectuar los 
estudios y cruces de informaci6n necesarios para el debido control de los tributos. 

ARTICULO 267. OBLIGACION DE CONSERVAR INFORMACIONES Y 
PRUEBAS. Para efectos del control de los tributos administrados por las 
entidades territoriales, las personas o entidades, agentes retenedores, 
contribuyentes, o no contribuyentes de los mismos, deberan conserver por un 
periodo correspondiente al plazo que transcurra hasta que quede en firme la 
declaraciOn que se soporta en los documentos, informaciones y pruebas, que 
deberan ponerse a disposici6n de la administracion tributaria, cuando este asi lo 
requiera: 

La conservation de informaciones y pruebas debera efectuarse en el domicilio 
principal del contribuyente. 

1 Cuando se trate de personas o entidades obligadas a Ilevar contabilidad, los 
libros de contabilidad junto con los comprobantes de orden interno y externo 
que dieron origen a los registros contables, de tal forma que sea posible 
verificar la exactitud de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, costos, 
deducciones, conceptos exentos, descuentos, impuestos y retenciones 
consignados en ellos. 

Cuando la contabilidad se Ileve en computador, adicionalmente, se deben 
conserver los medios magneticos que contengan la informaciOn, asi como los 
programas respectivos. 
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2. Las informaciones y pruebas especificas contempladas en las normas 
vigentes, que dan derecho o permiten acreditar los ingresos, costos, 
deducciones, descuentos, exenciones y dernas beneficios tributarios, creditos 
activos y pasivos, retenciones y demas factores necesarios para establecer los 
hechos generadores, y en general, para fijar correctamente las bases 
gravables, liquidar los impuestos correspondientes, anticipos, retenciones y 
sanciones a que haya lugar. 

• 3. La prueba de la consignacion de las retenciones en la fuente practicadas en su 
calidad de agente retenedor. 

4. Copia de las declaraciones tributarias presentadas, asi como de los recibos de 
pago correspondientes. 

TITULO III 
SANCIONES 

CAPITULO I 
INTERESES MORATORIOS 

ARTICULO 268. SANCION POR MORA EN EL PAGO DE TRIBUTOS, 
ANTICIPOS Y RETENCIONES. La sancion por mora en el pago de los tributos 
municipales se regulars por lo dispuesto en el articulo 634 del Estatuto Tributario 
Nacional. • ARTICULO 269. TASA DE INTERES MORATORIO. La tasa de interes moratorio 
sera la determinada por el Gobierno Nacional para los impuestos de Renta y 
Complementarios y regira durante el tiempo que el mismo Gobierno Nacional 
indique. 

CAPITULO II 
NORMAS GENERALES SOBRE SANCIONES 

ARTICULO 270. ACTOS EN LOS CUALES SE PUEDEN IMPONER 
SANCIONES. Las sanciones podran imponerse mediante resolucion 
independiente, o en las respectivas liquidaciones oficiales. 

"POR AMOR A ACACIAS"  
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro. Telefono: +57 -8- 6574571 

Correo Electrenico: ConcRiggp,.:acias-meta gov.co 

Acuerdo 454 Se Diciembre 10 del 2017 81 de 117 



REPUBLICA DE COLOMBIA 	 CODIGO: PGD-200-02 
DEPARTAMENTO DEL META 

CONCEJO MUNICIPAL DE ACACIAS 
FECHA. OCTUBRE 2015 

MODELO ESTANDAR DE CONTROL INTERNO - MECI 
GESTION DOCUMENTAL 	 VERSION:  01 

ARTICULO 271. PRESCRIPCION DE LA FACULTAD PARA IMPONER 
SANCIONES. Cuando las sanciones se impongan en liquidaciones oficiales, la 
facultad para imponerlas prescribe en el mismo termino que existe para practicar 
la respectiva liquidation official. Cuando las sanciones se impongan en resoluciOn 
independiente, debera formularse el pliego de cargos correspondiente, dentro de 
los dos arlos siguientes a la fecha en que se presento la declaration, del periodo 
durante el cual ocurrio Ia irregularidad sancionable o ces6 Ia irregularidad, para el 
caso de las infracciones continuadas. Salvo en el caso de la sanci6n por no 
declarar, de los intereses de mora, y en el caso de la sanci6n por violar las 
normas que rigen la profesion, sand& a sociedades de contadores pOblicos y las 
relativas a los contadores de que trata el articulo 660 del Estatuto Tributario 
Nacional, las cuales prescriben en el termino de cinco anos. 

Vencido el termino de un mes para dar respuesta del pliego de cargos, la 
administration Tributaria tendra un plazo de seis meses para aplicar la sand& 
correspondiente, previa la practica de las pruebas a que hubiere lugar. 

ARTICULO 272. SANCION MINIMA. El valor minim° de cualquier sancion, 
incluidas las sanciones reducidas, ya sea que deba liquidarla la persona o entidad 
sometida a ella, o la entidad territorial, sera equivalente a la suma de 5 Unidades 
de Valor Tributario (UVT). 

Lo dispuesto en este articulo, no sera aplicable a los intereses de mora y a los 
demas casos que en este estatuto explicitamente se disponga. 

PARAGRAFO. Para la Sobretasa a la Gasolina se aplicara la sand& minima 
411 	prevista para los impuestos nacionales. 

ARTICULO 273. APLICACION DE LOS PRINCIPIOS DE LESIVIDAD, 
PROPORCIONALIDAD, GRADUALIDAD Y FAVORABILIDAD EN EL REGIMEN 
SANCIONATORIO. Para la aplicacion del regimen sancionatorio establecido en el 
presente Estatuto se debera atender a lo dispuesto en el presente articulo. 

Cuando la sand& deba ser liquidada par el contribuyente, agente retenedor, 
responsable o declarante: 

1. La sand& se reducira al cincuenta por ciento (50%) del monto previsto en la 
ley, en tanto concurran las siguientes condiciones: 
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a) Que dentro de los dos (2) anos anteriores a la fecha de la comision de la 
conducta sancionable no se hubiere cometido la misma; y 

b) Siempre que la AdministraciOn Tributaria no haya proferido pliego de cargos, 
requerimiento especial o emplazamiento previo por no declarar, segun el caso. 

2. La sancion se reducira al setenta y cinco por ciento (75%) del monto previsto 
en la ley, en tanto concurran las siguientes condiciones: 

• a) Que dentro del ano (1) ano anterior a la fecha de la comision de la conducta 
sancionable no se hubiere cometido la misma; y 

b) Siempre que la Administracion Tributaria no haya proferido pliego de cargos, 
requerimiento especial o emplazamiento previo por no declarar, segun el caso. 

Cuando la sancion sea propuesta o determinada por la Administracion Tributaria 
Municipal: 

3. La sancion se reducira al cincuenta por ciento (50%) del monto previsto en la 
ley, en tanto concurran las siguientes condiciones: 

a) Que dentro de los cuatro (4) anos anteriores a la fecha de la comision de la 
conducta sancionable no se hubiere cometido la misma, y esta se hubiere 
sancionado mediante acto administrativo en firme; y 

b) Que la sancion sea aceptada y la infraccion subsanada de conformidad con lo 
establecido en el tipo sancionatorio correspondiente. 

4. La sancion se reducira al setenta y cinco por ciento (75%) del monto previsto 
en la ley, en tanto concurran las siguientes condiciones: 

a) Que dentro de los dos (2) anos anteriores a la fecha de la comision de la 
conducta sancionable no se hubiere cometido la misma, y esta se hubiere 
sancionado mediante acto administrativo en firme; y 

b) Que la sancion sea aceptada y la infracci6n subsanada de conformidad con lo 
establecido en el tipo sancionatorio correspondiente. 

"POR AMOR A ACACIAS"  
Carrera 14 No.13-30 Barrio Centro. Telefono: +57 -8- 6574571 

Correo ElectrOnico: ConcepgAcacias-rneta.gov.co  

.-Ichtierdo 45-1 de Ihetembre 10 del 2017  83 de 117 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL META 

CONCEJO MUNICIPAL DE ACACIAS 
VA'  MODELO ESTANDAR DE CONTROL INTERNO - MECI 

GESTION DOCUMENTAL 

CODIGO: PGD-200-02 

FECHA. OCTUBRE 2015 

VERSION: 01  

PARAGRAFO 1. Habra lesividad siempre que el contribuyente incumpla con sus 
obligaciones tributarias. El funcionario competente debera motivarla en el acto 
respectivo. 

PARAGRAFO 2. Habra reincidencia siempre que el sancionado, por acto 
administrativo en firme, cometiere una nueva infraccion del mismo tipo dentro de 
los dos (2) anos siguientes al dia en el que cobre firmeza el acto por medio del 
cual se impuso la sancion, con excepciOn de aquellas que deban ser liquidadas 
por el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante. 

El monto de la sancion se aumentara en un ciento por ciento (100%) si la persona 
o entidad es reincidente. 

PARAGRAFO 3. Lo dispuesto en este articulo tampoco sera aplicable en la 
liquidacion de los intereses moratorios ni en la determinaciOn de las sanciones 
previstas en los articulos 674, 675, 676 Y 676-1 del Estatuto Tributario Nacional. 

PARAGRAFO 4. El principio de favorabilidad aplicara para el regimen 
sancionatorio tributario, aun cuando la ley permisiva o favorable sea posterior. 

ARTICULO 274. INDEPENDENCIA DE PROCESOS. Las sanciones de que trata 
el articulo anterior, se aplicaran con independencia de los procesos 
administrativos que adelante la administraciOn tributaria. 

CAPITULO III 
SANCIONES RELACIONADAS CON LAS DECLARACIONES 

ARTICULO 275. SANCION POR DECLARACION EXTEMPORANEA. Las 
personas o entidades obligadas a declarer, que presenten las declaraciones 
tributarias en forma extemporanea, deberan liquidar y pagar una sancion por cada 
mes o fracci6n de mes calendario de retardo equivalente al cinco por ciento (5%) 
del impuesto a cargo o retencion objeto de la declaracion tributaria, sin exceder 
del ciento por ciento (100%) del impuesto, segim el caso. 

Esta sancion se cobrara sin perjuicio de los intereses que origine el 
incumplimiento en el pago del impuesto, anticipo o retencion a cargo del 
contribuyente, responsable o agente retenedor. 
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Paragrafo. Cuando en la declared& no resulte impuesto a cargo la sand& sera 
la minima establecida en este Estatuto. 

ARTICULO 276. SANCION POR EXTEMPORANEIDAD EN LA 
PRESENTACION DE LA DECLARACION CON POSTERIORIDAD AL 
EMPLAZAMIENTO. El contribuyente, responsable, agente retenedor o 
declarante, que presente la declared& con posterioridad al emplazamiento, 
debera liquidar y pagar una sanciOn por extemporaneidad por cada mes o fraccion 
de mes calendario de retardo, equivalente al diez por ciento (10%) del total del 
impuesto a cargo o retencion objeto de la declaracion tributaria, sin exceder del 
doscientos por ciento (200%) del impuesto o retencion segun el caso. 

Paragrafo. Cuando en la declared& no resulte impuesto a cargo, la sand& sera 
la minima establecida en este Estatuto aumentada en un ciento por ciento 
(100%). 

ARTICULO 277. SANCION POR NO DECLARAR. La sand& por no declarer, 
dentro de los terminos establecidos en este Estatuto, sera equivalente: 

1. En el caso de que la omision se refiera a la declared& del impuesto de 
industria y comercio, avisos y tableros, a cuatrocientas (400) Unidades de 
Valor Tributario (UVT) o al diez por ciento (10%) de los ingresos brutos 
obtenidos en el Municipio de Acacias por el periodo al cual corresponda la 
declared& no presentada, o al diez por ciento (10%) de los ingresos brutos 
obtenidos en el municipio que figuren en la Ultima declaraciOn presentada por 
dicho impuesto, la que fuere superior. 

2. En el caso de que la omision se refiera a la declared& de retenciones del 
impuesto de industria y comercio, a doscientos (200) Unidades de Valor 
Tributario (UVT), o al ciento por ciento (100%) de las retenciones que figuren 
en la Ultima declared& de retenciones presentada, el que fuere superior. 

3. En el caso de que la omision se refiera a la declared& del Impuesto de 
Alumbrado PCiblico, a Cuatrocientas (400) Unidades de Valor Tributario (UVT), 
o al ciento por ciento (100%) del total del impuesto a cargo que figure en la 
Ultima declared& del Impuesto de alumbrado Publico presentada, el que 
fuere superior. 

4. En el caso de que la omision se refiera a la declaracion del impuesto de la 
sobretasa a la gasoline, sera del treinta por ciento (30%) del total a cargo que 
figure en la Ultima declared& presentada por el mismo concepto, o al treinta 
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por ciento del valor de las yentas de gasoline efectuadas en el mismo periodo 
objeto de la sancion, en el caso de que no exista Ultima declaracion. 

Paragrafo 1. Cuando el Area de Rentas, o la oficina que hags sus veces 
disponga solamente de una de las bases para liquidar las sanciones a que se 
refieren los numerales de este articulo, podra aplicarla sobre dicha base sin 
necesidad de calcular las otras. 

Paragrafo 2. Si dentro del termino para interponer el recurso contra la 
resolucion que impone la sancion por no declarar, el contribuyente, 
responsable o agente retenedor, presenta la declaraciOn, la sancion por no 
declarar se reducira al cincuenta por ciento (50%) del valor de la sancion 
inicialmente impuesta, en cuyo caso, el contribuyente, responsable o agente 
retenedor, debera liquidarla y pagarla al presentar la declaraciOn tributaria. En 
todo caso, esa sancion no podra ser inferior al valor de la sancion por 
extemporaneidad que se debe liquidar con posterioridad al emplazamiento 
previo por no declarar. 

ARTICULO 278. SANCION POR CORRECCION DE LAS DECLARACIONES. 
Cuando los contribuyentes, responsables, corrijan sus declaraciones tributarias, 
deberen liquidar y pagar una sancion equivalente a: 

El diez por ciento (10%) del mayor valor a pagar o del menor saldo a su favor, 
segun el caso, que se genere entre la correccion y la declaracion inmediatamente 
anterior a aquella, cuando la correccion se realice despues del vencimiento del 
plazo para declarar y antes de que se produzca emplazamiento para corregir, o 
auto que ordene visits de inspeccion tributaria. 

El veinte por ciento (20%) del mayor valor a pagar o del menor said() a su favor, 
segun el caso, que se genere entre la correccion y la declaracion inmediatamente 
anterior a aquella, si la correccion se realize despues de notificado el 
emplazamiento para corregir o auto que ordene visits de inspeccion tributaria y 
antes de notificarle el requerimiento especial o pliego de cargos. 

Paragrafo 1. Cuando la declaraciOn inicial se haya presentado en forma 
extemporanea, el monto obtenido en cualquiera de los casos previstos en los 
numerales anteriores, se aumentara en una suma igual al cinco por ciento (5%) 
del mayor valor a pagar o del menor saldo a su favor, segun el caso, por cads 
mes o fraccion de mes calendario transcurrido entre la fecha de presentaciOn de 
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la declaracion inicial y la fecha del vencimiento del plazo para declarar por el 
respectivo period°, sin que la sancion total exceda del ciento por ciento (100%) 
del mayor valor a pagar o del menor saldo a favor. 

Paragrafo 2. La sancion por correccion a las declaraciones se aplicara sin 
perjuicio de los intereses de mora, que se generen por los mayores valores 
determinados. 

Paragrafo 3. Para efectos del calculo de la sancion de que trata este articulo, el 
mayor valor a pagar o el menor saldo a favor que se genere en la correccion, no 
debera incluir la sancion aqui prevista. 

Paragrafo 4. La sancion de que trata el presente articulo no es aplicabie a la 
correccion que disminuye el valor a pagar o aumenta el saldo a favor. 

ARTICULO 279. SANCION POR CORRECCION ARITMETICA. Cuando el Area 
de Rentas o la oficina que hags sus veces efectue una liquidaciOn de correccion 
aritmetica sobre la declaracion tributaria, y resulte un mayor valor a pagar por 
concepto de impuestos, anticipos o retenciones a cargo del declarante, o un 
menor saldo a su favor para compensar o devolver, se aplicara una sancion 
equivalente al treinta por ciento (30%) del mayor valor a pagar, o menor saldo a 
favor determinado, segun el caso, sin perjuicio de los intereses moratorios a que 
haya lugar. 

La sancion de que trata el presente articulo, se reducira a la mitad de su valor, si 
el contribuyente, responsable, declarante, dentro del termino establecido para 
interponer el recurso respectivo acepta los hechos de la liquidacion de correccion, 
renuncia al mismo y cancela el mayor valor de la liquidacion de correccion, junto 
con la sancion reducida. 

ARTICULO 280. INEXACTITUD EN LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS. 
Constituye inexactitud sancionable en las declaraciones tributarias, siempre que 
se derive un menor impuesto o saldo a pagar, o un mayor saldo a favor para el 
contribuyente, agente retenedor o responsable, las siguientes conductas: 

1. La omision de ingresos o impuestos generados por las operaciones gravadas, 
de bienes, activos o actuaciones susceptibles de gravamen. 
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2. No incluir en la declaracion de retencion la totalidad de retenciones que han 
debido efectuarse o el efectuarlas y no declararlas, o efectuarlas por un valor 
inferior. 
3. La inclusion de costos, deducciones, descuentos, exenciones,pasivos, 
impuestos descontables, retenciones o anticipos, inexistentes o inexactos. 
4. La utilizacion en las declaraciones tributarias o en los informes suministrados a 
la Administraci6n tributaria municipal, de datos o factores falsos, desfigurados, 
alterados, simulados o modificados artificialmente, de los cuales se derive un 
menor impuesto o saldo a pagar, o un mayor saldo a favor para el contribuyente, 
agente retenedor o responsable. 

PARAGRAFO 1. Ademas del rechazo de los costos, deducciones, descuentos, 
exenciones, pasivos, impuestos descontables, retenciones o anticipos que fueren 
inexistentes o inexactos, y dernas conceptos que carezcan de sustancia 
econOmica y soporte en la contabilidad, o que no sean plenamente probados de 
conformidad con las normas vigentes, las inexactitudes de que trata el presente 
articulo se sancionaran de conformidad con lo senalado en el articulo siguiente. 

PARAGRAFO 2. No se configura inexactitud cuando el menor valor a pagar o el 
mayor saldo a favor que resulte en las declaraciones tributarias se derive de una 
interpretacion razonable en la apreciacion o interpretacion del derecho aplicable, 
siempre que los hechos y cifras den unciados sean completos y verdaderos. 

ARTICULO 281. SANCION POR INEXACTITUD. La sand& por inexactitud sera 
equivalente al ciento por ciento (100%) de la diferencia entre el saldo a pagar o 
saldo a favor, segun el caso, determinado en la liquidacion oficial y el declarado 
por el contribuyente, agente retenedor o responsable. 

Esta sanciOn no se aplicara sobre el mayor valor del anticipo que se genere al 
modificar el impuesto declarado por el contribuyente. 

PARAGRAFO 1. La sanciOn por inexactitud prevista en el inciso lo del presente 
articulo se reducira en todos los casos siempre que se cumplan los supuestos y 
condiciones de que tratan los articulos 709 y 713 del Estatuto Tributario Nacional. 
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CAPITULO IV 
OTRAS SANCIONES 

ARTICULO 282. SANCION POR NO ENVIAR INFORMACION. Las personas y 
entidades obligadas a suministrar informed& tributaria, asi como aquellas a 
quienes se les hays solicitado informaciones o pruebas, que no las suministren, 
que no las suministren dentro del plazo establecido para ello, o cuyo contenido 
presente errores o no corresponda a lo solicitado, incurriran una sancion 
equivalente a Doscientas (200) UVT. 

La sancion a que se refiere el presente articulo se reducira al cincuenta por ciento 
(50%) de la suma determinada segOn lo previsto en el literal a), si la omision es 
subsanada antes de que se notifique la imposicion de la sanciOn; o al setenta por 
ciento (70%) de tat suma, si la omision es subsanada dentro de los dos (2) meses 
siguientes a la fecha en que se notifique la sancion. Para tal efecto, en uno y otro 
caso, se debera presentar ante la oficina que este conociendo de la investigaciOn, 
un memorial de aceptacion de la sancion reducida en el cuat se acredite que la 
omision fue subsanada, asi como el pago o acuerdo de pago de la misma. 

PARAGRAFO. El obligado a informar podra subsanar de manera voluntaria las 
faltas de que trata el presente articulo, antes de que la Administracion Tributaria 
profiera pliego de cargos, en cuyo caso debera liquidar y pagar la sanciOn 
correspondiente reducida al veinte por ciento (20%). 

Las correcciones que se realicen a la informed& tributaria antes del vencimiento 
del plazo para su presented& no seran objeto de sancion. 

ARTICULO 283. SANCION POR NO EXPEDIR CERTIFICADOS. Los 
retenedores que, dentro del plazo establecido por la administration tributaria, no 
cumplan con la obliged& de expedir los certificados de retention en la fuente, 
incurriran en una multa hasta del cinco por ciento (5%) del valor de los pagos o 
abonos correspondientes a los certificados no expedidos. 

Cuando la sanciOn a que se refiere el presente articulo, se imponga mediante 
resoluciOn independiente, previamente, se dare traslado de cargos a la persona o 
entidad sancionada, quien tendre un termino de un (1) mes para responder. 

La sancion a que se refiere este articulo, se reducire al diez por ciento (10%) de la 
suma inicialmente propuesta, si la omision es subsanada antes de que se 
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notifique la resoluciOn de sancion; o al veinte por ciento (20%) de tal suma, si la 
omision es subsanada dentro de los dos meses siguientes a la fecha en que se 
notifique la sancion. Para tal efecto, en uno y otro caso, se debera presentar, ante 
la oficina que esta conociendo de la investigaciOn, un memorial de aceptacion de 
la sancion reducida, en el cual se acredite que la omision fue subsanada, asi 
como el pago o acuerdo de pago de la misma. 

ARTICULO 284. MULTAS 0 SANCIONES POR INFRACCIONES 
URBANISTICAS. Son las sanciones por infracciones urbanisticas a que hate 
referencia la Ley 810 de 2003 y aquellas normas que la adicionen, modifiquen, o 
deroguen. 

CAPITULO V 
SANCIONES ESPECIALES CONTEMPLADAS POR NORMAS TRIBUTARIAS, 

APLICABLES A FUNCIONARIOS DE LA ADMINISTRACION. 

ARTICULO 285. INCUMPLIMIENTO DE DEBERES. Sin perjuicio de las 
sanciones por la violaciOn al regimen disciplinario de los empleados pUblicos y de 
las sanciones penales, por los delitos, cuando fuere del caso, son causales de 
destituci6n de los funcionarios pUblicos con nota de mala conducta, las siguientes 
infracciones: 

a) La violaciOn de la reserva de las declaraciones de Industria y Comercio y de los 
documentos relacionados con ellas; 

b) La exigencia o aceptacion de emolumentos o propinas por el cumplimiento de 
funciones relacionadas con la presentation de la declaration de Industria y 
Comercio, liquidaciOn de los impuestos, tramitaci6n de recursos y, en general, la 
administraci6n y recaudacion de los tributos; 

c) La reincidencia de los funcionarios en el incumplimiento de los deberes 
senalados en las normas tributarias, cuando a juicio del respectivo superior asi lo 
justifique la gravedad de la falta. 
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ARTICULO 286. VIOLACION MANIFIESTA DE LA LEY. Los liquidadores de los 
impuestos municipales seran responsables por mala liquidacion cuando, de 
acuerdo con la decision definitiva de los recursos interpuestos por los 
contribuyentes, hubieren violado manifiestamente las disposiciones sustantivas de 
la legislacion tributaria. Esta responsabilidad se extenders a quienes hubieren 
confirmado en la via gubernativa la mala liquidacion y la reincidencia en ella por 
mss de tres veces sera causal de destituci6n del empleo. 

PARAGRAFO. La Administracion de Impuestos estara obligada, a peticion del 
contribuyente interesado, a suministrarle el nombre del liquidador para los efectos 
de este Articulo, y a solicitud comprobada de aquel, debera aplicar las sanciones 
en el previstas. 

ARTICULO 287. PRETERMISION DE TERMINOS. La pretermisiOn de los 
terminos establecidos en la ley o los reglamentos, por parte de los funcionarios, 
se sancionara con la destituci6n, conforme a la ley. 

El superior inmediato que teniendo conocimiento de la irregularidad no solicite la 
destitucion, incurrira en la misma sancion. 

ARTICULO 288. INCUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS PARA DEVOLVER. 
Los funcionarios del Municipio de Acacias que incumplan los terminos previstos 
para efectuar las devoluciones, responderan ante la administracion Municipal por 
los intereses imputables a su propia mora. 

Esta sanci6n se impondra mediante resolucion motivada del Alcalde Municipal, 
previo traslado de cargos al funcionario por el termino de diez (10) din. Contra la 
misma, procedera unicamente el recurso de reposicion ante el mismo funcionario 
que dictO la providencia, el cual dispondra de un termino de diez (10) dias para 
resolverlo. 

Copia de la resolucion definitiva se enviara al pagador respectivo, con el fin de 
que este descuente del salario inmediatamente siguiente y de los subsiguientes, 
los intereses, hasta concurrencia de la suma debida, incorporando en cada 
descuento el maxim° que permitan las leyes laborales. 

El funcionario que no imponga la sanci6n estando obligado a ello, el que no la 
comunique y el pagador que no la hiciere efectiva, incurriran en causal de mala 
conducta sancionable hasta con destitucion. 
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El superior inmediato del funcionario, que no comunique estos hechos al Alcalde 
Municipal, incurrira en la misma sancion. 

TITULO IV 
DETERMINACION DEL IMPUESTO E IMPOSICION DE SANCIONES 

CAPITULO I 
NORMAS GENERALES. 

ARTICULO 289. ESPIRITU DE JUSTICIA. Los funcionarios publicos, con 
atribuciones y deberes que cumplir en relacion con la liquidaciOn y recaudo de los 
tributos Municipales, deberan tener siempre por norms en el ejercicio de sus 
actividades que son servidores pUblicos, que la aplicacion recta de las leyes 
debera estar precedida por un relevante espiritu de justicia, y que el Estado no 
aspira a que al contribuyente se le exija mss de aquello con lo que la misma ley 
ha querido que coadyuve a las cargas publicas del respectivo municipio. 

ARTICULO 290. FACULTADES DE FISCALIZACION E INVESTIGACION. La 
administracion tributaria municipal, por medio de sus dependencias y funcionarios 
competentes tiene amplias facultades de fiscalizacion e investigacion para 
asegurar el efectivo cumplimiento de las normas sustanciales. Para tal efecto 
podra: 

a) Verificar la exactitud de las declaraciones u otros informes, cuando lo 
considere necesario; 

b) Adetantar las investigaciones que estime convenientes para establecer la 
ocurrencia de hechos generadores de obligaciones tributarias, no declarados; 

c) Citar o requerir al contribuyente o a terceros para que rindan informes o 
contesten interrogatorios; 

d) Exigir del contribuyente o de terceros la presentaciOn de documentos que 
registren sus operaciones cuando unos u otros esten obligados a Ilevar libros 
registrados; 

e) Ordenar la exhibicion y examen parcial de los libros, comprobantes y 
documentos, tanto del contribuyente como de terceros, legalmente obligados a 
Ilevar contabilidad; 
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0 En general, efectuar todas las diligencias necesarias para la correcta y 
oportuna determinacion de los impuestos, facilitando al contribuyente la 
aclaraciOn de toda duda u omisiOn que conduzca a una correcta 
determinacion. 

g) Sin perjuicio de las facultades de supervisiOn de las entidades de vigilancia y 
control de los contribuyentes obligados a Ilevar contabilidad; para fines 
fiscales, la Administracion Municipal cuenta con plenas facultades de revision 
y verificacion de los Estados Financieros, sus elementos, sus sistemas de 
reconocimiento y medicion, y sus soportes, los cuales han servido como base 
para la determinaci6n de los tributos. 

PARAGRAFO. En desarrollo de las facultades de fiscalizacion, la AdministraciOn 
Tributaria podra solicitar la transmision electronica de la contabilidad, de los 
estados financieros y demas documentos e informes, de conformidad con las 
especificaciones tecnicas, informaticas y de seguridad de la informacion que se 
establezcan. 

Los datos electronicos suministrados constituiran prueba en desarrollo de las 
acciones de investigacion, determinaci6n y discusi6n en los procesos de 
investigacion y control de las obligaciones sustanciales y formales. 

ARTICULO 291. OTRAS NORMAS DE PROCEDIMIENTO APLICABLES EN 
LAS INVESTIGACIONES TRIBUTARIAS. En las investigaciones y practicas de 
pruebas dentro de los procesos de determinacion, aplicacion de sanciones, 
discusi6n, cobro, devoluciones y compensaciones, se podran utilizar los 
instrumentos consagrados por las normas del Codigo de Procedimiento Penal y 
del Codigo Nacional de Policia, en lo que no sean contrarias a las disposiciones 
de este Estatuto 

ARTICULO 292. EMPLAZAMIENTO PARA CORREGIR. Cuando el Area de 
Rentas o la oficina que hags sus veces, tenga indicios sobre la inexactitud de la 
declaracion del contribuyente, responsable o agente retenedor, podra enviarle un 
emplazamiento para corregir, con el fin de que dentro del mes siguiente a su 
notificacion, la persona o entidad emplazada, si lo considera procedente, corrija la 
declaracion liquidando la sancion de correccion respectiva, la no respuesta a este 
emplazamiento no ocasiona sancion alguna. 

La oficina competente podra senalar en el emplazamiento para corregir, las 
posibles diferencias de interpretaciOn o criterio que no configuran inexactitud, en 
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cuyo caso el contribuyente podra realizar la correccion sin sancion de correccion 
en lo que respecta a tales diferencias. 

ARTICULO 293. DEBER DE ATENDER REQUERIMIENTOS. Sin perjuicio del 
cumplimiento de las demas obligaciones tributarias, los contribuyentes de los 
impuestos administrados por la entidad territorial, asi como los no contribuyentes 
de los mismos, deberan atender los requerimientos de informaciones y pruebas 
relacionadas con investigaciones que realice la administracion de Impuestos, 
cuando a juicio de esta, sean necesarios para verificar la situacion impositiva de 
unos y otros, o de terceros relacionados con ellos. 

ARTICULO 294. LAS OPINIONES DE TERCEROS NO OBLIGAN A LA 
ADMINISTRACION. Las apreciaciones del contribuyente o de terceros 
consignadas respecto de hechos o circunstancias cuya calificacion compete a la 
Administracion Municipal, no es obligatoria para este. 

ARTICULO 295. COMPETENCIA PARA LA ACTUACION FISCALIZADORA. 
Corresponde al Profesional Universitario del area de Rentas o al funcionario 
delegado, proferir los requerimientos especiales, los pliegos y traslados de cargos 
o actas, los emplazamientos para corregir y para declarar y demas actos de 
tramite en los procesos de determinacion de impuestos, y retenciones, y todos los 
demas actos previos a la aplicacion de sanciones con respecto a las obligaciones 
de informar, declarar y determinar correctamente los impuestos, y retenciones. 

Corresponde a los funcionarios designados, previa autorizaciOn o comisiOn del 
Profesional Universitario del area de Rentas o al funcionario delegado, adelantar 
las visitas, investigaciones, verificaciones, cruces, requerimientos ordinarios y en 
general, las actuaciones preparatorias a los actos de esta competencia. 

ARTICULO 296. COMPETENCIA PARA AMPLIAR REQUERIMIENTOS 
ESPECIALES, PROFERIR LIQUIDACIONES OFICIALES Y APLICAR 
SANCIONES. Corresponde al Profesional Universitario del area de Rentas o al 
funcionario delegado, proferir las ampliaciones a los requerimientos especiales; 
las liquidaciones de revision; correccion y aforo; la adicion de impuestos y demas 
actos de determinaci6n oficial de impuestos, y retenciones; asi como la aplicacion 
y reliquidaciOn de las sanciones por extemporaneidad, correccion, inexactitud, por 
no declarar, por libros de contabilidad, por no inscripci6n, por no expedir 
certificados, por no explicaciOn de deducciones, las resoluciones de reintegro de 
sumas indebidamente devueltas asi como sus sanciones, y en general, de 
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aquellas sanciones cuya competencia no este adscrita a otro funcionario y se 
refieran al cumplimiento de las obligaciones de informar, declarer y determinar 
correctamente los impuestos, y retenciones. 

Corresponde a los funcionarios designados previa autorizacion, comisiOn o 
reparto del al Profesional Universitario del area de Rentas o al funcionario 
delegado adelantar los estudios, verificaciones, visitas, pruebas, proyectar las 
resoluciones y liquidaciones y demas actuaciones previas y necesarias para 
proferir los actos de su competencia. 

ARTICULO 297. PROCESOS QUE NO TIENEN EN CUENTA LAS 
CORRECCIONES A LAS DECLARACIONES. El contribuyente, responsable, 
agente retenedor o declarante, debera informar sobre la existencia de la Ultima 
declaracion de correccion, presentada con posterioridad a la declaracion, en que 
se haya basado el respectivo proceso de determinaciOn oficial del impuesto, 
cuando tal correcci6n no haya sido tenida en cuenta dentro del mismo, para que 
el funcionario que conozca del expediente la tenga en cuenta y la incorpore al 
proceso. No sera causal de nulidad de los actos administrativos, el hecho de que 
no se basen en la Ultima correccien presentada por el contribuyente, cuando este 
no hubiere dado aviso de ello. 

ARTICULO 298. RESERVA DE LOS EXPEDIENTES. Las informaciones 
tributarias respecto de la determinaci6n oficial del impuesto tendran el caracter de 
reservadas en los terminos senalados en el articulo 583 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

ARTICULO 299. INDEPENDENCIA DE LAS LIQUIDACIONES. La liquidacion de 
impuestos de cada ano gravable constituye una obligee& individual e 
independiente a favor del Municipio de Acacias y a cargo del contribuyente. 

CAPITULO II 
LIQUIDACIONES OFICIALES 

LIQUIDACION DE CORRECCION ARITMETICA. 

ARTICULO 300. ERROR ARITMETICO. Se presenta error aritmetico en las 
declaraciones tributarias, cuando: 
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1 A pesar de haberse declarado correctamente los valores correspondientes a 
hechos imponibles o bases gravables, se anota como valor resultante un dato 
equivocado. 

2. Al aplicar las tarifas respectivas, se anota un valor diferente al que ha debido 
resultar. 

3. Al efectuar cualquier operaci6n aritmetica, resulte un valor equivocado que 
implique un menor valor a pagar por concepto de impuestos, anticipos o 
retenciones a cargo del declarante, o un mayor saldo a su favor para 
compensar o devolver. 

ARTICULO 301. FACULTAD DE CORRECCION. La administraci6n tributaria 
municipal, mediante liquidaciOn de correccion, podra corregir los errores 
aritmeticos de las declaraciones tributarias que hayan originado un menor valor a 
pagar por concepto de impuestos, anticipos o retenciones a cargo del declarante, 
o un mayor saldo a su favor para compensar o devolver. 

ARTICULO 302. TERMINO EN QUE DEBE PRACTICARSE LA CORRECCION. 
La liquidaciOn prevista en el articulo anterior, se entiende sin perjuicio de la 
facultad de revision y debera proferirse dentro de los dos anos siguientes a la 
fecha de presentaciOn de la respectiva declaracion. 

ARTICULO 303. CONTENIDO DE LA LIQUIDACION DE CORRECCION. La 
liquidacion de correcci6n aritmetica debera contener: 

a) Fecha, en caso de no indicarla, se tendra como tal la de su notificaciOn; 
b) Periodo gravable a que corresponda; 
c) Nombre o razOn social del contribuyente; 
d) NOmero de identificacion tributaria; 
e) Error aritmetico cometido. 

ARTICULO 304. CORRECCION DE SANCIONES. Cuando el contribuyente, 
responsable, agente retenedor o declarante, no hubiere liquidado en su 
declaraciOn las sanciones a que estuviere obligado o las hubiere liquidado 
incorrectamente la administraci6n las liquidara incrementadas en un treinta por 
ciento (30%). Cuando la sanciOn se imponga mediante resoluciOn independiente 
procede el recurso de reconsideraci6n. 

El incremento de la sancion se reducira a la mitad de su valor, si el contribuyente, 
responsable, agente retenedor o declarante, dentro del termino establecido para 
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interponer el recurso respectivo, acepta los hechos, renuncia al mismo y cancela 
el valor total de la sanciOn mas el incremento reducido. Previo a que la 
administracion imponga la sanci6n debe proferir pliego de cargos o un acto que 
garantice el derecho al debido proceso y defensa del contribuyente, en 
concordancia con el articulo 683 del E.T.N. y el debido proceso, conforme el 
articulo 29 de la Constitucion Politica. 

LIQUIDACION DE REVISION 

ARTICULO 305. FACULTAD DE MODIFICACION. La Administraci6n Municipal, 
podra modificar por una sola vez, las liquidaciones privadas de los contribuyentes, 
responsables, o agentes retenedores, mediante liquidacion de revision. 

ARTICULO 306. EL REQUERIMIENTO ESPECIAL COMO REQUISITO PREVIO 
A LA LIQUIDACION. Antes de efectuar la liquidacion de revision, la 
administracion tributaria municipal enviara al contribuyente, responsable, agente 
retenedor o declarante, por una sola vez, un requerimiento especial que contenga 
todos los puntos que se proponga modificar, con la explicacion de las razones en 
que se sustenta. 

ARTICULO 307. CONTENIDO DEL REQUERIMIENTO. El requerimiento debera 
contener la cuantificacion de los impuestos, anticipos, retenciones y sanciones 
que se pretenden adicionar a la liquidacion privada. 

ARTICULO 308. TERMINO PARA NOTIFICAR EL REQUERIMIENTO. El 
requerimiento de que tratan los articulos anteriores del presente Estatuto, debera 
notificarse a mas tardar dentro de los tres (3) ahos siguientes a la fecha de 
vencimiento del plazo para declarar. 

Cuando la declaracion inicial se haya presentado en forma extemporanea, los tres 
(3) ahos se contaran a partir de la fecha de presentacion de la misma. 

Cuando la declaraciOn tributaria presente un saldo a favor del contribuyente o 
responsable, el requerimiento debera notificarse a mas tardar tres (3) ahos 
despues de la fecha de presentaciOn de la solicitud de devoluciOn o 
cornpensacion respectiva. 
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ARTICULO 309. SUSPENSION DEL TERMINO. El termino para notificar el 
requerimiento especial se suspenders: 

• Cuando se practique inspeccion tributaria de oficio, por el termino de tres (3) 
meses contados a partir de la notificacion del auto que la decrete. 

• Cuando se practique inspecci6n tributaria a solicitud del contribuyente, 
responsable, agente retenedor o declarante, mientras dure la inspeccion. 

• Tambien se suspenders el termino para la notificaciOn del requerimiento 
especial, durante el mes siguiente a la notificacion del emplazamiento para 
corregir. 

ARTICULO 310. RESPUESTA AL REQUERIMIENTO ESPECIAL. Dentro de los 
tres (3) meses siguientes, contados a partir de la fecha de notificacion del 
requerimiento especial, el contribuyente, responsable, agente retenedor o 
declarante, debera formular por escrito sus objeciones, solicitar pruebas, 
subsanar las omisiones que permits la ley, solicitar a la administration tributaria 
municipal, se alleguen al proceso documentos que reposen en sus archivos, asi 
como la practica de inspecciones tributarias, siempre y cuando tales solicitudes 
sean conducentes, caso en el cual, estas deben ser atendidas. 

ARTICULO 311. AMPLIACION AL REQUERIMIENTO ESPECIAL. El funcionario 
que conozca de la respuesta al requerimiento especial podra, dentro de los tres 
(3) meses siguientes a la fecha del vencimiento del plazo para responderlo, 
ordenar su ampliacion por una sola vez, y decretar las pruebas que estime 
necesarias. La ampliacion podra incluir hechos y conceptos no contemplados en 
el requerimiento initial, asi como proponer una nueva determination oficial de los 
impuestos, anticipos, retenciones y sanciones. El plazo para la respuesta a la 
ampliacion, no podia ser inferior a tres (3) meses ni superior a seis (6) meses. 

ARTICULO 312. CORRECCION PROVOCADA POR EL REQUERIMIENTO 
ESPECIAL. Si con ocasion de la respuesta al pliego de cargos, al requerimiento 0 
a su ampliaciOn, el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, 
acepta total o parcialmente los hechos planteados en el requerimiento, la sanciOn 
por inexactitud, se reducira a la cuarta parte de la planteada por la administraci6n 
tributaria municipal, en relaciOn con los hechos aceptados. 

Para tal efecto, el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante 
debera corregir su liquidation privada, incluyendo los mayores valores aceptados 
y la sanci6n por inexactitud reducida, y adjuntar a la respuesta al requerimiento, 
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copia o fotocopia de la respective correcci6n y de la prueba del pago o acuerdo de 
pago, de los impuestos, retenciones y sanciones, incluida la de inexactitud 
reducida. 

ARTICULO 313. TERMING PARA NOTIFICAR LA LIQUIDACION DE 
REVISION. Dentro de los seis (6) meses siguientes a la fecha de vencimiento del 
termino para dar respuesta al requerimiento especial o a su ampliaciOn, segOn el 
caso, el Area de Rentas u oficina competente, debera notificar la liquidacion de 
revision, si hay merit° para ello. 

Cuando se practique inspeccion tributaria de oficio, el termino anterior se 
suspenders por el termino de tres (3) meses contados a partir de la notificacion 
del Auto que la decrete. 

Cuando se practique inspeccion contable a solicitud del contribuyente, 
responsable, agente retenedor o declarante el termino se suspenders mientras 
dure la inspecci6n. 

Cuando la prueba solicitada se refiera a documentos que no reposen en el 
respectivo expediente, el termino se suspenders durante dos (2) meses. 
ARTICULO 314. CORRESPONDENCIA ENTRE LA DECLARACION, EL 
REQUERIMIENTO Y LA LIQUIDACION DE REVISION. La liquidaciOn de revision 
debera contraerse exclusivamente a la declaracion del contribuyente y a los 
hechos que hubieren sido contemplados en el requerimiento especial o 
ampliacion si la hubiere. 

11110 	 ARTICULO 315. CONTENIDO DE LA LIQUIDACION DE REVISION. La 
liquidacion de revision, debera contener: 

• Fecha; en caso de no indicarse, se tendra como tal la de su notificacion. 
• Periodo gravable. 
• Nombre o razon social del contribuyente. 
• Numero de identificacion tributaria. 
• Bases de cuantificacion del tributo. 
• Monto de los tributos y sanciones a cargo del contribuyente. 
• Explicacion sumaria de las modificaciones efectuadas, en lo concerniente a la 

declaracion. 
• Firma del funcionario competente. 
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ARTICULO 316. CORRECCION PROVOCADA POR LA LIQUIDACION DE 
REVISION. Si dentro del termino para interponer el recurso de reconsideracion 
contra la liquidaciOn de revision, el contribuyente, responsable, o agente 
retenedor, acepta total o parcialmente los hechos planteados en la liquidaciOn, la 
sanciOn por inexactitud se reducira a la mitad de la sancion inicialmente propuesta 
por la administraci6n tributaria municipal en relacion con los hechos aceptados. 

Para tal efecto, el contribuyente, responsable, o agente retenedor, debera corregir 
su liquidaciOn privada, incluyendo los mayores valores aceptados y la sanci6n por 
inexactitud reducida, y presentar un memorial ante la oficina competente, en el 
cual conste los hechos aceptados y se adjunte copia o fotocopia de la respective 
correcci6n y de la prueba del pago o acuerdo de pago de los impuestos, 
retenciones y sanciones, incluida la de inexactitud reducida. 

ARTICULO 317. FIRMEZA DE LA DECLARACION Y LIQUIDACION PRIVADA. 
La declaracion tributaria quedara en firme, si dentro de los tres (3) anos siguientes 
a la fecha del vencimiento del plazo para declarer, no se ha notificado 
requerimiento especial. Cuando la declaracion inicial se haya presentado en 
forma extemporanea los tres (3) anos se contaran a partir de la fecha de la 
presentacion de la misma. 

La declaraciOn tributaria que presente un saldo a favor del contribuyente o 
responsable, quedara en firme si tres (3) anos despues de la fecha de 
presentaci6n de la solicitud de devolucion o compensaci6n, no se ha notificado 
requerimiento especial. Cuando se impute el saldo a favor en las declaraciones 
tributarias de los periodos fiscales siguientes, el termino de firmeza de la 
declaracion tributaria en la que se presente un saldo a favor sera el serialado en 
el inciso primero (1) de este articulo. 

Tambien quedara en firme la declaraciOn tributaria, si vencido el termino para 
practicar la liquidacion de revision, esta no se notific6. 

LIQUIDACION DE AFORO 

ARTICULO 318. EMPLAZAMIENTO PREVIO POR NO DECLARAR. Quienes 
incumplan con la obligacion de presentar las declaraciones tributarias, estando 
obligados a ello, seran emplazados por la administracion municipal, previa 
comprobacion de su obligacion, para que lo hagan en el termino perentorio de un 
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(1) mes, advirtiendoseles de las consecuencias legates en caso de persistir su 
omision. 

El contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que presente la 
declaracion con posterioridad al emplazamiento, debera liquidar y pagar la 
sanci6n por extemporaneidad por declarar con posterioridad al emplazamiento. 

ARTICULO 319. CONSECUENCIA DE LA NO PRESENTACION DE LA 
DECLARACION CON MOTIVO DEL EMPLAZAMIENTO. Vencido el termino que 
otorga el emplazamiento de que trata el articulo anterior, sin que se hubiere 
presentado la declaraciOn respectiva, la administraci6n tributaria procedera a 
aplicar la sand& por no declarar. 

ARTICULO 320. LIQUIDACION DE AFORO. Agotado el procedimiento previsto 
para quienes no cumplen con el deber de declarar, es decir, comprobada la 
obligacion, notificado el emplazamiento para declarar y notificada la resoluciOn 
sand& por no declarar, transcurrido el termino del contribuyente para interponer 
el recurso de reconsideracion, la administracion podra, dentro de los cinco (5) 
arios siguientes al vencimiento del plazo senalado para declarar, determinar 
mediante una liquidacion de aforo, la obligacion tributaria al contribuyente, 
responsable, agente retenedor o declarante, que no haya declarado. 

En todo caso si el contribuyente demuestra haber presentado la declaraciOn 
tributaria antes de la notificaci6n de la liquidacion de aforo, se revocara el acto y 
se archivara el expediente; sin perjuicio de la procedencia de la fiscalizacion sobre 
la declaracion presentada. 

ARTICULO 321. CONTENIDO DE LA LIQUIDACION DE AFORO. La liquidacion 
de aforo tendra el mismo contenido de la tiquidacion de revision con explicaciOn 
sumaria de los fundamentos del aforo. 

ARTICULO 322. INSCRIPCION EN PROCESO DE DETERMINACION OFICIAL. 
Dentro del proceso de determinacion del tributo e imposiciOn de sanciones, la 
administracion, ordenara la inscripcion de la liquidacion oficial de revision o de 
aforo y de la resolucion de sanciOn debidamente notificados, segim corresponda, 
en los registros publicos, de acuerdo con la naturaleza del bien, en los terminos 
que senate el reglamento. 
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Con la inscripcion de los actos administrativos a que se refiere este articulo, los 
bienes quedan afectos al pago de las obligaciones del contribuyente. 

La inscripciOn estara vigente hasta la culminacion del proceso administrativo de 
cobro coactivo, si a ello hubiere lugar, y se levantara Cinicamente en los siguientes 
casos: 

1. Cuando se extinga la respectiva obligacion. 
2. Cuando producto del proceso de discus& la liquidacion privada quedare en 

firme. 
3. Cuando el acto oficial haya sido revocado en via gubernativa o jurisdiccional. 
4. Cuando se constituya garantia bancaria o pOliza de seguros por el monto 

determinado en el acto que se inscriba. 
5. Cuando el afectado con la inscripcion o un tercero a su nombre ofrezca bienes 

inmuebles para su embargo, por un monto igual o superior al determinado en 
la inscripci6n, previo avaluo del bien ofrecido. 

En cualquiera de los anteriores casos, la administracion debera solicitar la 
cancelaciOn de la inscripciOn a la autoridad competente, dentro de los diez (10) 
dias habiles siguientes a la fecha de la comunicacion del hecho que amerita el 
levantamiento de la anotacion. 

Paragrafo. La administracion debe limitar la cuantia del registro, de modo que 
resulte proporcionada al valor de las obligaciones tributarias determinadas 
oficialmente, o al valor de la sancion impuesta por ella. Asi las cosas, el valor de 
los bienes sobre los cuales recae el registro no podra exceder del doble de la 
deuda mas sus intereses. Si efectuado el avaluo de los bienes, estos excedieren 
la suma indicada, debera reducirse la medida cautelar hasta dicho valor, 
oficiosamente o a solicitud del interesado. 

ARTICULO 323. EFECTOS DE LA INSCRIPCION EN PROCESO DE 
DETERMINACION OFICIAL. Los efectos de la inscripci6n de la liquidacion oficial 
de revision o de aforo y de la resolucion de sand& son: 

1 Los bienes sobre los cuales se haya realizado la inscripciOn constituyen 
garantia real del pago de la obligaciOn tributario objeto de cobro. 

2. La administracion tributaria podra perseguir coactivamente dichos bienes sin 
importar que los mismos hayan sido traspasados a terceros. 
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3. El propietario de un bien objeto de la inscripciOn debera advertir al comprador 
de tal circunstancia. Si no lo hiciere, debera responder civilmente ante el 
mismo, de acuerdo con las normas del Codigo Civil. 

TITULO V 
DISCUSION DE LOS ACTOS DE LA ADMINISTRACION 

ARTICULO 324. RECURSOS CONTRA LOS ACTOS DE LA 
ADMINISTRACION. Sin perjuicio de lo dispuesto en normas especiales del 
presente Acuerdo y en aquellas normas del Estatuto Tributario Nacional a las 
cuales se remiten sus disposiciones contra las liquidaciones oficiales, las 
resoluciones que impongan sanciones y demas actos producidos por el area de 
Rentas, procede el recurso de reconsideracion el cual se sometera a lo regulado 
por los articulos 720, 722 a 725,729 a 734 del Estatuto Tributario Nacional. 

Paragrafo. Sin perjuicio de lo dispuesto en el articulo 733 del Estatuto Tributario 
Nacional, el termino para resolver el recurso tambien se suspenders cuando se 
decrete la practice de otras pruebas, caso en el cual la suspension operara por el 
termino Onico de noventa (90) dias contados a partir de la fecha en que se 
decrete la primera prueba. 

ARTICULO 325. COMPETENCIA FUNCIONAL DE DISCUSION. Corresponde al 
Secretario Administrativo y Financiero ejercer las competencias funcionales 
consagradas en el articulo 721 del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 326. INADMISION DEL RECURSO. En el caso de no cumplirse los 
requisitos previstos en el articulo 722 del Estatuto Tributario Nacional, debera 
dictarse auto de inadmision dentro del mes siguiente a la interposicion del 
recurso. Dicho auto se notificara personalmente o por edicto si pasados diez dias 
el interesado no se presentare a notificarse personalmente, y contra el mismo 
procedera unicamente el recurso de reposicion ante el mismo funcionario, el cual 
podra interponerse dentro de los diez dias siguientes y debera resolverse dentro 
de los cinco dias siguientes a su interposicion. 

Si transcurridos los quince dies habiles siguientes a la interposiciOn del recurso no 
se ha proferido auto de inadmision, se entendera admitido el recurso y se 
procedera al fallo de fondo. 
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ARTICULO 327. OPORTUNIDAD PARA SUBSANAR REQUISITOS. La omisiOn 
de los requisitos contemplados en los literales a), y c) del articulo 722 del Estatuto 
Tributario Nacional, podra sanearse dentro del termino de interposicion del 
recurso de reposici6n mencionado en el articulo anterior. La interposicion 
extemporanea no es saneable. 

ARTICULO 328. CAUSALES DE NULIDAD. En cuanto a las causales de nulidad 
y el termino para alegarlas se estara a lo dispuesto por los articulos 730 y 731 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 329. REVOCATORIA DIRECTA. Contra los actos de la 
administraci6n tributaria municipal procedera la revocatoria directa prevista en el 
Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 
siempre y cuando, no se hubieren interpuesto los recursos por la via gubernativa, 
o cuando interpuestos hubieren sido inadmitidos, y siempre que se ejercite dentro 
de los dos arms siguientes a la ejecutoria del correspondiente acto administrativo. 

ARTICULO 330. OPORTUNIDAD. El tannin° para ejercitar la revocatoria directa 
sera de dos (2) arms a partir de la ejecutoria del correspondiente acto 
administrativo. 

ARTICULO 331. TERMINO PARA RESOLVER LAS SOLICITUDES DE 
REVOCATORIA DIRECTA Y COMPETENCIA. Las solicitudes de revocatoria 
directa deberan fallarse dentro del termino de un (1) ano contado a partir de su 
petici6n en debida forma. Si dentro de este termino no se profiere decision, se 
entendera resuelta a favor del solicitante, debiendo ser declarado de oficio o a 
peticion de parte el silencio administrativo positivo. 

La competencia para fallar las solicitudes de revocatoria directa recae en el 
Secretario Administrativo y Financiero. 

ARTICULO 332. INDEPENDENCIA DE PROCESOS Y RECURSOS 
EQUIVOCADOS. Lo dispuesto en los articulos 740 y 741 del Estatuto Tributario 
Nacional sera aplicable en materia de los recursos contra los actos de la 
administraciOn tributaria municipal. 
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TITULO VI 
REGIMEN PROBATORIO 

ARTICULO 333. REGIMEN PROBATORIO. Para efectos probatorios, en los 
procedimientos tributarios relacionados con los impuestos administrados por el 
municipio de Acacias, seran aplicables las disposiciones contenidas en los 
capitulos I, II y III del Titulo VI del Libro Quinto del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 334. EXHIBICION DE LA CONTABILIDAD. Cuando los funcionarios 
de la administraci6n tributaria municipal, debidamente facultados para el efecto, 
exijan la exhibicion de los libros de contabilidad, los contribuyentes deberan 
presentarlos dentro de los ocho dias siguientes a la notification de la solicitud 
escrita, si la misma se efectUa por correo, o dentro de los cinco dias siguientes, si 
la notificaciOn se hace en forma personal. 

Cuando se trate de verificaciones para efectos de devoluciones o 
compensaciones, los libros deberan presentarse a mas tardar al dia siguiente a la 
solicitud de exhibiciOn. 

La exhibici6n de los libros y demas documentos de contabilidad debera efectuarse 
en las oficinas del contribuyente. 

TITULO VII 
EXTINCION DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA 

ARTICULO 335. SUJETOS PASIVOS. Son contribuyentes o responsables 
directos del pago del tributo los sujetos respecto de quienes se realiza el hecho 
generador de la obligation tributaria sustancial. 

ARTICULO 336. RESPONSABILIDAD SOLIDARIA. Responden con el 
contribuyente por el pago del tributo: 

a. Los herederos y los legatarios, por las obligaciones del causante y de la 
sucesiOn iliquida, a prorrata de sus respectivas cuotas hereditarias o legados y 
sin perjuicio del beneficio de inventario; 

b. En todos los casos los socios, coparticipes, asociados, cooperados, 
comuneros y consorcios responderan solidariamente por los impuestos, 
actualizaciOn e intereses de la persona juridica o ente colectivo sin personeria 
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juridica de la cual sean miembros, socios, coparticipes, asociados, 
cooperados, comuneros y consorciados, a prorrata de sus aportes en las 
mismas y del tiempo durante el cual los hubieren poseido en el respectivo 
period° gravable. La solidaridad de que trata este articulo no se aplicara a las 
sociedades an6nimas o asimiladas a an6nimas. 

c. La sociedad absorbente respecto de las obligaciones tributarias incluidas en el 
aporte de la absorbida; 

d. Las sociedades subordinadas, solidariamente entre si y con su matriz 
domiciliada en el exterior que no tenga sucursal en el pals, por las 
obligaciones de esta; 

e. Los titulares del respectivo patrimonio asociados o coparticipes, 
solidariamente entre si, por las obligaciones de los entes colectivos sin 
personalidad juridica. 

f. Los terceros que se comprometan a cancelar obligaciones del deudor. 

ARTICULO 337. LUGAR DE PAGO. El pago de los impuestos, anticipos y 
retenciones, debera efectuarse en los lugares que para tal efecto ser ale la 
Administracion Tributaria. 

La AdministraciOn Tributaria Municipal podra recaudar total o parcialmente los 
tributos, anticipos, retenciones, sanciones e intereses administrados dentro de su 
competencia, a traves de bancos y dernas entidades financieras. 

ARTICULO 338. FECHA EN QUE SE ENTIENDE PAGADO EL IMPUESTO. Se 
tendra como fecha de pago del tributo, respecto de cada contribuyente, aquella en 
que los valores imputables hayan ingresado a las oficinas de la Administracion o a 
los Bancos autorizados, aun en los casos en que se hayan recibido inicialmente 
como simples depositos, buenas cuentas, retenciones en la fuente, o que resulten 
como saldos a su favor por cualquier concepto. 

ARTICULO 339. PRELACION EN LA IMPUTACION DEL PAGO. Los pagos que 
por cualquier concepto hagan los contribuyentes, responsables, agentes de 
retenciOn en relacion con deudas vencidas a su cargo, deberan imputarse al 
periodo y tributo que estos indiquen, en las mismas proporciones con que 
participan las sanciones actualizadas, intereses, anticipos, impuestos y 
retenciones, dentro de la obligacion total al momento del pago. 
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Cuando el contribuyente, responsable o agente de retencion impute el pago en 
forma diferente a la establecida en el inciso anterior, la administracion lo 
reimputara en el orden selialado sin que se requiera de acto administrativo previo. 

ARTICULO 340. FACULTAD PARA FIJAR LOS PLAZOS PARA EL PAGO DE 
TRIBUTOS, ANTICIPOS Y RETENCIONES. El pago de los tributos, anticipos y 
retenciones, debera efectuarse dentro de los plazos que para tal efecto sehale el 
Secretario Administrativo y Financiero. 

ARTICULO 341. MORA EN EL PAGO DE LOS TRIBUTOS ADMINISTRADOS 
POR LA ENTIDAD TERRITORIAL. El no pago oportuno de los tributos, anticipos 
y retenciones, causa intereses moratorios en la forma prevista en los articulos 
correspondientes a la sancion por mora en el pago de tributos, anticipos y 
retenciones y determinaciOn de la tasa de interes moratorio. 

ARTICULO 342. FACILIDADES PARA EL PAGO. Las facilidades de pago seran 
las senaladas en el Reglamento Interno de Cartera del Municipio de Acacias. 

ARTICULO 343. COMPETENCIA PARA CELEBRAR CONTRATOS DE 
GARANTIA. El Tesorero Municipal o el funcionario delegado, tendra la facultad de 
celebrar los contratos relativos a las garantias a que se refiere el Reglamento 
Interno de Cartera. 

ARTICULO 344. COBRO DE GARANTIAS. Dentro de los diez (10) dias 
siguientes a la ejecutoria de la resolucion que ordene hacer efectiva la garantia 
otorgada, el garante debera consignar el valor garantizado hasta concurrencia del 
saldo insoluto 

Vencido este termino, si el garante no cumpliere con dicha obligacion, ei 
funcionario competente librara mandamiento de pago contra el garante y en el 
mismo acto podia ordenar el embargo, secuestro y avaluo de los bienes del 
mismo. 

La notificacion del mandamiento de pago al garante se hara en la forma indicada 
en el presente estatuto para dicha clase de acto, en armonia con el articulo 826 
del Estatuto Tributario Nacional. 

En ningun caso el garante podra alegar excepciOn alguna diferente a la de pago 
efectivo. 
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ARTICULO 345. INCUMPLIMIENTO DE LAS FACILIDADES. Cuando el 
beneficiario de una facilidad para el pago dejare de pagar alguna de las cuotas o 
incumpliere el pago de cualquiera otra obligacion tributaria surgida con 
posterioridad a la notificaci6n de la misma, el Tesorero Municipal o el funcionario 
delegado mediante resolucion, podra dejar sin efecto la facilidad para el pago, 
declarando sin vigencia el plazo concedido, ordenando hacer efectiva la garantia 
hasta la concurrencia del saldo de la deuda garantizada, la practica del embargo, 
secuestro y remate de los bienes o la terminacion de los contratos, si fuere del 
caso. 

Contra esta providencia procede el recurso de reposicion ante el mismo 
funcionario que la profirio, dentro de los cinco (5) dias siguientes a su notificaciOn, 
quien debera resolverlo dentro del mes siguiente a su interposicion en debida 
forma. 

ARTICULO 346. COMPENSACION CON SALDOS A FAVOR. Los 
contribuyentes o responsables que liquiden saldos a favor en sus declaraciones 
tributarias podran: 

a. Imputarlos dentro de su liquidacion privada del mismo impuesto, 
correspondiente al siguiente periodo gravable, si el formulario lo permite. 

b. Solicitar su compensaci6n con deudas por concepto de impuestos, 
anticipos, retenciones, intereses y sanciones que figuren a su cargo. 

ARTICULO 347. TERMINO PARA SOLICITAR LA COMPENSACION. La 
solicitud de compensaciOn de impuestos debera presentarse a mas tardar dos 
atios despues de la fecha de vencimiento del termino para declarar o de su 
reconocimiento oficial a traves de acto administrativo que lo establece. 

Cuando el saldo a favor de las declaraciones tributarias haya sido modificado 
mediante una liquidaciOn oficial y no se hubiere efectuado la compensaciOn, la 
parte rechazada no podra solicitarse aunque dicha liquidaciOn haya sido 
impugnada, hasta tanto se resuelva definitivamente sobre la procedencia del 
saldo. 

Paragrafo. En todos los casos, la compensacion se efectuara oficiosamente por 
la administracion cuando se hubiese solicitado la devolucion de un saldo y existan 
deudas fiscales a cargo del solicitante. 
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ARTICULO 348. TERMINO DE PRESCRIPCION DE LA ACCION DE COBRO. 
La accion de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el termino de cinco 
(5) arios, contados a partir de: 

1. La fecha de vencimiento del termino para declarar, fijado por la 
administracion territorial, para las declaraciones presentadas 
oportunamente. 

2. La fecha de presentacion de la declaracion, en el caso de las presentadas 
en forma extemporanea. 

3. La fecha de presentacion de la declaracion de correcci6n, en relacion con 
los mayores valores. 

4. La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinaciOn 
o discusiOn. 

La competencia para decretar la prescripcion de la accion de cobro sera del 
Tesorero Municipal o el funcionario delegado para el ejercer cobro coactivo y sera 
decretada de oficio o a peticion de parte. 

ARTICULO 349. INTERRUPCION Y SUSPENSION DEL TERMINO DE 
PRESCRIPCION. El termino de la prescripcion de la accion de cobro se 
interrumpe por la notificacion del mandamiento de pago, por el otorgamiento de 
facilidades para el pago, por la admision de la solicitud en procesos concursales y 
por la declaratoria oficial de la liquidaciOn forzosa administrativa. 

Interrumpida la prescripcion en la forma aqui prevista, el termini empezara a 
correr de nuevo desde el dia siguiente a la notificaci6n del mandamiento de pago, 
desde la terminaci6n del proceso concursal o desde la terminaciOn de la 
liquidacion forzosa administrativa. 

El termino de prescripcion de la accion de cobro se suspende desde que se dicte 
el auto de suspension de la diligencia del remate y hasta: 

La ejecutoria de la providencia que decide la revocatoria, 
La ejecutoria de la providencia que resuelve la situacion contemplada en los 
casos que se presente correcci6n de las actuaciones enviadas a direccion 
errada. 
El pronunciamiento definitivo de la Jurisdicci6n Contencioso Administrativa en 
el caso para el cual se encuentra contemplada la intervencion contencioso 
administrativa de que trata el articulo 835 del Estatuto Tributario Nacional. 
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ARTICULO 350. EL PAGO DE LA OBLIGACION PRESCRITA NO SE PUEDE 
COMPENSAR NI DEVOLVER. Lo pagado para satisfacer una obligaciOn prescrita 
no puede ser materia de repetici6n, aunque el pago se hubiere efectuado sin 
conocimiento de la prescripcion. 

TITULO VIII 
COBRO COACTIVO 

ARTICULO 351. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO COACTIVO. El municipio 
de Acacias tiene jurisdiccion coactiva para hacer efectivas las obligaciones 
exigibles a su favor y para estos efectos debera seguirse el procedimiento 
administrativo de cobro que se establece en el Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO 352. COMPETENCIA FUNCIONAL. Para exigir el cobro coactivo de 
las deudas por los conceptos referidos en el articulo anterior, es competente el 
Tesorero Municipal o el funcionario debidamente delegado de conformidad con 
las normas legates vigentes. 

ARTICULO 353. COMPETENCIA PARA INVESTIGACIONES TRIBUTARIAS. 
Dentro del procedimiento administrativo de cobro, el Tesorero Municipal o el 
funcionario delegado, para efectos de la investigaciOn de bienes, tendran las 
mismas facultades de investigacion que los funcionarios de fiscalizacion. 

ARTICULO 354. MANDAMIENTO DE PAGO. El Tesorero Municipal, o el 
funcionario delegado, producira el mandamiento de pago ordenando la 
cancelacion de las obligaciones pendientes mas los intereses respectivos. Este 
mandamiento se notificara personalmente al deudor, previa citaci6n para que 
comparezca en el termino de diez (10) dies. Si vencido el termino no comparece, 
el mandamiento ejecutivo se notificara por correo. En la misma forma se notificara 
el mandamiento ejecutivo a los herederos del deudor y a los deudores solidarios. 

Cuando la notificacion del mandamiento ejecutivo se haga por correo, debera 
informarse por cualquier medio de comunicaciOn del lugar. La omisi6n de este 
formalidad, no invalida la notificacion efectuada. 

Paragrafo. El mandamiento de pago podra referirse a mas de un titulo ejecutivo 
del mismo deudor. 
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ARTICULO 355. TITULOS EJECUTIVOS. Prestan merito ejecutivo: 

1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas en las declaraciones 
tributarias presentadas, desde el vencimiento de la fecha para su cancelacion. 

2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas. 
3. Los demas actos de la Administracion Municipal, debidamente ejecutoriados, 

en los cuales se fijen sumas liquidas de dinero a favor del fisco municipal. 
4. Las garantias y cauciones presentadas a favor del municipio para afianzar el 

pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria del acto de la 
administraciOn municipal, que declare el incumplimiento o exigibilidad de las 
obligaciones garantizadas. 

5. Las sentencias y demas decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidan 
sobre las demandas presentadas en relation con los impuestos, sanciones e 
intereses que administra el municipio de Acacias. 

Paragrafo. Para efectos de los numerates 1 y 2 del presente articulo, bastara 
con Ia certification del Tesorero Municipal o funcionario competente, sobre la 
existencia y el valor de las liquidaciones privadas u oficiales. 

Para el cobro de los intereses sera suficiente la liquidation que de ellos haya 
efectuado el funcionario competente. 

ARTICULO 356. GASTOS EN EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 
COACTIVO. En el procedimiento administrativo de cobro, el contribuyente debera 
canceler, edemas del monto de la obligation, los gastos en que incurriO la 
administracion para hacer efectivo el credit°. 

TITULO IX 
DEVOLUCIONES 

ARTICULO 357. DEVOLUCION DE SALDOS A FAVOR, PAGOS EN EXCESO 0 
DE LO NO DEBIDO. Los contribuyentes o responsables que liquiden saldos a 
favor en sus declaraciones tributaries podran solicitar su devolution. 

La AdministraciOn Tributaria debera devolver oportunamente a los contribuyentes 
los pagos en exceso o de lo no debido, que estos hayan efectuado por concepto 
de obligaciones tributarias, cualquiera que fuere el concepto del pago, siguiendo 
el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los saldos a favor. 
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Para la procedencia de la solicitud de devolucion del pago de lo no debido 0 
pagos en exceso no constituye requisito previo la correcciOn de la declaraciOn 
privada, salvo que se trate de un error del contribuyente. 

El plazo para presentar la solicitud de devolucion de los pagos en exceso o de lo 
no debido, es el de la prescripci6n de la accion ejecutiva del articulo 2536 del 
Codigo Civil, cinco (5) arms. 

• El plazo para presentar la devoluciOn de los saldos a favor son dos arios despues 
del vencimiento del termino para declarar. 

ARTICULO 358. COMPETENCIA FUNCIONAL DE LAS DEVOLUCIONES. 
Corresponde al Tesorero Municipal, proferir los actos para ordenar, rechazar o 
negar las devoluciones y las compensaciones de los saldos a favor de las 
declaraciones tributarias o pagos en exceso, de conformidad con lo dispuesto en 
este titulo. 

Corresponde a los funcionarios del Area de Rentas, previa autorizaci6n, comision 
o reparto, estudiar, verificar las devoluciones y proyectar los fallos, y en general 
todas las actuaciones preparatorias y necesarias para proferir los actos de 
competencia del Tesorero municipal. 

• 
ARTICULO 359. TERMINO PARA SOLICITAR LA DEVOLUCION DE SALDOS 
A FAVOR. La solicitud de devoluciOn de impuestos debera presentarse a mas 
tardar dos (2) arios despues de la fecha de vencimiento del termino para declarar 
o del vencimiento del termino para pagar de forma oportuna, cuando el impuesto 
sea liquidado desde el principio por la administracion, como en el caso del 
impuesto predial. 

Cuando el saldo a favor de las declaraciones del impuesto de que se trate haya 
sido modificado mediante una liquidaciOn oficial y no se hubiere efectuado la 
devoluciOn, la parte rechazada no podra solicitarse aunque dicha liquidacion haya 
sido impugnada, hasta tanto se resuelva definitivamente sabre la procedencia del 
saldo. 

Cuando la solicitud de devoluciOn del saldo a favor tiene su origen en un acto 
administrativo, como una liquidaciOn oficial de correcciOn, podra presentarse 
dentro de los dos (2) anos siguientes a la firmeza del respectivo acto. 
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ARTICULO 360. TERMINO PARA EFECTUAR LA DEVOLUCION. La 
AdministraciOn Tributaria debera devolver, previa las compensaciones a que haya 
lugar, los saldos a favor originados en los impuestos de su competencia, dentro 
de los cincuenta (50) dies siguientes a la fecha de la solicitud de devolucion 
presentada oportunamente y en debida forma. 

El termino previsto en el presente articulo aplica igualmente para la devoluciOn de 
impuestos pagados y no causados o pagados en exceso. 

Paragrafo. Cuando la solicitud de devolucion se formule dentro de los dos (2) 
meses siguientes a la presentacion de la declaracion o de su correcciOn, la 
AdministraciOn Tributaria dispondra de un termino adicional de un (1) mes para 
devolver. 

ARTICULO 361. VERIFICACION DE LAS DEVOLUCIONES. La administracion 
seleccionara de las solicitudes de devolucion que presenten los contribuyentes o 
responsables, aquellas que deban ser objeto de verificaciOn, la cual se Ilevara a 
cabo dentro del termino previsto para devolver. En la etapa de verificaciOn de las 
solicitudes seleccionadas, la administracion hare una constatacion de la 
existencia de las retenciones, impuestos descontables o pagos en exceso que 
dan lugar al saldo a favor. 

Para este fin bastara con que la administracion compruebe que existen uno 0 
varios de los agentes retenedores setialados en la solicitud de devoluciOn que se 
somete a verificacion, y que el agente o agentes comprobados, efectivamente 
practicaron la retenci6n denunciada por el solicitante, o que el pago o pagos en 
exceso que manifiesta haber realizado el contribuyente efectivamente fueron 
recibidos por la AdministraciOn Tributaria. 

ARTICULO 362. RECHAZO E INADMISION DE LAS SOLICITUDES DE 
DEVOLUCION 0 COMPENSACION. Las solicitudes de devoluciOn o 
compensacion se rechazaran en forma definitive: 

1. Cuando fueren presentadas extemporeneamente. 
2. Cuando el saldo materia de la solicitud ya haya sido objeto de devoluciOn, 

compensacion o imputaciOn anterior. 
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3. Cuando dentro del termino de la investigacion previa de la solicitud de 
devolucion o compensaciOn, como resultado de Ia correccion de la declaraciOn 
efectuada por el contribuyente o responsable, se genera un saldo a pagar. 

Las solicitudes de devolucion o compensaci6n deberan inadmitirse cuando dentro 
del proceso para resolverlas se de alguna de las siguientes causales: 

1. Cuando la declaracion objeto de la devoluciOn o compensacion se tenga como 
no presentada por las causales senaladas en este estatuto. 

2. Cuando la solicitud se presente sin el Ileno de los requisitos formales que 
exigen las normas pertinentes. 

3. Cuando la declaraciOn objeto de la devoluciOn o compensaciOn presente error 
aritmetico. 

4. Cuando se impute en la declaraciOn objeto de solicitud de devoluciOn o 
compensaciOn, un saldo a favor del period° anterior diferente al declarado. 

Paragrafo 1. Cuando se inadmita la solicitud, debera presentarse dentro del mes 
siguiente una nueva solicitud en que se subsanen las causales que dieron lugar a 
su inadmisiOn. 

Vencido el termino para solicitar la devolucion o compensaciOn la nueva solicitud 
se entendera presentada oportunamente, siempre y cuando su presentacion se 
efect6e dentro del plazo sefialado en el inciso anterior. 

En todo caso, si para subsanar la solicitud debe corregirse la declaraciOn 
tributaria, su correcciOn no podra efectuarse fuera del termino previsto para las 
correcciones que aumentan el impuesto o disminuyen el saldo a favor. 

Paragrafo 2. Cuando sobre Ia declaraciOn que origin6 el saldo a favor exista 
requerimiento especial, la solicitud de devolucion o compensaciOn solo procedera 
sobre las sumas que no fueron materia de controversia. Las sumas sobre las 
cuales se produzca requerimiento especial seran objeto de rechazo provisional, 
mientras se resuelve sobre su procedencia. 
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ARTICULO 363. INVESTIGACION PREVIA A LA DEVOLUCION 0 
COMPENSACION. El termino para devolver o compensar se podra suspender 
hasta por un maxim° de noventa (90) dias, para que la administracion adelante la 
correspondiente investigaciOn, cuando se produzca alguno de los siguientes 
hechos: 

1. Cuando se verifique que alguna de las retenciones o pagos en exceso 
denunciados por el solicitante son inexistentes, ya sea porque la retenci6n no 
fue practicada, o porque el agente retenedor no existe, o porque el pago en 
exceso que manifiesta haber realizado el contribuyente, distinto de 
retenciones, no fue recibido por la administracion. 

2. Cuando a juicio del administrador exista un indicio de inexactitud en la 
declaraciOn que genera el saldo a favor, en cuyo caso se dejara constancia 
escrita de las razones en que se fundamenta el indicio, o cuando no fuere 
posible confirmar la identidad, residencia o domicilio del contribuyente. 

Terminada la investigacion, si no se produce requerimiento especial, se procedera 
a la devolucion o compensacion del saldo a favor. Si se produjere requerimiento 
especial, solo procedera la devolucion o compensaci6n sobre el saldo a favor que 
se plantee en el mismo, sin que se requiera una nueva solicitud de devolucion o 
compensaci6n por parte del contribuyente. 

Este mismo tratamiento se aplicara en las demas etapas del proceso de 
determinacion y discusion tanto en la via gubernativa como jurisdiccional, en cuyo 
caso bastara con que el contribuyente presente la copia del acto o providencia 
respectiva. 

ARTICULO 364. AUTO INADMISORIO. Cuando la solicitud de devolucion o 
compensacion no cumpla con los requisitos, el auto inadmisorio debera dictarse 
en un termino maximo de quince (15) dias. 

ARTICULO 365. COMPENSACION PREVIA A LA DEVOLUCION. En todos los 
casos, la devoluciOn de saldos a favor se efectuara una vez compensadas las 
deudas y obligaciones de plazo vencido del contribuyente o responsable. En el 
mismo acto que ordene la devoluciOn se compensaran las deudas y obligaciones 
a cargo del contribuyente o responsable. 
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TITULO X 
OTRAS DISPOSICIONES 

ARTICULO 366. CORRECCION DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS Y 
LIQUIDACIONES PRIVADAS. Podran corregirse en cualquier tiempo, de oficio 0 
a peticion de parte, los errores aritmeticos o de transcripciOn cometidos en las 
providencias, liquidaciones oficiales y dernas actos administrativos, mientras no 
se haya ejercitado la accion contencioso - administrativa. 

ARTICULO 367. UNIDAD DE VALOR TRIBUTARIO, UVT. Con el fin de unificar y 
facilitar el cumplimiento de ciertas obligaciones tributarias se aplicara en el 
territorio del municipio la Unidad de Valor Tributario, UVT, para ajustar los valores 
contenidos en las disposiciones relativas a los impuestos y obligaciones 
administrados por la administraciOn municipal. 

Para la aplicacion del inciso anterior y antes del primero de enero de cada aho, el 
Secretario Administrativo y Financiero Municipal mediante resolucion establecera 
los valores absolutos que correspondan a cada valor expresado en UVT para el 
siguiente afio gravable, atendiendo el procedimiento de aproximaciones 
establecido en el articulo 868 del E.T.N. de conformidad con el valor de UVT que 
adopte la DIAN para ese periodo gravable. 

ARTICULO 368. APLICABILIDAD DE LAS MODIFICACIONES DEL ESTATUTO 
TRIBUTARIO NACIONAL ADOPTADAS POR EL PRESENTE ESTATUTO. Las 
disposiciones relativas a modificacion de los procedimientos que se adopten por 
el presente Acuerdo en armonia con el Estatuto Tributario Nacional, se aplicaran 
a las actuaciones que se inicien a partir de la vigencia de la respectiva 
modificacion, sin perjuicio de la aplicacion especial en el tiempo que se establezca 
en las disposiciones legales. 

ARTICULO 369. APLICACION DEL PROCEDIMIENTO A OTROS TRIBUTOS. 
Las disposiciones contenidas en el presente acuerdo seran aplicables a todos los 
tributos municipales, existentes a la fecha de su vigencia, asi como a aquellos que 
posteriormente se establezcan. 
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Diciembre del ario 2017. 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL META 

CONCEJO MUNICIPAL DE ACACIAS 

CC)DIGO: PGD-200-02 

FECHA: OCTUBRE 2015 
MODELO ESTANDAR DE CONTROL INTERNO - MECI 

GESTION DOCUMENTAL VERSION: 01 
-... 

ARTICULO 370. VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a partir del primero (01) de 
Enero del ario dos mil dieciocho (2018), y deroga todas las disposiciones que Ie 
sean contrarias y en especial, las contenidas en el Acuerdo 291 de 2013 y 429 de 
2016, y demas acuerdos que lo hayan adicionado y/o modificado. 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en el Honorable Concejo Municipal, a los Diez (10) dias del mes de 
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EL PRESIDENTE Y SECRETARIA GENERAL DEL HONORABLE 
CONCEJO MUNICIPAL DE ACACIAS — META 

HACEN CONSTAR 

Que el Acuerdo No. 454 de fecha Diez (10) de Diciembre de 2017 "POR EL CUAL 
SE ADOPTA EL ESTATUTO TRIBUTARIO, PARA EL MUNICIPIO DE ACACIAS —
META Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES", surti6 los dos debates 
reglamentarios segun el Articulo 73 de la Ley 136 de 1994, surtiendo el primer 
debate el dia seis (06) de Diciembre de dos mil diecisiete (2.017) en la ComisiOn 
Segunda del Presupuesto y Hacienda Publica y el segundo debate el dia diez (10) 
de Diciembre del atio dos mil diecisiete (2.017) en Plenaria. 

Se expide en la ciudad de Acacias-Meta, el dia quince (15) de Diciembre del ano 
2017.  

0- 1.111111111.11111111111111 
• RE M • URI I 10 HA Z • UEVEDO 	M • RY 

re. d:nte Cincv o Mu icip I 	 Secretaria ral Con 
ERAS 
o Mpal 
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Fecha: 10/01/2017 C6digo: GEST - F - 09 Version: 3 

ALCALDIA MUNICIPAL DE ACACIAS (META) 
(19 de Diciembre de 2017) 

ACTO DE SANCION 

De conformidad con el Articulo 76 y Articulo 81 de la Ley 136 del 1994, se sanciona 
y se ordena la publicacion del presente Acuerdo No.454 del 10 de Diciembre de 
2017 "POR EL CUAL SE ADOPTA EL ESTATUTO TRIBUTARIO, PARA EL 
MUNICIPIO DE ACACIAS-META Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES, con los 
respectivos anexos: ExposiciOn de motivos, certificaciones (2 originales) en 
doscientas cuarenta (240) folios. Se envia copia a la senora Gobernadora del 
Departamento del Meta, para su correspondiente revision y control de legalidad. 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

TRICIA MORENO R#YE‘ 
nicipal  (E) 

Decreto 187 de 2017 
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BOLETIN MUNICIPAL No. 017 de 2017 

ANO: 02 No. 02 

FECHA: 19 DE DICIEMBRE DE 2017 

ACTOS ADMINISTRATIVOS QUE SE PUBLICAN 
EN EL PRESENTE BOLETIN 

ACTO ADMINISTRATIVO 

ACUERDO: 

ACUERDO No. 454 DE 2017 "POR EL CUAL SE ADOPTA EL ESTATUTO TRIBUTARIO, PARA EL 
MUNICIPIO DE ACACIAS — META Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES". 

EL PRESENTE BOLETIN SE PUBLICA CONFORME AL ARTICULO 81 DE LA LEY 136 
DE 1994, A LOS DIECINUEVE (19) DIAS DEL MES DE DICIEMBRE DE 2017. 

DORA PATRICIA MORENO REYES 

Digit6 a 	.Zuevedo C. 
Secretaria 

Carrera 14 U. 13-30. Piso 3 Barrio Centro. COdigo Postal: 507001 PBX.  (57+8) 6569125 
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Fecha: 10/01/2017 C6digo: GEST — F — 09 VersiOn: 3 

Hoy diecinueve (19) de diciembre de 2017; siendo las 08:00 a.m.; se fija el 
ACUERDO No. 454 DE 2017 POR EL CUAL SE ADOPTA EL ESTATUTO TRIBUTARIO, 
PARA EL MUNICIPIO DE ACACIAS — META Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES". 

DORAP_ABICIA MOREN EYES 
Secretaria de Gobierno • unicipal 

Se publica conforme al articulo 81 de la ley 136 de 1994, el dia diecinueve (19) de diciembre 
de 2017, siendo las 08:00 a.m. 

IcIAMORENCLRE-Y€ 
/Secret? de de Gobierno Municipal 

Digite: SCA.//evedo C. 
Secreta is 
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